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هفتصبحرابخوانید
رامتین لطیفی | ســرانجام انتظار طولانی برای اولین 
مبارزه تن به تن جو بایــدن و دونالد ترامپ در رینگ 
مناظره هــای انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا به 
سر رســید. این مناظره که به میزبانی کریس والاس، 
مجری مشهور شبکه خبری فاکس در کلیولند اوهایو 
برگزار شد بیش از تمامی پیش بینی هاي خشن، زننده 
و ســتیزه جویانه بود. هر دو نامزد در جنگ تمام عیار 
۹۰ دقیقه ای خود درباره مسائلی مانند ویروس کرونا، 
جرم و جنایت، بیمه و خدمات درمانی، نژادپرستی و 
نظارت بر انتخابات حرف زدند و البته با توجه به سابقه 
خانوادگی سیاه و پر از اتهام هر دو طرف، هر دو نامزد 
بدون توافق قبلی با احتیاط و بســیار مدیریت شده 
درباره فرزندان یکدیگر نیز مسائلی را مطرح کردند. 
بانگاهی دقیق  و عمیق تر به مناظره اول می توان نکات 

قابل توجه و مهمی را استخراج کرد.

1   در درجه اول باید اذعان داشت که این مناظره از 
نظر رعایت ادب و اخلاق مرسوم در بیان هر دو نامزد 
انتخابات در تاریخ مناظرات سیاسی آمریکا کم سابقه و 
حتی بی سابقه است و هر دو طرف ماجرا، از قطار کردن 
فحش و استهزا به یکدیگر دریغ نکردند و الفاظ تند و 
ادبیات خیابانی را به زبان معیار مناظره ها و مذاکرات 
سیاسی ترجیح دادند. این اتفاق موجب انزجار و خشم 
افراد سرشناس و سیاست مداران سابق آمریکا شد، 
به علاوه بخش کثیــری از تحلیل گران نیز می گویند 
تماشای دو نامزد ریاست جمهوری آمریکا در حالتی که 
سخاوتمندانه و با  دست و دل بازی کامل، هر بد و بیراه 
و اتهامی را نثار یکدیگر می کنند دموکراسی و اعتبار 
آمریکا در نگاه بین الملل را دچار خدشــه و مشکلات 

جدی می کند.

2   نکته دیگری که کاربران شبکه اجتماعی و افکار 
عمومی آمریکا نیز به آن واکنش نشان دادند، عدم ارائه 
برنامه های راهبردی توسط هر یک از نامزدها بود و به 
جز بخش کوتاهی که بایدن درباره برچیده شدن تولید 
و مصرف سوخت های فسیلی تا سال ۲۰۵۰ توضیح داد، 
در هیچ مقطعی از این مناظره توضیح مفید و کارآمدی 
درباره برنامه های هیچ یک از نامزدها برای جلوگیری از 
تاثیرات مخرب کرونا، بیکاری، خشونت و تبعیض در 

دولت های احتمالی شان شنیده نشد. 

3   نکته دیگر که کمتر در رسانه ها و فضای مجازی به 
آن پرداخته شد مسئله نفوذ است. در شب مناظره، هر 
دو نامزد به طور علنی و شفاف یکدیگر را به وابستگی 
به روســیه متهم کردند. ترامپ، بایدن و پسرش را 
شریک روس ها خواند و آن ها را متهم کرد که از روسیه 
رشوه دریافت کردند و بایدن ترامپ را عروسک خیمه  
شب بازی روس ها نامید. فارغ از اینکه این اتهام ها تا 
چه حد با واقعیت انطباق دارد می توان این برداشت را 
داشت که دیگر از آمریکای ابرقدرت یکپارچه که حفظ 
همبســتگی و منافع ملی آن در عرصه جهانی توسط 
سیاست مداران و دولتمردانش یک اصل خلل ناپذیر 
بود خبری نیست و حالا کار به جایی رسیده است که 
نامزدهای ورود به اتاق بیضی کاخ ســفید، یکدیگر را 

نوکر روسیه خطاب می کنند.

4   نکته آخر مســئله و دغدغه مهم این روزهای 
عرصه سیاست آمریکا یعنی پذیرش شکست از جانب 
ترامپ و کناره گیری او از کاخ سفید در صورت باخت 
در انتخابات اســت. ترامپ به طور علنی دوباره براین 
نکته تاکید کرد که ممکن است تقلبی توسط دموکرات 
برای شکســت دادن او صورت بگیرد و در این صورت 
او قدرت را به بایدن واگذار نخواهد کرد. این اتفاق نه 
تنها تیرخلاص بر برندی به نام »دموکراسی« است که 
سال های ســال آمریکایی ها با افتخار آن را به سینه 
خود نصب می کردند بلکه به معنای آشوب ها و جنگ 
خیابانی طولانی مدت در سراسر آمریکا و بر هم خوردن 

نظم و آرامش عمومی خواهد بود. ادامه در صفحه ۰8

پلیسمهاجمانبهبیمارستان
پورسینایرشترادستگیرکرد

ومنتشرکنندهفیلمحملهرا
تحتتعقیبقرارداد!

سارا غضنفري| انتشــار فيلم حمله اراذل و اوباش به 
بيمارســتان پورسينا رشــت در بامداد نهم مهرماه، در 
فضاي مجازي واكنش هاي بســياري در پي داشــت. 
قمه كشــي و ايجاد رعب و وحشــت در ميان بيماران 
و همراهان شــان باعــث مضروب شــدن چهــار نفر 
شــد.درگيري دو گروه اوباش و كشاندن دعوا به داخل 
اورژانس بيمارستان حواشي بســياري داشت تا جايي 
كه فرمانده انتظامی شهرســتان رشــت از دستگيری 
اراذل و قمه کش های بيمارستان پورسينای رشت خبر 
داد و گفت: انتشــاردهنده فيلم اين حادثه تحت پيگرد 

قانونی است!
طرح مبارزه با اراذل و اوباش سال هاست كه اجرا مي شود. 
شبيخون ناگهاني ماموران پليس به افراد شرور محله ها 
و دستگيري آنها و سپس نمايش دادنشان در برنامه هاي 
پليس يا محله اي كه اين افراد دست به شرارت در آنجا 
زده بودند. پخش  فيلم هايي از حملات اراذل و اوباش در 
محله ها كه حالا سرعت انتشارشان افزايش يافته است. 
برق سلاح سرد و قمه كه افراد شرور در هوا مي چرخانند 
و عابران و رهگذران معمولي فقط بــه اين موضوع فكر 
مي كنند چگونه از جلوي تيغ تيز ســلاح اين افراد دور 
بمانند. پليس تــلاش مي كند با دســتگيري اين افراد 
جلوي شان را بگيرد و در اقدامي در شهريورماه دو گروه از 
اراذل و اوباش معروف را در تهران به خيابان گرداني آورد. 

همچنين در مهر سال جاري در طرح جمع آوري اراذل و 
اوباش پايتخت اين افراد كه دستگير شده بودند نمايش 
داده شدند اما ديدن فيلم حمله افراد شرور به بيمارستان 
پورسينا رشت در بامداد نهم مهرماه باز هم اين پرسش 
را در ذهن ها ايجاد مي كند كه چه زماني واقعا اين افراد 
شرور از سطح جامعه پاك شده و به اصطلاح معروف سر 
به راه مي شوند و قلدر مآبي شان مي شكند! در ذيل پنج 
حادثه  و تخريبي كه توسط اراذل و اوباش رخ داده است 

را بررسي مي كنيم.

1.حملهباقمهبهبیمارستانپورسینارشت
حوالي ساعت دو بامداد نهم مهرماه در حالي كه بيماران 
و همراهان شان در بخش اورژانس بيمارستان پورسينا 
رشت منتظر بودند تا توسط پزشك ويزيت شوند،دريك 
لحظه عده اي به داخل بيمارســتان هجــوم مي آورند و 
پشت سرشان هم چند نفر با قمه اي چرخان در آسمان 
وارد مي شــوند. فيلم اين حمله كه توسط دوربين هاي 
مداربسته ضبط شده است به سرعت در فضاي مجازي 
منتشر شد. زن و مردي كه پسربچه اي همراه شان است 
سرگردان فقط راه فرار را پيدا مي كنند تا تيغ قمه به ناگاه 
به آنها اصابت نكند.اما ماجرا چه بود؟ عده اي از اراذل و 
اوباش بيرون بيمارســتان با يكديگر درگير شده بودند، 
يكي از آنها مضروب مي شود كه توســط هوادارانش به 

بيمارستان پورسينا آورده مي شــود و به يك باره گروه 
مقابل به دنبال آنها با قمه وارد بيمارســتان مي شــوند. 
رئيس بيمارستان پورسينا رشت در تشريح حمله تنی 
چند از اراذل واوباش به اورژانس اين بيمارســتان گفت: 
در اين حادثه ســه تن از همراهان فرد مضروب در نزاع 
مصدوم شدند و يك نفر همراه بيمار كه برادر يك جانباز 
بوده است نيز دچار صدماتي شد كه در حال حاضر حال 
عمومي آنها خوب است. سيروس اميرعلوی اضافه کرد: 
طبق برنامه ريزی های صــورت گرفته هنــگام انتقال 
مصــدوم چاقو خورده بــه بيمارســتان، کادر حفاظت 
فيزيکی با ۱۱۰ تمــاس گرفتــه و از نيروهای انتظامی 
درخواست کمک می کنند که در پی اين تماس نيز کادر 
نيروی انتظامی در محل بيمارستان حضور يافته و آماده 

همکاری با کادر درمان شدند.
در فيلم منتشر شده هم حضور يک مامور پليس در آخرين 
صحنه ها و در حالی که اشــرار در حال ترک بيمارستان 
هستند به چشــم می خورد.   فرمانده انتظامي رشت هم 
درباره اين ماجرا گفت: چند ســاعت بعد از حادثه يکی 
از اراذل و اوباش که پيراهن خــود را درآورده و به دنبال 
قدرت نمايی بود در يک عمليات و در حالی که قصد فرار 
داشت با اصابت گلوله پليس به پايش دستگير شد. سه نفر 
ديگر از اراذل هم همان شب درگيري دستگير و تحويل 

مقامات قضايی شدند. ادامه در صفحه ۰3

بازار سکه  به کدام سمت می رود؟
دربارهجدیدترینتغییراتقیمت،حجمومیزانحبابوردیکپیشبینیترسناکصفحه 06

  خبر یک

  ايرانســل همزمان بــا روز جهانی ناشــنوايان از مرکز 
پشــتيبانی ويژه با امکان تماس ويدئويی با کارشناسان 
مسلط به زبان اشــاره رونمايی کرد. برای درک اهميت 
دسترسی پذيری بخش پشــتيبانی اپراتورهای تلفن و 
ديتا کافی اســت بدانيد که با ورود گوشی های هوشمند 
و اينترنت همــراه، بخش زيادی از مشــکلات ارتباطی 
ناشنوايان برطرف شــد و تلفن همراه که پيش از آن در 
حد پيامک مورد استفاده ناشنوايان بود، تبديل به وسيله 
ارتباطی کامل تری برای آنان شــد.  بيش از 2۰۰ هزار 
ناشنوا در ايران هســتند که به خدمات ارتباطی و ديتا 
نياز دارند و نيازمند حل مشــکلات فنی هستند. اقدام 
ايرانسل برای دسترســی پذير کردن خدمات ارتباط با 
مشتريان خود برای ناشــنوايان علاوه بر اينکه می تواند 
بخشی از مسئوليت اجتماعی اين شــرکت تلقی  شود، 
می توانــد تجربه کاربــری بهتری را برای ناشــنوايان و 
خانواده هايشان فراهم کند و در اقبال بيشتر به استفاده 
از خدمات اين اپراتــور تاثيرگذار باشــد.  خدمات ويژه 
ناشنوايان در ايرانسل، از ديروز به صورت آزمايشی شروع 
شده  و به گفته بيژن عباسی آرند،  مديرعامل ايرانسل  با 

دريافت بازخوردها، در ۱۳ آذرماه همزمان با روز جهانی 
معلولان، اين خدمات به صورت دائمی ارائه می شــود.  
مطابق آنچه در گزارش های اين شرکت منتشر شده، از 
اين پس ناشنوايان می توانند در تماس نوشتاری به مرکز 
ارتباط با مشتريان ايرانسل درخواست مکالمه تصويری 
با کارشناسان مسلط به زبان اشاره را داشته باشند . نکته 

جالب اينکه مديرعامل ايرانسل  گفته است اين شرکت از 
نظر فنی اين آمادگی را دارد تا خدمات ارتباط با مشتريان 
خود را به طور کامل به صــورت ويدئويی ارائه دهد؛ ولی 
طبعاً اولويت در اين زمينه با قشر ناشــنوا است، زيرا به 
دليل استفاده از زبان اشــاره، ناگزير به استفاده از بستر 

ويدئويی هستند.

یکاتفاقخوببرایناشنوایان
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برکناری مدیرعامل استقلال
با بیانیه هشت ماده ای

بحرانهایاستقلالباشدتتمامادامهدارد

باشگاه استقلال روز پرحاشيه ای را گذراند؛ از برکناری 
مديرعامــل تا خبرهــای ضدونقيــض از گزينه های 

سرمربيگری اين تيم.
  بعد از کش وقوس های فراوان و اختلاف های پيش آمده 
ميان اعضای هيأت مديره استقلال با احمد سعادتمند، 
سرانجام مديرعامل باشگاه از سمتش برکنار شد. جالب 
اينکه سعادتمند که ديروز متوجه شده بود هيأت مديره 
تصميم به برکناری وی دارد، در حال صدور احکام برای 
نفراتی چون آرش برهانی، خسرو حيدری و حتی فردی 
برای رياست کانون هواداران بود تا حتی بعد از خودش 

نفرات مدنظر را منصوب کرده باشد. 
اعضاي هيأت مديره باشــگاه اســتقلال اما با صدور 
بيانيه ای ضمن ابراز تاسف از اينکه اين باشگاه نتوانسته 
امسال حداقل يک جام را به دست آورد، سعادتمند را 
از مديرعاملي عزل و حضورش را در هيأت مديره نيز به 
تصميم مجمع باشگاه محول کردند. در اين بيانيه اين 

هشت دليل برای برکناری مديرعامل ذکر شده است:
۱-  ســفر نابهنــگام و بی نتيجه آقای ســعادتمند به 
ايتاليا که برخلاف ادعاها و بر اســاس اســناد موجود 
می شــد ديرتر انجــام شــود و بدتــر از آن مصاحبه 
جنجالی تلويزيونی و مصاحبه رسانه ای بعد از جلسه 
هيأت مديره که باعث برهم خــوردن تمرکز تيم و در 

نتيجه از دست رفتن جام حذفی شد.
2-  اهمال آقای ســعادتمند در پرداخت طلب آقای 
وينفرد شفر که باعث بسته شدن پنجره نقل و انتقالات 
و در نتيجه محروميت تيم از حضور بازيکنان جديد در 

ليگ قهرمانان آسيا شد.
۳-  رفتارهای خلاف شــأن باشگاه در نقل وانتقالات و 
حضور ســوال برانگيز در يک هتل به جای ساختمان 
باشگاه، همچنين همراهی شائبه برانگيز برخی افراد در 
اتاق مذاکره که باعث ورود نهادهای نظارتی به موضوع 

نقل وانتقالات باشگاه استقلال شد.
۴-  قراردادهــای اقتصادی بی نتيجــه و بدون تامين 
نظر هيأت مديره که باعث بروز مشــکلات مالی برای 

استقلال شد.
۵-  خروج ارز از کشور بدون مجوز هيأت مديره و بانک 

مرکزی که باعث وهن باشگاه استقلال شد.
۶-  اتفاقات تاســف برانگيز در کشــور قطر به ويژه در 

فرودگاه دوحه که دون شأن باشگاه استقلال بود.
۷-  طرح مســائل داخلی و محرمانه باشگاه در سايت 
رسمی باشگاه به جای مديريت بازيکنان و حل وفصل 
مشکلات که باعث خدشه دار شــدن حيثيت و اعتبار 

باشگاه استقلال شد.
۸-  بازی با احساسات هواداران باشــگاه استقلال به 
بهانه بازگرداندن استراماچونی، سرمربی سابق باشگاه.

حمله  به
بیمار ستان!

دو فینالیست مشخص شدند 
نتایجهفتمینمرحلهانتخاببهترینهای

سینمایایراندردهه90بهروشحذفیصفحه 13

پنجشنبه|10 مهر 1399

دیدم سوژه باشگاه مشتزنی هم محله ای های مشهور است 

گفتم من هم از هــم محله ای های خــودم بگویم. حاصل 

26 ســال زندگی در محدوده میدان گــرگان. دوره ای در 

خیابان کاوه و دوره ای در ده متری گرگان و دوره ای هم در 
 
شــیخ صفی. منطقه ای که بافــت فرهنگــی و اقتصادی 
یکسانی داشت. 

اولین آدم های مشــهوری که در محله مان دیدم مربوط به 

مسابقات فوتبالی بود که در زمین امین برگزار می شد. زمین 

امین زمینی خاکی بود در اوایل خیابان شیخ صفی از طرف 

میدان گرگان که آن موقع اسمش میدان ثریا بود. در سال 58 

و 59 این زمین پاتوق مسابقات پرهیجانی بود. بدون داشتن 

جای تماشــاگران چند هزار نفر جمع می شدند و بازی ها را 

نگاه می کردند. غلامحســین مظلومی و بهروز سلطانی یک 

تیم داشتند و می آمدند آنجا مسابقه می دادند. بازی ها 9 به 9 

بود . مایلی کهن و پنجعلی هم زیاد می آمدند. محمد پنجعلی 

خیلی به ســرو وضعش می رســید. هنوز کفش های چرمی 

نوک تیز و واکس زده اش را به یاد دارم که با ب. ام.و قشنگش 

می آمد تا بازی های زمیــن امین را ببیند. محمد مایلی کهن 

هم آنجا زیاد می آمد. یک لوازم ورزشی انتهای خیابان گرگان 

داشت به اسم کهن ! حرف مغازه شــد یک کتابفروشی هم 

نزدیک میــدان ثریا در خیابان گرگان بود به اســم کوچ که 

برادر پرویز قلیچ خانی آن را می گرداند و توی ویترینش پر از 

عکس های چریک ها و ستاره سرخ و از این چیزها بود. او هم 

خیلی اهل فوتبال بود اما یک روز وسط بازی چهار نفر سوار بر 

دو تا موتور آمدند و از زمین بیرون کشیدنش و با خود بردند. 

یادم رفت بگویم که موتورسوارها مسلح بودند. 

در کوچه بن بســت پایین تر از خانه ما خانم پروین سلیمانی 

زندگی می کرد که در دهه شــصت دوباره در ســریال های 

تلویزیونی و سینما فعال و مشهور شده بود. پسرش حسین 

فرهادپــور از نوازنده های مطرح دهه شــصت و هفتاد بود و 

پسرش)نوه خانم سلیمانی (،  هم مدرسه ای ما بود. فکر کنم 

فرید فرهادپور.  چکامه چمن ماه هم نوه دیگر پروین سلیمانی 

بود که خــب در محله می دیدیمشــان. نــوه و مادربزرگ 

هردوتایشان به رحمت خدا رفته اند. 

مهم ترین و سرشــناس ترین چهره فرهنگی محله ما محمد 

نوری بود. خواننده پرآوازه که در خیابان خواجه نظام الملک 

زندگی می کرد. خواجه نظام الملک که اسمش بعدها به شهید 

اجاره دار تغییر یافت از آن بالا از تقاطع معلم منشعب می شد 

و بعد به سمت جنوب می رفت و به داخل خواجه نصیر طوسی 

می ریخــت  و در بین راه و به موازات خیابان گرگان ، شــیخ 

صفی را قطع می کرد.)هنوز هــم همه این کارها را می کند!( 

یک دکه روزنامه فروشی کمی پایین تر از تقاطع با شیخ صفی 

وجود داشت که اهالی از ساعت سه تا چهاربعد از ظهر آنجا 

صف می کشیدند تا روزنامه های بعدازظهر را بخرند که خب 

کیهان و اطلاعات بودند. شــنبه ها به خاطر دنیای ورزش و 

کیهان ورزشی این صف فشــرده تر هم می شد. بعدها مجله 

فیلم و یا گل آقا هم به ســبد خرید ما اضافه شد. به هرحال ، 

محمد نوری مشــتری کیهان بود. هیکل درشــتی داشت و 

شلوارهای راحت می پوشید. در تابستان کتان و در زمستان 

مخمل های درشت کبریتی. خوش لباس بود و معمولا پیراهن 

های چهارخانه شیکی را هم تن می کرد و بارنگ شلوار خود 

ست های موقری تشکیل می داد و با پیپی در دست در صف 

حاضر می شد و خب کسی هم نمی شــناخت او را. خواننده 

معروفی بود اما چهره او را مردم عموما نمی شــناختند چون 

قبل از انقلاب فرصت حضور چندانی در تلویزیون نیافته بود . 

من هم که او را به خاطر تصویر روی جلد کاست های منزل 

پدرم می شناختم رویم نمی شد که ابراز آشنایی کنم. البته 

ده یازده سال هم بیشتر نداشتم! نوری در دهه هفتاد و هشتاد 

به تدریج اجراهای عمومی بیشتری داشت که خب ما دیگر 

از آن محل رفته بودیم. 

حرف از چهره های موسیقی شد. درست روبه روی خانه ما در آن 

سوی خیابان شیخ صفی کوچه درازی بود به نام کوچه دقت که 

در اولین فرعی اش جهانگیر ملک از بهترین ضرب زنان موسیقی 

ایرانی زندگی می کرد و خب پسرش همکلاســی من بود و از 

دوستان نزدیکم.  جاوید مجلسی از نوازندگان مشهور هورن در 

ارکستر سمفونیک تهران هم همسایه بالایی ما بود وقتی در ده 

متری گرگان زندگی می کردیم. بین سال های 58 و 59. بورسیه 

موسیقی را در پاریس گذرانده بود و به همراه همسر و پسرش 

علی به تهران بازگشته بود. و پسرش معدن کتاب های تن تن 

بود که قبلا درباره اش نوشته ام. امیدوارم هرجا که هست خوش 

و سلامت باشد. و بالاخره  آخرین چهره معروف در محله ما در 

محدوده شیخ صفی و ســه راه زندان و میدان گرگان و خواجه 

نظام ،  آقای ولد بیگی گریمور معروف ســینمای ایران بود که 

دخترش سحرولدبیگي بعدها بازیگر تلویزیون و سینما شد و 

مدت هاست کار جدیدی ازش ندیده ام. شبنم طلوعی هم راستی 

هم محله ای ما بوده که بعدها فهمیدم و البته شهریار زرشناس 

که فهمیدم در دوره ای در خیابان گرگان زندگی کرده اســت.    

این هم شرح کوتاهی از مشاهیر محله ما.

  اما بگذارید این قسمت را با ذکر خاطره ای تمام کنم. یکی 

از دوستان تدوینگرم در تقاطع سهروردی و مطهری زندگی 

می کرد. تقریبا در حوالی محل فعلــی روزنامه هفت صبح و 

خب دفتر کار آیدین آغداشــلو هم در همین محدوده است. 

این دوست تدوینگرم که معلومات بسیار بالایی هم در عرصه 

ســینما دارد می گوید یک روز رفتم از ســوپر مارکت محل 

خریدکنم دیدم سعید راد آنجاست. ذوق زده و با کمی غرور 

در مقابل بقال محل که انگار ســعید راد را به جا نیاورده بود 

گفتم سلام آقای راد . می گفت هنرپیشه عزیز با کمی حواس 

پرتی به من نگاه کرد و بعد خنده ملایمــی تحویل من داد 

و ســری تکان داد. خب این واکنش برای دوســت ما کافی 

نبود. پس دوباره پیش می رود و از کارهای ســینمای استاد 

تعریف می کنــد و در عوض تمام جوش و خروش ســتایش 

آمیز دوستمان،  آقای سعید راد مفروض فقط لبخند ملایمی 

تحویل داد و از مغازه رفت بیرون. دوستمان می گوید راستش 

از بی تفاوتی سعید راد در مقابل ستایش هایم کمی آزرده بودم 

خواستم دل آزردگی ام را با آقای سوپرمارکتی در میان بگذارم 

که خودش پیشدستی کرد و با کنجکاوی ازم پرسید: آقا! چرا 

شما به آقای آغداشلو می گید آقای راد؟  اسم دیگه ایشونه؟ 

تازه آنجا بود که دوســت تدوینگرم متوجه شد تمام مدت 

آغداشلو را با سعید راد اشتباه گرفته و بقال محترم هم هاج و 

واج از اسم جدید مشتری قدیمی اش و خنده های آغداشلو 

هم نشانه ای از این است که او مشکل دوست ما را فهمیده و 

حتی به خودش زحمت نداده که آن را تصحیح کند!

این هم داستانی عبرت آموز بود درباره مشکلات هم محلی 
سرشناس داشتن !

 این همای سعادت
 چه شکلیه؟
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1- درباره یک فیلم و دو سریال

کامینسکی متود)سیزن دو(:  دومیــن ســری از داستان های دو رفیق 

کهنسال که مدام به هم زخم زبان های شیرین می زنند و در  کنار درگیری 

با مشکلات پروستات و آلزایمر ، داستان های عاشــقانه خود را هم پیش 

می برند. دو سه قسمت اول فوق العاده خنده دار بودند اما چند قسمت آخر 

داستان کمی ملال آور می شود. با بازی مایکل داگلاس و آلن آرکین. سیزن 

اول این سریال یک گلدن گلوب مهم در بخش سریال های کمدی برده بود.

پری میسن: قبل از انقلاب ســریال پری میسن  از تلویزیون ایران پخش 

می شد. داستان یک وکیل در دهه سی میلادی. حالا سریال جدید پری 

میسن قبل از دوران وکالت او را شرح می دهد. دورانی که پری میسن یک 

کارآگاه فقیر و کثیف و درجه دو است که حتی کراوات کت و شلوار خود را 

با زد و بند با مسئول پزشکي قانونی از لوازم مرده ها تهیه می کند. سریال در 

حال و هوای بابیلون برلین و در همان دوران  تاریخی ساخته شده است. پر 

از صحنه ها و موقعیت های کریه و زشت و البته در مجموع سرگرم کننده و 

با انتقال اطلاعات مفید ازآمریکای دهه سی. بازیگر اصلی هم ماتیو ریس 

همان بازیگر سریال مشهور آمریکن است.

من یک زنم:  فیلمی اســت درباره هلن ردی خواننــده بزرگ  و مهاجر 

استرالیایی که در موج  فمینیســم دهه هفتاد آمریکا  به خصوص با ترانه 

من یک زنم مشهور شد . فیلم ساده و گاه پیش پا افتاده است اما نکته های 

اطلاعاتی موثری به تماشاگر منتقل می کند. به خصوص آشنایی با هلن 

ردی که چه شخصیت درجه یکی بوده است و این که در دهه هفتاد و در 

موج موسیقی راک ، اتمسفر موسیقی آمریکا چقدر مردانه و زمخت بوده 

و تک صداهایی مثل هلن  ردی و بارابارا استرایســند و دایانا راس خارج 

از موج معترض و خشن و مسلط موســیقی راک آمریکایی قرار داشتند . 

اجراهای هلن ردی را در یوتیوب ببینید . عالی هستند. 

2- ضیافت های خانوادگی

جمع شــدن موقت خانــواده معمولا پــس از مدت ها دوری. بــه بهانه 

عروسی،تشــییع جنازه، حال بد پدر یا فقط یک مهمانی خانوادگی. پر از 

خرده داستان ها، پر از ریزه کاری های شخصیتی، موقعیت های دراماتیک 

و کمدی و در نهایت همان مفهوم تسلی بخش خانواده. این موقعیت را در 

ســینمای ایران هم زیاد دیده ایم. مثل درخت گلابی، یه حبه قند، مرگ 

ماهی و با کمــی اغماض مهمان مامان و چندین نمونــه دیگر. هفت تا از 

بهترین نمونه های این فیلم ها را آورده ام :

رویال تننبامز: بهترین فیلم وس اندرســون. با طعــم و رایحه کارهای 

سالینجر. پر از بازیگران درجه یک و طنز عجیب و خاص آقای اندرسون. با 

حضور بیل مورای و اوون ویلسون و لوک ویلسون و گوینت پالترو و آنجلیکا 

هیوستن و.... محصول 2002

سییرا نوادا : فیلم درجه یک کریستی پویو از سینمای رومانی.جمع شدن 

اعضای خانواده بــرای  برگزاری چهلم پدر خانواده کــه به محملی برای 

بحث های بی پایان درباره سیاست و  تاریخ و اقتصاد و حتی فلسفه می شود. 

فوق العاده سرگرم کننده. 

وداع: کاری از لولــو وانگ. خانم کارگردان چینی کــه در آمریکا زندگی 

می کند. حرکت از غرب به شرق. از شفافیت و حریم خصوصی به رازورزی و 

آیین های جمعی. فیلمی تاثیرگذار و ظریف که به هدف خود نایل می شود. 

داستان خانواده ای چینی که از اقصی نقاط جهان)آمریکا ، ژاپن و...( به پکن 

بر می گردند چون خبردار شده اند که مادر بزرگ به زودی خواهد مرد... و 

خب این اتفاق نمی افتد !

ساعات تابستانی: فیلمی غیر مترقبه در کارهای الیویه آسایاس. ملایم و 

مهربان. در خانه باغ های زیبای حومه پاریس و با بحث های دلپذیر درباره 

فرهنگ و هنر. و البته حضور خانم جولیت بینــوش که پای تقریبا ثابت 

کارهای الیویه آسایاس است. 

آگوست در اوسیج کانتی : برگرفته از یک نمایشنامه. با شخصیت های 

جذاب و بازی های عالی و اتمســفری عصبی. در ســنت نمایشنامه های 

آرتور میلر و تنســی ویلیامز و ادوارد آلبی. مادر دچار سرطان و پدری که 

خودکشی کرده اســت و خانواده ای که در گردهم آمدن دوباره حقایقی 

درباره روابط خود را کشف می کنند. 

ریچل ازدواج می کند : شــاهکار قدر نادیده جاناتان دمی . کیم دختری 

هجده ساله است که برای مراسم عروســی خواهرش از دارالتادیب موقتا 

آزاد می شود. او یک سال قبل با رانندگی در حال مستی موجب مرگ  برادر 

کوچکش شده است و در عذاب وجدان و همین طور طرد شدگی از سوی 

خانواده سرگردان است. با بازی درخشان آن هاتاوی. محصول 2008. 

داستان کریسمسی : فیلم دیگری از سینمای فرانسه. مادربزرگ )بابازی 

کاترین دونوو ( به سرطان خون دچار است و پیوند استخوان می خواهد. 

اعضای  از هم گسیخته خانواده پس از سال ها برای جشن کریسمس جمع 

شــده اند تا فکری برای مادربزرگ کنند. ظریف و جذاب و البته کمی هم 

غیرعادی. ساخته آرنو دسپلشن. محصول 2007.

     باشگاه فیلم

در هفتمین مرحله از جدال گلادیاتوری انتخاب بهترین های 

دهه 90،  این فیلم خانه پدری، فیلم جنجالی و درعین حال 

تحسین شــده کیانوش عیاری بود که از جرگه رقابت خارج 

شد. داستان یک قتل ناموســی در اوایل قرن و سایه ای که 

این قتل بر ادامه زندگی یک خانواده می اندازد. فیلمی که 5 

سال توقیف بود و دست آخر اکران نسبتا محدودی را تجربه 

کرد. فیلم »یه حبه قند« اثر زیبا و فاخر رضا میرکریمی که با 

گوشه چشمی به فیلم ریچل ازدواج می کند ساخته شده بود، 

از فهرست خارج شد. حضور اعضای یک خانواده برای مراسم 

پیش از ازدواج دختر کوچک خانواده کــه با مرگ ناگهانی 

دایی خانواده رنگ وبوی دیگری می گیرد. پر از ریزه کاری های 

شخصیتی و روابط و خرده داستان ها. با بازی فرهاد اصلانی، 

نگار جواهریان، اصغر همت، سعید پورصمیمی، ریما رامین فر 

و.... فیلم ســوم، رگ خواب، یکی از فیلم های مشــهور سه، 

چهارسال گذشــته سینمای ایران اســت. فیلمی از حمید 

نعمت الله با بازی درخشــان لیلا حاتمــی در نقش دختری 

جوان و بی دست وپا که در توهم عشق یک مرد،  خرد و تکه تکه 

می شود و دوباره به زندگی برمی گردد. و فیلم آخر هم شنای 

پروانه در رقابتی نزدیک با یک فیلم دیگر از این فهرست و فقط 

با اختلاف یک رای به دایره حذفی ها ســقوط کرد. داستان 

جذاب و پرکشــش محمد کارت درباره یک قتل ناموسی و 

تلاش یک جوان برای یافتن پشت پرده آن با بازی های خوب 

جواد عزتی،  امیر آقایی،  طناز طباطبایی، پانته آ بهرام و...  حیف 

شد. حداقل از دو، سه تا از فیلم های باقیمانده فیلم بهتری بود. 

حالا تا امروز 33 فیلم به شــرح زیر از لیســت مبارزه حذف 

شده اند و فقط 8 فیلم باقی مانده اند.

فیلم های حذف شده عبارتند از: 

 لاتاری )محمدحسین مهدویان(
 من )سهیل بیرقی(

 آذر شهدخت پرویز و دیگران )بهروز افخمی(

 پل چوبی )مهدی کرم پور(

 محمد رسول الله )مجید مجیدی(
 چ )ابراهیم حاتمی کیا(
 هجوم )شهرام مکری(

 پذیرایی ساده )مانی حقیقی(

 حوض نقاشی )مازیار میری(

 آرایش غلیظ )حمید نعمت الله(
 پله آخر )علی مصفا(

 ورود آقایان ممنوع )رامبد جوان(

 غلامرضا تختی )بهرام توکلی(

 مادر قلب اتمی )علی احمدزاده(

 اژدها وارد می شود  )مانی حقیقی(

 بی خود و بی جهت )عبدالرضا کاهانی(

 آشغال های دوست داشتنی )محسن امیریوسفی(

  ماهی و گربه )شهرام مکری(

 در دنیای تو ساعت چند است )صفی یزدانیان(
 پرویز )مجید برزگر(

 جهان با من برقص )سروش صحت(

 تنگه ابوقریب )بهرام توکلی(

 شیار 143 )نرگس آبیار(

 قصر شیرین )رضا میرکریمی(
 سیانور )بهروز شعیبی(

 نفس )نرگس آبیار(

 برف روی کاج ها )پیمان معادی(

 بدون تاریخ بدون امضا )وحید جلیلوند(

 ایستاده در غبار )محمدحسین مهدویان(

  خانه پدری )کیانوش عیاری(

 یه حبه قند )رضا میرکریمی(

 رگ خواب )حمید نعمت الله(

 شنای پروانه )محمد کارت(

و 8 فیلمی که باقی مانده اند:

ابد و یک روز )سعید روستایی(  

متری شیش ونیم )سعید روستایی(

جدایی نادر از سیمین )اصغر فرهادی(

فروشنده )اصغر فرهادی(

شبی که ماه کامل شد )نرگس آبیار(

ماجرای نیمروز )محمدحسین مهدویان(

مغزهای کوچک زنگ زده )هومن سیدی(

سرخپوست )نیما جاویدی(

از این لیست برای هفته آینده 4 فیلم دیگر را حذف کنید

  اما در میان بازیگران مرد به یک لیســت 4 نفره رسیده 

بودیم که در نهایت علی نصیریان، بازیگر 84 ساله و محبوب 

ایرانی از لیســت خط خورد که خب قابل انتظــار هم بود. 

نصیریان عمده محبوبیتــش در دهه 90 به خاطر بازی 

در ســریال شــهرزاد و در نقــش بزرگ آقا بود.  

به این ترتیب طی هفت مرحله گذشته 
  بابک حمیدیان 

 بهرام رادان 
 صابر ابر 

 مهدی هاشمی 
 حامد بهداد
 رضا عطاران
 امیر جدیدی

 فرامرز قریبیان 
 علی مصفا

 پژمان جمشیدی
 هوتن شکیبا

 هادی حجازی فر 
 پیمان معادی 
 علی نصیریان 

حذف شده اند و حالا فقط 3 بازیگر باقی مانده اند. 

  نوید محمدزاده با تکیه بر نقش آفرینی های خوبش در 

کارهای پرتنش سعید روستایی )ابد و یک روز و متری 

شیش ونیم( و هومن سیدی )مغزهای کوچک زنگ زده( 

و رضا درمیشــیان )عصبانی نیســتم و لانتوری( و 

همین طور فیلم هایی مثل بــدون تاریخ بدون امضا،  

ناهید،  سرخپوست و خفه گی. عجب بازیگر پرکاری 

هم بوده است.

 جواد عزتی به خاطر بازی های توأمانش در عرصه کمدی 

و درام؛ مثل کمدی هایی چون هزارپــا و درام هایی مثل 

شنای پروانه،  ماجرای نیمروز،  لاتاری و جهان با من برقص. 

  و بالاخره شهاب حسینی که سریال پرطرفدار شهرزاد 

و نقش استثنایی قباد را در کارنامه خود دارد و فیلم های 

فروشــنده و جدایی نادر از ســیمین و همین طور نقش 

جذابی که در حوض نقاشــی ایفا کرد یا در آشــغال های 
دوست داشتنی. 

بین این ســه نفر باید یک نفر را برای هفته آینده حذف 

کنید. کار سختی است می دانیم، اما امیدمان به شماست!

 در میان بازیگران زن به فینال رسیدیم! پریناز ایزدیار 

از جمع سه نفره لیلا حاتمی و ترانه علیدوستی با قاطعیت 

حذف شــد. دختر بابلی و خوش چهره ســینمای ایران 

که حــالا انتخاب اول بــرای بســیاری از نقش های مهم 

سینماگران است و در فیلم هایی چون ابد و یک روز،  متری 

شیش ونیم،  لتیان،  سریال شهرزاد،  خط ویژه و سرخپوست 

بازی کرده است از دایره رقابت حذف شد.

 و فینال را به ترانه علیدوستی که در سریال شهرزاد هم هووی 

او بود سپرده است و لیلا حاتمی. ترانه 

به جز شهرزاد،  فیلم های فروشنده، 

پذیرایی ساده و زندگی مشترک 

آقای محمودی و بانــو را در 

کارنامه دارد و البته آسمان زرد کم عمق. لیلا حاتمی هم به 

سریال نهنگ آبی و فیلم های تحسین شده ای مثل من، در 

دنیای تو ساعت چند است،  رگ خواب،  مرد بدون سایه،  ما 

همه با هم هســتیم، آخرین پله و... متکی است. بین این دو 

بازیگر 35 و 48 ساله کدام را انتخاب می کنید؟

فهرست بازیگران حذف شده عبارتند از:

9 بازیگر زن حذف شده در 7 مرحله: 

مهناز افشار/  باران کوثری/  نگار جواهریان/  ساره بیات

الناز شاکردوست/  طناز طباطبایی/ سحر دولتشاهی

مریلا زارعی /  پریناز ایزدیار

به این ترتیــب هفته آینــده )درواقع دو هفتــه دیگر چون 

پنجشنبه آینده تعطیل است( بهترین بازیگر زن دهه 90 را 

به انتخاب مخاطبان هفت صبح اعلام می کنیم. بازیگر مرد به 

پنجشنبه بعدش موکول می شود و در آخرین هفته هم نوبت 

انتخاب بهترین فیلم دهه 90 می شود. 

مشاهیر محله من 
با حکایتی آموزنده درباره آیدین آغداشلو و سعید راد همراه 

دو فینالیست مشخص شدند 

نتایج هفتمین مرحله انتخاب بهترین های سینمای ایران در دهه 90 به روش حذفی 
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خطیب زاده:حاکمیت ایران بر جزایر   ویژه 
ایرانی ابوموسی،تنب بزرگ و تنب کوچک 

تردیدناپذیر است
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه 

در پاسخ به اظهارات وزیر خارجه امارات در مجمع 
عمومی سازمان ملل اظهار داشت: حق حاکمیت ایران 

بر جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک 
قطعی و تردیدناپذیر است و تمامی اقدامات ایران در 

چارچوب اعمال حاکمیت و تمامیت ارضی خود صورت 
گرفته و بدیهی است به هیچ دولت خارجی مربوط 

نیست. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: اینگونه 
اظهارنظرها و تکرار ادعاهای بی اساس، تاثیری بر حق 

حاکمیت کشورمان نداشته و نخواهد داشت و فاقد 
هرگونه ارزش حقوقی و قانونی است. خطیب زاده ضمن 

تقبیح مداخلات مخرب امارات در برخی کشورها و 
مشارکت فعال این کشور در جنگ افروزی تاکید کرد: 

توافق عادی سازی ابوظبی با رژیم غاصب، جنگ طلب و 
بحران آفرین صهیونیستی در واقع امارات را به بخشی 

از بحران در منطقه غرب آسیا تبدیل کرده است.

ظریف: تاریخ قاتلان و خائنان را 
نخواهد بخشید

وزیر امور خارجه با یادآوری جنایت 20سال پیش 
صهیونیست ها در به شهادت رساندن محمد الدوره، 
اقدام برخی کشورهای منطقه در عادی سازی روابط 

با رژیم صهیونیستی را محکوم کرد.  محمد جواد 
ظریف20سال پیش محمد الدوره در حالی که در کنار 
پدرش پناه گرفته بود، بی رحمانه هدف قرار گرفت و 

به جهان نشان داد که قساوت اشغالگران حد و مرزی 
نمی شناسد. دو دهه بعد، رژیم هایی در منطقه ما با 

قاتلان او دست داده اند. تاریخ قاتلان و خائنان را 
نخواهد بخشید.

فواد حسین: ایران تاکید کرد که حمله به 
سفارت ها به آنها ارتباطی ندارد

وزیر خارجه عراق تاکید کرد که در رابطه با حمله 
به سفارتخانه ها و هیات های دیپلماتیک در عراق با 

مسئولان ایرانی گفت وگو کرده و آن ها تاکید کرده اند 
که این مسئله به ایران ارتباطی ندارد.

فواد حسین، وزیر خارجه عراق که به تازگی به ایران 
سفر کرده بود دیروز گفت: مسئولان ایرانی تاکید 

کردند که حمله به سفارت ها و هیات های دیپلماتیک 
موجود در عراق به آن ها ارتباطی ندارد. وی در عین 

حال تاکید کرد: تقابل میان آمریکا و ایران به بخشی از 
حقیقت عراق تبدیل شده است و این مسئله برای ما 

بسیار خطرناک است. وزیر خارجه عراق گفت: هرگونه 
حمله به سفارت های خارجی حمله به دولت و ملت 

عراق به شمار می رود. اخیرا حملات مشکوکی به سوی 
منطقه سبز بغداد که سفارتخانه های خارجی از جمله 

سفارت آمریکا در آن واقع است انجام می شود که 
گروه و جریان های عراقی همواره بر عدم ارتباطشان 

با این حملات تاکید کرده اند. در یکی از این حملات در 
هفته جاری که برخی چهره های عراقی تاکید دارند 
از جانب خود آمریکا طرح ریزی شده بود، چند زن و 

کودک کشته شدند.

سی
لما

دیپ

حسن روحانی طی سخنانی در جلســه هیات دولت با اشاره به 
اقدام مجلس برای انتخاب وزير پیشــنهادی صمت اظهار کرد: 
يکی از مســئولیت های مهمی که پســتش چند ماه خالی بود با 
اين رای از امروز وزيرش مشخص شده و بار مسئولیت را به دوش 

گرفته است.
 وزارت صمت يکی از وزارتخانه هايی اســت که امروز در خط 
مقدم مبارزه با تحريم اســت. اين وزارتخانه بار مسئولیت تامین 
کالاهای اساسی و ضروری و بخش بزرگی از بار تولید را به دوش 
دارد. البته وزارت کشاورزی و وزارتخانه های ديگر هم مسئولیت 

تولید در بخش خودشان را برعهده دارند.  
مردم بايد بدانند برخلاف ســختی ها و فشــار تحريم بخش 
تولیدی، هم در حوزه کشــاورزی و هم در حوزه صنعت و هم در 
بخش هايی خدمات رشد داشته اســت. البته حوزه خدمات در 
بخش هايی عقب است اما جهش تولید به عنوان وظیفه مضاعف 

بر دوش ماست.
بار اصلی تامین ارز در سال های قبل مسئله نفت، میعانات و گاز 
بود اما شرايط ما مثل سابق نیست. برخی از دوستانی که در فضای 
مجازی اشاره کرده و می گويند قبل از اين دولت، ايران تحريم بود 
و اکنون هم در تحريم هســتیم و بعد می گويند شما می گفتید 
مشکلات به خاطر مديريت است و امروز هم تحريم هستیم، امروز 
را چه می گويید، بايد گفت جنگ اقتصادی در اين سه سال بوده 

است.  
در دوران قبل، دولت حداقل روزانه يک میلیون بشکه نفت با 
قیمت 120دلار صادر می کرد. در سال 92 قیمت نفت که کاهش 
يافت، هر بشکه نفت 10۴دلار بود. بانک های ما در شرايط امروز 

نبودند و شرايط بهتری را داشتند.  
در دولت يازدهم شرايط بهتر بود و از لیست سیاه FATF خارج 
شديم و متاسفانه مشکلاتی برای ما ايجاد شد زيرا لوايح چهارگانه 
دولت دچار مشکل شــد که مورد تاکید دولت و جلسه سران سه 

قوه بود.
در بخش  صادرات نفت با مشکلات بیشتری روبه رو هستیم، 
صادرات کالاهای ديگر بايد اين مسئله را جبران کند. اين مسئله 

می تواند صادرات بخش های غیرنفتی باشد.
برخلاف وجود کرونا و تحريم در تامین کالاهای اساسی دچار 
مشکل نبوديم و اين کالاها به موقع وارد بازار شده است. شايد در 

قیمت ها اشکالاتی به وجود آمده که موضوع ديگری است.
واقعیت های جامعه را تحريف نکنیــم، همانطور که رهبری 
گفتند واقعیت های دفاع مقدس نبايد تحريف شود امروز هم در 
جنگ اقتصادی واقعیت ها نبايد تحريف شود بايد به همان صورتی 

که هست مبدا تاريخ و مقدار مشکلات برای مردم تبیین شود.
مثلا عده ای می گويند که اين هشت ســال جنگ که با عراق 
داشتید قبلا هم بوده، مثلا ســال 1351 يا 52 هم با عراق جنگ 
بوده اســت، آن زمان فقط چند درگیری کوچک مرزی بوده  که 
چند نفر هم کشته شدند و چند نفر هم اسیر شدند. آن درگیری 

کوچک را با  دوران جنگ هشت ساله نبايد مقايسه کرد. 
تحريم هم در سال های قبل بوده و تحريم بیشتر و گاهی هم 
کمتر شده اســت اما جنگ اقتصادی از سال 1397 شروع شده 
است. نبايد آدرس و تاريخ اشتباه داده شود و شاهد تحريف واقعیت 
باشیم بلکه بايد واقعیت ها را برای مردم بیان کنیم. البته معنايش 
اين نیســت که ما در برابر توطئه های دشــمنان ترســیديم و 

عقب نشینی کرديم يا مشکلی داريم. شرايط جنگ با شرايط صلح 
متفاوت است، همه بايد اين واقعیت ها را بدانند بر آن دقت کنند.

نگاه دولت اين است که بايد با دنیا تعامل کرد و هزار بار ديگر 
هم ما اين را تکرار می کنیم. ما گفته ايم تعامل سازنده، رهبر انقلاب 
اسلامی تصريح کردند که تعامل گسترده سازنده. پس ما بايد با 

دنیا تعامل گسترده سازنده داشته باشیم.
ما می گويیم سهام شرکت ها و کارخانه ها بايد به مردم واگذار 
شود، سیاست های اصل ۴۴ بايد اجرا و پیاده شود، مديران کشور 
را دلسرد نکنید، اگر هم در موردی در واگذاری اشکالی ايجاد شده 

بايد رفع شود اما اصل واگذاری ها نبايد زير سوال برود.
بايد با ايجاد امنیت، سرمايه ايرانیان خارج از کشور و سرمايه 
خارجی جذب کنیم. اگر امنیت برای ســرمايه ايرانیان خارج از 
کشور ايجاد کنیم سرمايه زيادی به داخل کشور می آيد که هم به 
نفع آنها و هم به نفع مردم و کشور است. اگر فردی به کشور می آيد 
روزی هم که می خواهد ارز خود را خارج کند بايد بتواند به راحتی 

آن را خارج کند.
در شرايطی هســتیم که هر روز يک توطئه جديدی توسط 
آمريکا دنبال می شود. آنها در شرايط بسیار سختی گرفتار شدند. 
اگر مردم مناظره انتخاباتی را ديده باشــند يا ببینند و بخوانند، 
متوجه می شوند که گرفتار شــدند. بدترين مديريت در کرونا را 
داشتند، بدترين بیکاری دامن آنها را گرفته و ناامنی از شرايط قبل 

بدتر است.
دولت آمريکا در سیاســت خارجی هیچ پیروزی به دســت 
نیاورده و ناموفق بوده است. نه فقط در مورد ايران بلکه در منطقه 
پاســیفیک، اروپا و نفتا هم ناموفق بوده اند. کشوری که اين همه 
مشکلات و مسائل دارد، طبیعی است که می خواهد اين مشکلات 
را به بیرون آمريکا ببرد، علیه ايران توطئه و مشکل ايجاد می کند.

تا اسم آمريکا را می آوريم و می گويیم آمريکا جنايت می کند، 
شبکه ها و کانال های خارجی ماتم گرفته و می گويند چرا اين را 
می گويید. اين واقعیت است که خصمانه ترين، جنايتکارترين و 
تروريستی ترين سیاست ها را آمريکا علیه ملت ايران و ۸۴ میلیون 

نفر در نظر گرفته است.

آنچه در گذشته بود تحریم بود، امروز جنگ 
اقتصادی است

روحانی: از نقشه کشیدن علیه یکدیگر فاصله بگیریم

  میدان مشق

دکتر مهدی نوربخش، استاد روابط خارجی دانشگاه هريسبرگ، در 
يادداشتی در سايت ديپلماسی ايرانی نوشت: در دوران کمپین های 
انتخاباتی در آمريکا، معمولا کانديداها، خصوصا روسای جمهوری 
مستقر در کاخ ســفید، به دنبال يک کار شگفت انگیز و غافلگیرانه 
می گردند تا به عنوان يک کارت سفید بتوانند در مقابل رقیب خود 
استفاده کنند و يا توجهات مردم را به  آنچه می خواهند، سوق دهند. 
سوالات زيادی در مورد قابلیت ترامپ برای يک عمل غافلگیرانه و 
ايجاد يک سورپرايز اکتبر برای استفاده تبلیغاتی در مقابل بايدن در 
اين انتخابات مطرح شده؛ اما هیچ کدام از اعتبار ويژه ای برخوردار 
نیســتند. رابطه ترامپ با دنیای بیرون خوب نیست و ...در اين جو 
بی اعتباری، چنانچه دولت ترامپ دســت به هر عملی مثل جنگ 
خارج از مرزهای آمريکا بزند، با مقبولیت بین المللی روبه رو نخواهد 

شد و نمی تواند حمايت هیچ کشوری را در دنیا جلب کند. در مورد 
شروع يک جنگ با کشــور ما ايران هم بسیار بعید به نظر می رسد 
که ترامپ بتواند و يا بخواهد به چنین کاری دســت بزند. ترامپ 
اگر تصمیمی در اين رابطه بگیرد، با مخالفــت اکثر مردم آمريکا، 
فرهیختگان سیاسی اين کشور و بسیاری از ارتشی های اين کشور 
روبه رو خواهد شــد که خود يک خودکشی سیاسی برای اوست و 
هرگز نمی خواهد در اين جهت تلاش کند و يا تصمیمی بگیرد. در 
گذشته بعد از حادثه لبنان، دولت ريگان پیشنهاد يکی از نظامیان 
بلندپايه خود برای حمله به تاسیسات اقتصادی و نظامی ايران را رد 
کرده بود. کلینتون بعد از حمله به تاسیسات نیروی هوايی عربستان 
سعودی که انگشت های اتهام به سوی ايران نشانه رفته بود، نخواست 
که به ايران حمله نظامی شود. دولت بوش ايران را عضوی از محور 
شرارت نام نهاد، اما خصوصا بعد از دخالت نظامی آمريکا در عراق و 
رودررويی با ايران در درون آن کشــور، هرگز نخواست که به ايران 
حمله شود...اوباما در زير فشار کشورهای اروپايی، دشمنان ايران در 
منطقه و خصوصا الیت سیاسی محافظه کار آمريکا قرار گرفته بود تا 
يا به جنگی با ايران روی آورد و يا کشور ما را مجبور کند تا به مذاکره 

روی برنامه هسته ای خود تن دهد. اگرچه ترامپ بعد از سرنگونی يک 
پهپاد ارتش آمريکا توسط ايران و حمله به تاسیسات نفتی آرامکو در 
عربستان سعودی، به ترور قاسم سلیمانی دست زد؛ اما هرگز به فکر 
حمله نظامی به کشور ما نبوده است. دو دولت اسرائیل و عربستان 
سعودی خواسته اند که ترامپ به تاسیسات هسته ای و يا اقتصادی و 
نظامی کشور ما حمله کند، اما نظامیان اين کشور در دولت ترامپ با 
ايجاد چنین تنش هايی در منطقه با ايران مخالف بوده اند. شايد بتوان 
گفت که دولت های مختلف و الیت سیاسی هر دو حزب دموکرات و 
جمهوريخواه در آمريکا به اين نتیجه رسیده اند که حمله نظامی به 
ايران فکر خوبی نیست. دولت اسرائیل به دنبال تجارب رودررويی 
نظامی خود با کشور ما در سوريه و بمباران پايگاه های نظامی ايران 
در اين کشور، سخت به دنبال آن است تا دولت ترامپ را برای يک 
حمله نظامی به کشور ما تشويق کند؛ اما کمتر از دو ماه به انتخابات 
در اين کشور مانده، ايجاد يک تنش نظامی بین ايران و آمريکا بسیار 
بعید به نظر می رسد. هر جنگی در درون خاورمیانه می تواند با يک 
فرمان شروع شود، اما معلوم نیست چند کشور را در بر خواهد گرفت 

و نهايتا چه زمانی و چگونه پايان می يابد.

معمای سورپرایز اکتبر
هیچ رئیس جمهوری در آمریکا با ایران 

نجنگیده و نخواهد جنگید

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

 اصلاح طلبان بــه دنبال ریاســت جمهوری 
جهانگیری هستند؛ محمد هاشمی با اشاره به يادداشت 
اخیر عباس عبدی و درخواســت او از رئیس جمهور برای 
استعفا از مقام خود در راستای تسريع حل مشکلات کشور 
گفت: شخصی اين درخواست را مطرح می کند که ارزش 
عکس العمل نشــان دادن هم ندارد. آقــای عبدی از چه 
موضعی چنیــن ســخنی را می گويد. او کیســت که از 
رئیس جمهور درخواست استعفا می کند يا دستور می دهد. 
وی خاطرنشــان کرد: به باور من نبايد به چنین سخنانی 
اعتنا کرد و پاســخی هم نبايد به آنها داد. در اين مقطع 
اســتعفای رئیس جمهور به نفع کشور نیست. حتی رهبر 
معظم انقلاب هم در هفته دولت به رئیس جمهور توصیه 
کردند که بايد تا روز آخر اين دولت به کار خود ادامه دهد. 
با تجربه ای که به دست آمده، استعفا راه حل خوبی نیست. 
البته برخی اصلاح طلبان تلاش می کنند تا با اســتعفای 
حســن روحانی، مســیر رئیس جمهور شــدن اسحاق 
جهانگیری هموار شود. هاشمی درخصوص اين احتمال 
تأکید کرد: قانــون اين اجازه را نمی دهــد که معاون اول 
رئیس جمهور برای چندين مــاه هدايت دولت را برعهده 
بگیرد. بر اساس قانون اساســی اگر رئیس جمهور استعفا 
دهد يا عزل شــود يا هر اتفــاق ديگری بــرای او بیفتد، 
معــاون اول او می توانــد حداکثــر ۴0 روز بــر جــای 
رئیس جمهور بنشیند و بعد از آن بايد انتخابات برگزار شود 
و بعد از مشخص شدن رئیس جمهور، ساير مراحل قانونی 
طی شود. وی تصريح کرد: استعفای رئیس جمهور به غیر 
از اتلاف وقت نتیجه ديگری برای کشــور در پی نخواهد 
داشت و آن کســانی که خواهان استعفای رئیس جمهور 
هستند، متأسفانه درک صحیحی از شرايط کنونی کشور 

ندارند و می خواهند حرفی زده باشــند؛ لذا نبايد به اين 
موضوعات اعتنا کرد. )خبر فوری(

واکنش واعظی به آدرس کاخ سفید و پیشنهاد 
استعفای روحانی؛ »محمود واعظی« روز چهارشنبه در 
حاشیه جلســه هیأت دولت در جمع خبرنگاران درباره 
سخنان اخیر رئیس جمهوری که کاخ سفید را عامل اصلی 
مشکلات ايجادشده برای ملت ايران دانست، گفت: آدرسی 
کــه رئیس جمهوری داد، آدرس درســتی اســت؛ فقط 
نمی دانم چرا برخی در داخل از اينکه مردم کاخ سفید را 
لعنت و نفرين کنند که اين اوضاع تحريم و مشکلات را به 
وجود آورده، ناراحت هستند. رئیس دفتر رئیس جمهوری 
تصريح کرد: اينکه برخی دم از انقلابــی بودن می زنند و 
می خواهند آمريکا را تطهیر کننــد و می گويند آمريکا را 
نفرين و لعنت نکنید و جای ديگری را لعنت کنید درک 
نمی کنم. نمی دانم اينها چه افرادی هستند که حاضرند به 
دلیل نگرش جناحی و سیاســی و نگاهی که به انتخابات 
1۴00 دارند، همه چیز را حتی آنچه که خودشان اعتقاد 
دارند را فدا کننــد. وی افزود: مگر همیــن افراد طرفدار 
دولتی نبودند که  ۸ تا 10 سال پیش نفت بالای 100 دلار 
می فروخت و بیش از يک میلیون بشکه نفت را هم اجازه 
داده بودند که بفروشــد، اما هر مشکلی هم پیش می آمد 
می گفتند »تحريم هستیم« و دهان خود را بسته بودند. 
واعظی درباره پیشنهاد استعفای رئیس جمهور هم گفت: 
يک نفر مطلبی نوشــته که تیتر آن با متن نوشته شــده 
متفاوت اســت، او نمی گويد رئیس جمهور استعفا دهد، 
می گويد نمی گذارند رئیس جمهور کار کند و محدوديت 
قائل هســتند. رئیس دفتر رئیس جمهــوری افزود: اين 
رئیس جمهور، رئیس جمهوری نیســت که فقط در زمان 

گل وبلبل و وقتی پول و امکانات اســت و تحريم و کرونا 
نباشد رئیس جمهور باشد. وقتی مردم اين همه مشکل و 
گرفتاری دارند، کرونا و تحريــم و جنگ اقتصادی وجود 
دارد استعفا دهد. رئیس جمهور تا لحظه آخر کار خود، به 
مردم بدهکار اســت و وظیفه خود می داند که خدمتگزار 

آنها باشد. )ايرنا(

زنگنه کارت زرد گرفت؛ در جلسه علنی صبح  روز 
چهارشنبه مجلس شورای اسلامی سوال ابراهیم رضايی، 
نماينده دشتســتان از بیژن زنگنه، وزير نفت درباره  علت 
عدم بهره برداری از فاز 1۴ پارس جنوبی مطرح شد. بعد از 
توضیحات وزير نفت رضايی گفت که از پاســخ های وزير 
قانع نشده و تقاضای رسیدگی حقوقی درباره  اين موضوع 
را داشــت، چون تکمیل نشــدن فاز 1۴ پــارس جنوبی 
مصداق ترک فعل اســت و حتی بايد دراين باره تحقیق و 
تفحص صورت گیرد. نمايندگان با ۸2 رای موافق، 129 
رای مخالف و 9 رای ممتنع از مجموع 2۴1 نماينده حاضر 
در مجلس شــورای اســلامی اعلام کردند که آنها هم از 
پاسخ های وزير نفت قانع نشدند، لذا مجلس يازدهم اولین 

کارت زرد را به زنگنه داد. )ايسنا(

ســلیمی نمین: اصلاح طلبانی مثل ستاری یا 
دهقان تایید خواهند شد؛ »عباس سلیمی نمین«، فعال 
سیاســی اصولگرا، در واکنش به اينکه از میان چهره های 
مطرح اصولگرا افــرادی نظیر علی لاريجانی و محســن 
رضايی که سابقه حضور در انتخابات رياست جمهوری را 
داشــتند، کدام يک از اقبال بیشــتری برای کسب پست 
رياست جمهوری برخوردار است؟ گفت: طرح اين موضوع 

زودهنگام است، چراکه تا زمان انتخابات تغییرات زيادی 
رخ خواهد داد. پیروزی هرکــدام از اين افراد در انتخابات 
بســتگی به ايــن دارد که چه رقبايی داشــته باشــند. 
ســلیمی نمین در رابطــه با اينکــه اســتقبال جامعه از 
چهره های ديگر در انتخابات رياست جمهوری نظیر پرويز 
فتاح و ســعید جلیلی چگونه خواهد بــود، تصريح کرد: 
نمی شود به صورت دقیق در اين مورد صحبت کرد، چراکه 
اين مورد هم بستگی به حضور ساير رقبا دارد. در رابطه با 
فتاح می توان گفت که با توجه به رفتارهای اخیر او که به 
نظر می رسید حرکت تبلیغاتی است، لطمه و آسیب ديد 
که در نهايت شانس فتاح برای پیروزی در انتخابات بسیار 
کاهش يافت. سلیمی نمین در پاسخ به اينکه علاوه بر موارد 
مطرح شــده افرادی نظیر عزت الله ضرغامــی هم برای 
انتخابات 1۴00 اعلام آمادگی کرده اند، آيا سابقه مديريتی 
اين افراد در اســتقبال جامعه از آنها تاثیر خواهد داشت؟ 
خاطرنشان کرد: فقط استقبال مردم مهم نیست، قبل از 
آن اقبال، نظر احزاب و گروه ها مطرح است. اگر ضرغامی 
بتواند نامزد جريان سیاسی قوی شود، يک استقبال دارد، 
اما اگر به صورت فردی وارد شــود از اســتقبال ديگری 
برخوردار خواهد شد. لذا درحال حاضر درخصوص شانس 
پیروزی ضرغامی نمی توان اظهارنظر کرد. سلیمی نمین 
در واکنش به اينکه اصولگرايــان از تايید صلاحیت خود 
اطمینــان دارنــد، يادآور شــد: چنین چیزی نیســت، 
درحال حاضر اصلاح طلبانی مانند ستاری و دهقان وجود 
دارند که مورد تايید شورای نگهبان قرار خواهند گرفت. در 
حقیقت تعداد قابل توجهی از اصلاح طلبان هستند که اگر 
وارد میدان شــوند، از نظر شــخصیتی مورد تايید قرار 

می گیرند. )برنا(

واکنش محمد هاشمی و محمود واعظی به پیشنهاد عباس عبدی برای استعفای روحانی

دسترسی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به دومین محل تعیین شده در ایران

آژانس بین المللی انرژی اتمی از نمونه برداری محیطی از دومین 
محل در ايران خبر داد.

به گزارش خبرگزاری رويترز،  آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
بیانیه ای اعلام کرد: به عنوان بخشی از توافق با ايران برای  حل 
کردن مسائل اجرايی پادمانی که از سوی آژانس مطرح شده بود،  
آژانس اين هفته به دومین محل)از پیش تعیین شده( در ايران 
دسترسی تکمیلی پیدا کرده و نمونه برداری محیطی انجام داد. 
بر اساس اين گزارش،  نمونه برداری از محل اول پیش از اين در 
پی سفر رافائل گروسی به تهران و مذاکره با مقامات کشورمان 

بر سر مسائل پادمانی انجام شده بود. 
جمهوری اسلامی ايران و آژانس بین المللی انرژی اتمی پیش 
از اين در پايان سفر اخیر رافائل گروســی، مدير کل آژانس به 
تهران و انجام مذاکرات با مقامات کشــورمان، بیانیه مشترکی 

صادر کردند.
به گزارش ايسنا، متن اين بیانیه به اين شرح است:

بیانیه مشــترک معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
 اتمی ايران و مديرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی - تهران،

 ۴ شهريور ١٣٩٩ )٢6 آگوست ٢٠٢٠(
آژانس بین المللی انرژی اتمی و جمهوری اسلامی ايران توافق 
نمودند تــا همکاری های خود را بیش از پیــش تقويت کرده و 
اعتماد متقابل را به منظور تســهیل اجــرای کامل موافقتنامه 
جامع پادمان و پروتکل الحاقی بــه آن، که از ١6 ژانويه ٢٠١6 

به صورت موقت توسط ايران در حال اجراست، ارتقا بخشند.
بعد از مشورت های فشرده دوجانبه، ايران و آژانس در خصوص 
حل و فصلِ توأم با حسن نیت موضوعات مشخص شده توسط 
آژانس در ارتباط بــا اجرای پادمان به توافق رســیدند. در اين 
ارتباط، ايران به طور داوطلبانه به دو مکان مشخص شده توسط 
آژانس دسترسی داده و فعالیت های راستی آزمايی آژانس را برای 
حل وفصل اين موضوعات تسهیل خواهد کرد. تاريخ های مربوط 
به دسترسی های آژانس و فعالیت های راستی آزمايی مورد توافق 
قرار گرفته است. فعالیت های راســتی آزمايی آژانس مطابق با 
موافقتنامه جامع پادمان و پروتکل الحاقی و رويه اســتاندارد 
راســتی آزمايی آژانــس، همانگونه که برای همه کشــورهای 
دارای موافقتنامه جامع پادمان و پروتکل الحاقی اجرا می شود، 
به صورت برابر و بدون تبعیض اجرا خواهد شــد. در چارچوب 
قطعنامه GOV/72/2015 که در تاريخ ١5 دســامبر ٢٠١5 
توسط شــورای حکام به تصويب رســید، آژانس و ايران تايید 
می کنند که اين موضوعاتِ مرتبط بــا اجرای پادمان، منحصرا 
مربوط به مواد و فعالیت های هســته ای تحت پادمان براساس 

موافقتنامه جامع پادمان و پروتکل الحاقی می باشند.
در اين چارچوب حاضر، براســاس تجزيــه و تحلیل اطلاعاتِ 
در اختیار آژانس، آژانس هیچ ســؤال ديگــری از ايران و هیچ 
درخواستی برای دسترســی به مکان هايی فراتر از آنچه توسط 
ايران تحت موافقتنامه جامع پادمــان و پروتکل الحاقی اظهار 

شده اند، ندارد.
دو طرف تصديق می کنند که استقلال، بی طرفی و حرفه ای گری 
آژانــس همچنان لازمه اجــرای فعالیت های راســتی آزمايی 

هستند.
آژانس با حفاظت از تمامی اطلاعــات محرمانه پادمانی مطابق 
با اساســنامه آژانس، مفاد مرتبط در موافقتنامه جامع پادمان 
و پروتکل الحاقی و محرمانگی رژيم، اســتانداردها و رويه های 
تثبیت شده  آژانس، نگرانی های امنیتی ايران را همچنان مدنظر 

قرار خواهد داد.

  اقتصاد سیاسی

 گزارش اقتصادی دولت به علمای تهران
محمد شــريعتمداری وزير تعاون، کار و رفاه اجتماعی، حســین 
ســیمايی صراف دبیر هیات دولت و افتخاری مديرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری در نشســت با علما و وعاظ تهران سخنانی با 
محوريت کارنامه اقتصادی دولت داشــتند که گزيده آن را به نقل 

از ايرنا می خوانید. 
 يک و نیم میلیارد دلار از منابع صندوق ذخیره ارزی به موضوع 
اشتغال روستايی اختصاص يافت و حدود 10 هزار میلیارد تومان 
وام از اين محل با نرخ چهار و هشــت درصد به روستاها و به شکل 
تمام شــماری پرداخت و از اين محل حدود 2۴7هزار شــغل در 

روستاها ايجاد شد.
توجه به معیشت کارگران از طريق افزايش حداقل دستمزد در 
شورای عالی کار نیز بررسی شــد و دولت تلاش کرد حداقل مزد 
هیچگاه پايین تر از نرخ تورم نباشــد و حتی عقب ماندگی در اين 

بخش را جبران کند.
بحث متناسب سازی حقوق بازنشســتگان تامین اجتماعی، 
بیش از 57جلسه با نهادهای ذی  ربط تشکیل و با بار مالی 32هزار 
میلیارد تومانی که  داشت  پس از 1۴سال در اين دولت محقق و از 
مردادماه اجرايی شــد. برای اجرای برنامه همسان سازی حقوق 
بازنشستگان کشــوری نیز 16هزار میلیارد تومان در نظر گرفته 

شده است.
پس از شــیوع بیماری کرونا، 23هزار میلیــارد تومان به  76 
میلیون  نفــر از جمعیت کشــور  و به هر نفر يــک میلیون تومان 
تسهیلات پرداخت شد. همچنین بر اســاس اطلاعات موجود در 
پايگاه رفاه ايرانیان بیش از سه میلیون خانوار بین 200 تا 600 هزار 

تومان به صورت بلاعوض و در دوره 5ماهه دريافت کردند.
به همه کارگاه های تولیدی نیز تسهیلات با نرخ چهار و هشت درصد 
به ازای هر شاغل 12 تا 16میلیون تومان و به شرط حفظ اشتغال 

موجود پرداخت شد.
5هزار میلیارد تومان  از حساب صندوق ذخیره و از طريق ثبت 
نام در سامانه و غیرحضوری  به متقاضیان اين بخش پرداخت شد 

و الان نیز در تلاش هستیم بیمه بیکاری عادی را پرداخت کنیم.
تعداد تخت های بیمارستانی در کشور در سال 92 حدود ۸0هزار 

تخت بوده که هم اکنون به 110هزار تخت افزايش يافته است.
در سال 92 حدود 11میلیون نفر از پهنای باند اينترنت استفاده 
می کردند که اين رقم هم اکنون بــه 73میلیون نفر افزايش يافته 
است و در دوران کرونا اين بخش توانست به خوبی وظیفه خود را 
انجام دهد. حدود 32هزار روستا هم اکنون از پهنای باند اينترنت 

استفاده می کنند. 
تا پايان شــهريور ماه امســال، ماهانه 6هزار میلیارد تومان در 
صندوق بازنشستگی کشوری حقوق پرداخت شده است اما از مهر 
ماه اين رقم به ۸ هزار و 500 میلیارد تومــان در ماه افزايش پیدا 

می کند.
بازنشســتگانی که زير يک میلیون و 550 هزار تومان حقوق 
دريافت می کردند هم اکنون مبلغ 2میلیون  و 300 هزار تومان 

می گیرند. 

محمدجواد آذری جهرمی 
وزیر ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در حاشیه جلسه 
هیئات دولت. او در این 

روزها تنها فرد پاسخگوی 
کابینه در حاشیه جلسات 

دولت است. عکس از 
حسین ظهره وند، تسنیم 

گفت وگوی وزیر جدید 
صمت با رئیس کل بانک 
مرکزی در حاشیه جلسه 

دولت. عکس از مهدی 
نصیری، ایلنا 

  عکس نوشت
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     گزارش روز

اجاره پراید، هم قیمت اجاره یک خانه
موسسه های اجاره خودرو یک پراید را برای کار در اسنپ و تپسی ماهی سه و نیم میلیون تومان 

کرایه می دهند
نگین باقری| حالا ديگــر اجاره پرايــد برای کار 
کردن در اسنپ و تپســی هم با بالا رفتن قیمت اين 
خودرو، بیشــتر از ماهی ســه میلیون تومان شده 
است. موسســه های اجاره خودرو يک پرايد را برای 
کار در اســنپ و تپســی اجاره می دهند و در ازايش 
هم اندازه يک خانه اجــاره می گیرند. هر کدام از آنها 
شــرايط متفاوتی دارند اما شرايطشان مثل گرفتن 
وام مسکن و ازدواج ســخت است. برای مثال يکی از 
آنها 150 میلیون تومان سفته می گیرد که پشت آن 
را يک ضامن معتبر امضا کرده باشــد. يعنی ضامن 
بايد اســتخدام دولت يا جواز يک مغازه داشته باشد 
اما ديگری با پنج میلیون تومــان وديعه يک قرارداد 
ماهانه می بندد که ممکن است ماه ديگر همان وديعه 

را هم افزايش دهد. 
يکی از اين موسســه ها برای هر مدتی کــه راننده 
بخواهد يک قرارداد با ماهی سه و نیم میلیون تومان 
اجاره تنظیم می کند تا يــک پرايد مدل 98 تحويل 
دهد. اين موسسه در سه سال گذشــته با بالا رفتن 
قیمت خودرو، قیمت اجاره را هم افزايش داده است. 
مثلا همین چند وقت پیش بــرای اجاره هر خودرو 
دو میلیــون تومان اجاره گرفته امــا حالا 50 درصد 
به قیمت های خود اضافه کرده اســت. مســئول آن 
می گويد در حال حاضر 40 پرايد به 40 راننده اجاره 
داده اند که مشــغول کار کردن در اسنپ و تپسی در 

شهر تهران هستند. 

موسســه ديگری که آگهی های خودش را در سايت 
ديوار منتشر کرده برای هر پرايد، 70 تا 80 میلیون 
تومان ســفته می گیرد اما فرقش با موسسه قبلی در 
اين است که پنج میلیون تومان هم وديعه از مشتری 
می خواهد که بايد در کنار ماهی ســه میلیون تومان 
اجاره بپردازد. در برخی از اين موسسه ها ديگر خبری 
از قراردادهای ســالیانه نیســت. مثلا اينجا ماهانه 
قرارداد جديد تنظیم می شــود تا آنها با بالاتر رفتن 
قیمت خودرو، کرايه شان را هم افزايش دهند. مسئول 
اين موسسه می گويد که هر ماه يک قرارداد بازديد از 
خودرو می گذارند تا مطمئن شوند ماشین هنوز سالم 

است و آن وقت ماهانه قرارداد را تمديد می کنند.
  هزینه خسارت خودرو با راننده است

 اين موسسه ها کپی کارت بیمه و کارت خودرو را هم 
به راننده تحويل می دهند اما اگر تصادف و خسارتی 
برای ماشــین اتفاق بیفتد، چیزی از بیمه آن هزينه 
نمی کنند؛ مگر اينکه خســارت جانی وجود داشته 
باشد. اگر هم کسی به خودرو بزند، چه راننده مقصر 
باشد و چه نباشــد، هزينه تعمیر و درست کردن آن 

ماشین خود اجاره کننده است. 
اين موسسه ها ظاهرا هیچ مشکلی با راننده زن ندارند 
اما خواهش می کنند که هر کاری که لازم است انجام 
دهید تا مبادا خودرو به خاطر حجاب توقیف شود. در 
اين صورت اين خود راننده است که بايد بین دو هفته 
تا 20 روز خودرو را به پارکینگ ببرد و در نهايت هم 

اجاره را از جیب خود به موسسه پرداخت کند. 
با وجود ماهی ســه و نیم میلیون تومان اجاره، هیچ 
کدام از اين خودروها طرح ترافیک ندارند.  همچنین 
اگر در طول قرارداد اس ام اس جريمه ای صادر شود 
راننده بايد آنها را قبل از پس دادن خودرو تسويه کند. 
بعضی از موسسه ها به جز پرايد خودروهای ديگری 
هم برای کار کردن اجاره می دهند اما ديگر اجاره شان 
روزانه است.  برای مثال يک 206 يا پژو 405 را روزانه 
180 هزار تومان اجاره می دهنــد که اصلا برای کار 

کردن در اسنپ و تپ سی صرف نمی کند.
 هزینه ها با درآمد راننده می خواند؟

شرکت های تاکسی اينترنتی می گويند اگر رانندگان 
آنها تمام وقت با ماشینشان کار کنند می توانند هشت 
میلیون تومان درآمد داشــته باشــند اما رانندگان 
می گويند با هشت ســاعت کار در تهران و کم کردن 
هزينه های بنزين و اســتهلاک ماهی پنج تا شــش 
میلیون تومان دستشان را می گیرد. اگر قرار باشد آنها 
سه و نیم میلیون تومان آن را به موسسه های اجاره 
خودرو بپردازند ديگر بعید اســت چیزی برای اجاره 
خانه و مخارج زندگی روزمره باقی بماند. با اين حال 
کسب و کار يکی از اين موسسه ها آنقدر سکه  است که 
می گويد تا دو الی سه ماه آينده نمی تواند هیچ پرايدی 
اجاره بدهد؛ چراکه همه خودروهايش برای کار کردن 
در اسنپ و تپسی اجاره رفته اند و مشتری ها بايد برای 

اجاره کردن ماشین در صف انتظار بمانند.

فاطمه رجبی| زمستان ســال گذشته موقعی که 
هنوز خبری از کرونا نبود، خبر صدور مجوزهای شکار 
از طرف سازمان محیط زيست منتشر شد و رسانه ها 
از خجالت سازمان درآمدند، فعالان محیط زيست هم 
که اغلب منتقد شکار هستند به اين کارزار رسانه ای 
پیوستند و در نهايت سازمان حفاظت محیط زيست 
که متولی ساماندهی شــکار و صدور مجوزهای آن 
است، عقب نشست و در اطلاعیه ای اعلام کرد: »بنا 
به دستور رئیس سازمان حفاظت محیط زيست و با 
احترام به افکار عمومی و جوامع دانشــگاهی کشور 
امسال هیچ مجوز شکاری برای اتباع خارجی صادر 
نخواهد شــد.« بنابر همین اطلاعیه سازمان در نظر 
داشته که 200 مجوز شکار به اتباع خارجی اعطا کند 
که با فشار رسانه ها و شبکه های اجتماعی عطايش را 
به لقايش بخشید. حالا مرور سايت های خارجی نشان 
می دهد که انگار ثبت نام برای ســفر به ايران برای 
فصل شکار شروع شده، البته تمام اين سايت ها اعلام 
کرده اند که انجام سفر منوط به دريافت مجوز است و 
در صورتی که موفق به کسب مجوز نشوند بیعانه های 

دريافتی برگشت داده می شود.

  حداقل 20 هزار یورو
قیمت مجــوزی که ســازمان محیط زيســت به 
شــکارچیان خارجی می دهد دامنه بزرگی دارد و 
بســته به هر حیوان متفاوت اســت، مثلا سال 97 
مجوز شــکار قوچ 10 هزار دلار اعلام شــده بود و 
حتی گفته می شــد که برای برخــی گونه ها تا 15 
هزار دلار هم می رسد. اين پول مستقیما به سازمان 
محیط زيست داده می شود و ســازمان وظیفه دارد 
آن را برای حفاظت از مناطق تحت شــکار و ارتقای 
وضعیت مناطق حفاظت شــده و رشــد گونه های 
حیوانــی هزينه کنــد، به همین دلیــل هم برخی 
می گويند اينکه يــک خارجی به ايــران بیايد و با 
پرداخت هزينه چندده هزاردلاری يک قوچ شــکار 
کند و برود نه تنها خسارتی به محیط زيست نمی زند، 
بلکه می تواند کمک زيادی به حفاظت از گونه های 

جانوری در معرض خطر محسوب شود. 
وقتی به ســايت های خارجی که تورهای شکار در 
ايران و کشورهای ديگر برگزار می کنند سر بزنید، 
با قیمت های بســیار بالاتری مواجه می شويد؛ مثلا 
همین سايتی که ثبت نام ســفرهای شکاری اش به 
ايران خبري شده، حداقل 19 هزار يورو برای 7 روز 

سفر به ايران و 5 تريپ شکاری دريافت می کند. 
قیمت اين سفرها بسته به نوع حیوانی که قرار است 
شکار شود و منطقه ای که برای شکار در نظر گرفته 
می شود متفاوت اســت؛ مثلا کمترين قیمت برای 
شکار قوچ اوريال در شــکارگاه های خصوصی است 
و بیشــترين قیمت برای شــکار قوچ لارستان در 

قرق های اختصاصی. 
اينطور که ســايت معتبر »بالکان هانتینگ کلاب« 
نوشــته، بخشــی از هزينه ای که از شکارچی های 
بین المللی گرفته می شــود صــرف گرفتن مجوز 
می شــود و بقیه پول در ازای انواع و اقسام خدماتی 
است که يک شکارچی به آنها نیاز دارد مانند مجوز 

جابه جايی لاشه گرم، نمک سود کردن لاشه، تروفی 
کردن سر و شاخ، هزينه اقامت، هزينه پرواز و... که 
همه آنها در داخل ايران و با کمک گروه های داخلی 

انجام می شود. 

   چرا شکارگاه مهم است؟
با بررســی فهرســت قیمت ها تفاوت بسیار زيادی 
بین هزينه محل شــکارهای مختلــف می بینیم. 
ارزان ترين محل های شکار، شکارگاه های خصوصی 
هستند که شــکارچی ها خیلی دوستشان ندارند، 
چون می گويند شکار در آنها بیشتر شبیه شکار در 
باغ وحش است و حس شکار طبیعت را کمتر منتقل 
می کند. رده قیمتی بعدی به مناطق حفاظت شده 
دولتی مربوط است که گفته می شود شکار در آنها 
خوب است، اما شانس شکار کمتر است و از طرفی 
تعداد مجوزهای کمتری هم داده می شــود، ضمن 
اينکه شکار در اين مناطق از نظر برخوردهای قانونی 
ريســک بالاتری دارد. گران ترين محل های شکار 
هم قرق های اختصاصی هستند که هم شانس کار 
بالاتری دارند و هم حالــت نیمه خصوصی دارند و 

دست شکارچی های خارجی در آنها بازتر است. 
قرق های اختصاصی، اراضی ملی کشور هستند که 
مديريت اين اراضی با همکاری ســازمان حفاظت 
محیط زيست و اخذ مجوز توسط سازمان جنگل ها و 
مراتع، به شکارچیان داده می شود و به شکارچیانی 
که اين مجوزهــا را دريافت می کننــد در اصطلاح 
قرق دار می گوينــد. اين افراد طبق شــرايطی که 
برايشان تعريف شده، موظف به ايجاد فضايی برای 
بهبود حیات وحش منطقه هستند، شکارچیان در 
ازای افزايش جمعیت حیات وحــش منطقه، حق 
برداشت و شکارفروشی دارند. درواقع اين کار نوعی 
واگذاری پروژه به بخش خصوصی محسوب می شود. 
قرق دارها مسئولیت دارند که بر روند شکار نظارت 
کنند، اما در عمل آنها کارهای بســیار بیشــتری 
انجام می دهند و يک سلســله خدمات شــکاری به 
شــکارچی هايی که از خارج به ايران می آيند ارائه 
می کنند؛ از محل اســکان گرفته تا خدمات مربوط 
به امور شــکار. آنها گروه های بلد هــم همراه تیم 
شکارچی ها می کنند تا هم ايمنی شکارچی و گروه 
شکار حفظ شود و هم شکارچی دست خالی برنگردد. 

  خدمات تروفی یا همان نشان افتخار شکار!
يکی از مهم ترين بخش های خدماتــی که بايد به 
شکارچی داده شــود اين است که از شــکار او که 
درواقع ماحصل کارش محسوب می شود به خوبی 
نگهداری شود و در نهايت تروفی شکار او به خوبی 

آماده شده و همراه خودش راهی خانه شود. تروفی 
چیست؟ حتما در فیلم ها ســر حیوانات را ديده ايد 
که به ديوار کلبه شکارچی ها چسبانده شده، به آنها 
تروفی گفته می شــود. اين کلمه در فرهنگ شکار 
به معنی نشان افتخار اســت که شما با خودتان به 

خانه می بريد.

  فصل شکار تازه شروع شده
در تمام سايت های مربوط به برگزاری تور شکار در 
ايران آمده که فصل شــکار حیواناتی مثل قوچ در 
ايران از سپتامبر شروع می شــود و تا مارس؛ يعنی 
حوالی فروردين ادامه دارد؛ يعنی الان فصل شــکار 
شروع شــده، اما معلوم نیســت تلاش اين گروه ها 
برای گرفتن مجوز با توجه به غائله ســال گذشــته 

موفقیت آمیز باشد يا نه.

  کوچ به پاکستان به جای ایران
دور زدن در سايت های خارجی مثل همین »بالکان 
هانتینگ کلاب« و »پروفی هانت« و »اســتالکر« 
نشان می دهد که در يک سال گذشته مقصد بیشتر 
اين گروه ها برای شکار انواع قوچ که شکار اصلی ايران 
محسوب می شود، پاکســتان بوده است. درواقع با 
محدود شدن مجوزهای شکار در ايران، شکارچی ها 
به سمت ارتفاعات پاکســتان کوچ کرده اند، اگرچه 
اينطور که از حرف هايشان در شبکه های اجتماعی 
می شود فهمید، برخی نمونه های قوچ در ايران مثل 
قوچ شیراز و قوچ قرمز مشابه کمتری در کشورهای 

ديگر دارند. 

  شکارچی های داخلی 
هزينه شکار برای شکارچی های شناخته شده داخلی 
به مراتب کمتر است و حتی بعضا به يک سوم هزينه 
شکار برای شــکارچی های خارجی می رسد، اما باز 
هم کمتر ايرانی اي برای شــکار قوچ اقدام به خريد 
مجوزهای چندهزاردلاری می کند، اينطور که فعالان 
محیط زيســت می گويند، بیشتر شــکارچی های 
داخلی ترجیح می دهند بدون مجوز شــکار کنند، 
چون آنها ديگر با مسئله خارج کردن لاشه از کشور 
هم روبه رو نیســتند و کار برايشان ســاده تر است. 
به هرحال آنهايی که می خواســته اند فرآيند قانونی 
کار را طی کنند تا 15 بهمن ســال گذشــته وقت 
داشتند که مدارکشان و هزينه مجوز را ارسال کنند. 
جالب اينکه مجوز شکار گراز يا همان خوک وحشی 
هم فقط بــه هم وطن های مســیحی و ارمنی داده 
شده و از آنها تعهد گرفته می شــود که هیچ يک از 

بخش های بدن آن را به مسلمان ها نفروشند.

یک شکارچی خارجی 
برای شکار در ایران 

چقدر باید هزینه کند؟

نرخ شکار 
یک قوچ 

ادامه ازصفحه   اول بی نوا

2  قطع دست نوعروس 

چندي پیش در پی اعلام مرکز فوريت های پلیســی 110 مبنی بر وقوع يک فقره 
درگیری منجر به نقص عضو در محله  سعدی  شــیراز، بلافاصله ماموران انتظامی 
برای بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند. فردی معروف به مهدی ساطور به 
همراه همدستش در حالي كه حالت طبیعي نداشتند، در يکی از کوچه های محله 
سعدی  شیراز بدون هیچ دلیلی با قمه يک سواری پژو پارس پارک شده در محل 
را تخريب می کنند که اقدام آنان با واکنش اعتراضی مالک خودرو روبه رو می شود. 
اين فرد كه از او با مهدي ساطور ياد مي شــود، به دنبال اعتراض مالک خودرو که 
يک تازه داماد بوده، به ســمت او يورش برده و اين شهروند را به همراه همدستش 
مضروب می کنند و وقتی نوعروس در دفاع از شوهرش به میدان مي آيد ضاربان با 
قمه اقدام به قطع دســت او مي كنند. اين دو شرور از استان فارس فرار مي كنند به 
كرمانشاه مي روند و در نهايت در حالي که سوار اتوبوسي به سمت الیگودرز بودند 
توسط ماموران دستگیر مي شوند و حالا مهدي ساطور و همدستش به اين ماجرا 

اعتراف كرده اند اما دست نوعروس براي همیشه قطع شده است.

3  حمله شرورها به قهوه خانه مشیریه 

شامگاه پنجشنبه 14 آذر سال 98 قهوه خانه فرات واقع در ابتدای خیابان اسلام آباد 
در منطقه مشیريه، شــاهد حادثه هولناکی بود که مردان مسلح رقم زدند. دو مرد 
مسلح در حالی که صورت هايشان را با نقاب پوشانده بودند از خودروی پژويی پیاده 
شده و خیابان و قهوه خانه را به رگبار بستند. ماجرايي كه طي آن راننده اسنپ به 
قتل رسید و پسر 13ساله اي تیر خورد  و مرد جوانی داخل قهوه خانه مجروح شد. با 

شروع تحقیقات مشخص شد هدف اصلی مردان مسلح فردی به نام سیروس بوده 
که پاتوقش در قهوه خانه بوده است ولی وی آن شب به آنجا نرفته بود. اما آن شب در 
خیابان خاتم الانبیا تهران، ساكنانش مانند فیلم هاي وسترن برق گلوله مي ديدند كه 
از كنارشان رد مي شد.  آن شب علاوه بر صدای حدود 13 تیرهوايی که شنیده شد، 
تعدادی نارنجک هم توسط اشرار در خیابان انداخته شد و آن ها با قمه شیشه های 
خودرو های پارک شده را نیز شکســتند. بعدها عاملان تیراندازي و شرارت كه دو 
برادر بودند دستگیر شدند. با شروع تحقیقات مشخص شد هدف اصلی مردان مسلح 
فردی به نام سیروس بوده که پاتوقش در قهوه خانه بوده است اما وی آن شب به آنجا 
نرفته بود. سیروس در تحقیقات گفت: چند ماه قبل مرد جوانی در منطقه ورامین 
با شلیک گلوله به قتل رسید. او از افراد شرور منطقه بود و دوستان و اقوامش تصور 
می کردند که من در ماجرای قتل او مقصر هستم. به همین دلیل کینه به دل گرفته 
و درصدد فرصتی برای انتقامگیری بودند.سر دسته اين باند و برادرش چندي بعد در 
يكي از شهرهاي شمالي دستگیر شدند و به گفته سردسته باند مست بودم و يادم 

نیست چه اقداماتي كرده ام!

4  تخریب 9 خودرو در خاني آباد

شب يازدهم آذر سال گذشته، اهالي محله دولت خواه، با مركز فوريت هاي پلیس 
110 تماس گرفتند و اعلام كردند در محله آنها اراذل و اوباش چنان با يكديگر درگیر 
شده اند كه خودروهاي  شهروندان را براي كري خواني و عربده كشي با قمه تخريب 
مي كنند. هفت نفر از شهروندان منطقه دولت خواه توسط اين اوباش مورد اصابت 
چاقو و قمه قرار گرفتند که دو نفر از آن ها به واسطه شدت جراحات وارده به مراکز 
درمانی منتقل و مابقی به صورت سرپايی مداوا شدند و 9 خودروي شهروندان نیز 
تخريب شد. با حضور ماموران در محل مشاهده شــد که تعدادی از اراذل و اوباش 
کم سن و سال که بین 18 تا 21 سال سن داشتند با تجمع در خیابان و با استفاده از 
قمه، چماق، چکش و غیره به خودروهای شهروندان حمله کرده و اقدام به شکستن 
شیشه، آيینه و وارد کردن ديگر خسارات به آنها هستند که بلافاصله اقدامات برای 
دستگیری اين افراد آغاز شد و ماموران پنج نفر از اين افراد را دستگیر کردند. اين 
افراد در اظهارات خود اعلام کردند که ابتدا بر سر جای پارک خودرو با يکديگر درگیر 
شده و دقايقی بعد به درگیريشان خاتمه دادند اما مدتی بعد دوباره يکی از طرفین 
برای انتقامجويی و قدرت نمايی درگیری را آغاز کرده که در پی آن نزاع شدت گرفته 
است. اين ضاربان سنگدل و بی رحم در بازجويی اولیه به جرم خود اقرار کرده و پس 

از سیر مراحل قانونی روانه زندان شدند.

حمله به بیمارستان پورسینا!
پلیس مهاجمان را دستگیر کرد و  منتشرکننده فیلم حمله را  تحت تعقیب قرار داد !

 بررسي چهار پرونده حمله اراذل و اوباش به مردم در ماه هاي اخیر
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یک روز معمولی در اتوبان آزادگان!
این رشته توئیتی از یک کاربر  )اسکروج _ 115( است که گویی مامور اورژانس تهران است و خاطره ای 

از تصادف در بزرگراه آزادگان تهران را روایت کرده که به هرحال جالب است

  سایت نگار

لقب دولتی، طلب هدایتی، حداقل حقوق سوئیسی
  عربستان سعودی برای اولین بار مسابقات حرفه ای گلف زنان را در شهری 
نزديکی جده میزبانی می کند. به گزارش عصرایران به نقل از گاردین، این مسابقات 
زیر چتر »تور بانوان اروپا« موسوم به LET به عنوان حرفه ای ترین تور گلف زنان 
اروپا در تاریخ 12 تا 15 نوامبر )22 تا 25 آبان( در عربستان سعودی برگزار خواهد 
شــد. این تورنمنت در زمین گلف»رویال گرین« در شهر اقتصادی ملک عبدالله 
در 100 کیلومتری شمال جده در حاشیه دریای ســرخ برگزار می شود. در ابتدا 
قرار بود میزبانی رقابت جهانی گلف بانوان در ماه مارس )اسفند 98( در عربستان 
اجرایی شود اما شیوع بیماری جهانی کرونا برگزاری این رویداد را به تاخیر انداخت.

در حالی که زنان شــرکت کننده در این رویداد برای کســب جایزه یک میلیون 
پوندی رقابت می کنند، مجاز به پوشیدن شلوار با بلندی سه چهارم قد پا، زیر زانو 
و تی شرت هایی آستین کوتاه از بالای آرنج هستند. جایزه این تورنمنت بیشترین 

جایزه پس از پاداش مسابقات »اوپن بریتانیا« و اسکاتلند است.

  شرکت هواپیمايی آسمان از مسافران پرواز شماره 3929 از مبدا مشهد که به دلیل 
اشکال در موتور شماره يک به جای فرود در فرودگاه چابهار در فرودگاه زاهدان نشست، 
عذرخواهی کرد. به گزارش ایلنا،  پرواز شماره 3929 هواپیمایی آسمان که در ساعت 
11 روزسه شنبه هشتم مهرماه 1399 مسیر مشهد را به مقصد چابهار ترک کرده بود، 
پس از برخاستن از باند فرودگاه شهید هاشمی نژاد مشهد مقدس و در ادامه مسیر پروازی 
با رویت اشکال در موتور شماره یک، با تشخیص خلبان پرواز در راستای رعایت بیشتر 
استانداردهای ایمنی از ادامه مسیر خودداری کرده و در فرودگاه زاهدان به عنوان مقصد 
جایگزین در سلامت و ایمنی کامل فرود آمد. مسافرین این پرواز با هواپیمای پشتیبان 

در کمترین زمان به مقصد انتقال یافتند.

  شــرکت والت دیزنی اعلام کرد به دلیل تعطیلــی و قرنطینه کرونایی و رکود 
اقتصادی ناشی از آن در کالیفرنیا، 28هزار نفر از کارکنان بخش پارک های تفریحی 

خود در آمریکا را اخراج می کند.

  هدی حاجی خانی هم مانند حسین از بیماران موج اول کرونا است، او می گويد 
فکر نمی کرده کرونا بگیرد اما...قبل از عید بود که به سرفه شدید افتادم. قبلا توی 
ایران خودرو جوشکاری می کردم و به خاطر همین کار ریه هایم مستعد درگیری 
بود.همیشه با هر تغییر فصلی این اتفاق می افتاد اما این بار سرفه ها شدید شده بود. 
رفتم دکتر و تشخیص آن ها آنفلوآنزا بود. دکتر یک سری قرص سرماخوردگی و 

آمپول و به اضافه یک آمپول کورتون دار به من تجویز کرد.
بعدها فهمیدم که این آمپول دردهای من را تشدید کرده بود. خودم را به آب میوه 
و مایعات بسته بودم و کارم شده بود اینکه مایعات بخورم. دوره بیماری که تمام 
شد، به محل کار رفتم؛ آنجا خیلی ها کرونا گرفته بودند و چون خیال می کردند 
که من آنفلوآنزا گرفته بودم دکتر شرکت مان از من خواست تا عکس های ریه را 
ببرم تا در یک جلسه تفاوت های کرونا و آنفلوآنزا را برای همکاران توضیح بدهد.

جالب اینجاســت که وقتی عکس ریه من را روی صفحه مهتابی گذاشتند ریه ام 
سفیدک خالص بود! برای آنهایی که کرونا گرفته بودند فقط رگه هایی از سفیدی 
دیده می شد. دکتر شرکت ترسیده بود و دستور داد تا پیش پزشک متخصص و 

معتمد شرکت بروم و دوباره تست بدهم. 
رفتم و دوباره تست دادم که خدا را شکر همه چیز خوب شده بود. دروغ چرا، شاید 
اگر دکتر همان روزهای اول می گفت که کرونا گرفته ام، من روحیه اش را نداشتم 

و خودم را می باختم... )خبرآنلاین(

  سردار حســین رحیمی درباره شــیوه رســیدگی به اعتراضات در مورد 
پیامک های طرح ناظر ) بدحجابی در خــودرو( ، اظهار کرد: در مورد افرادی که 
نسبت به دریافت این پیامک ها معترض هستند من تاکید کردم که ملاک اظهار 
نظر شهروندان عزیز اســت و اگر فردی به این پیامک ها اعتراض داشته باشد ما 
اولین کاری که می کنیم این است که فرم اعتراض می دهیم تا اعتراضش را ثبت 
کند. البته مواردی بود که فرد گفته صحت ندارد اما در بررسی هایی که انجام شده 
خود فرد پذیرفته که آن اقدام رخ داده یا در برخی مــوارد ۴-5 مورد و یا جاهای 
مختلف گزارشی از یک خودرو داشته ایم.اما در عین حال همان طور که گفتم ما 
به تمام این اعتراضات رسیدگی می کنیم.فرمانده انتظامی تهران بزرگ درباره این 
که برای برخی از خودروها پیامک توقیف آمده، نیز گفت: در بار اول خودرو توقیف 
نمی شود اما اگر چنین موردی وجود داشته حتما شهروندان اعتراض کنند و قطعا 

به آن رسیدگی می شود.

  دادســتان عمومی و انقلاب قم گفت که ضرورت حضور فروشنده زن در کلیه 
فروشگاه های لوازم آرایشی استان به سازمان صنعت، معدن و تجارت، اتاق اصناف 

و اداره نظارت بر اماکن عمومی استان ابلاغ شده است.

  محسن حاجی میرزايی وزير آموزش و پرورش در توئیتر نوشت: هر روز نسبت 
به روز قبل ترافیک شاد افزایش یافته و دیروز به رکورد 2۴0 گیگابایت دست  یافت.

  همشهری ورزشی نوشت: پرسپولیس از هر جهت برای پیروزی بر السد سزاوار 
بود و در این مورد تردیدی وجود ندارد. خود رســانه های قطری و دیگر نشریات 
عرب زبان منصف هم به این موضوع اشاره کردند. در عین حال اما نباید فراموش 
کنیم که یک پنالتی مهم در دقایق پایانی این بازی به ســود الســد اعلام نشد. 
بسیاری از کارشناسان داخل کشور روی پنالتی بودن این صحنه صحه گذاشتند 
و آنهایی هم که تردید دارند، می دانند که اگر داور این خطا را به سود تیم قطری 
می گرفت هیچ کس نمی توانست به او معترض شود. بعد از پایان مسابقه هم ژاوی 
هرناندز، ســرمربی الســد، از نبودن کمک داور ویدئویی در لیگ قهرمانان آسیا 

انتقاد کرد.
همه اینها در حالی است که در بازی پرســپولیس با الدحیل، بخشودگی ناگهانی 
بن عطیه و نیز خطای پنالتی اعلام شده به سود تیم قطری حمل بر »میزبان نوازی« 
شــد. برخی قصد داشــتند القا کنند کنفدراسیون فوتبال آســیا به دنبال حفظ 
حداکثری سهمیه های میزبان در مسابقات است؛ درحالی که دیدیم در بازی السد 
و پرسپولیس پنالتی رخ داده به سود تیم قطری، از دید داور پنهان ماند. حتی در 
بازی استقلال و پاختاکور هم اگرچه پنالتی آشکار آبی پوشان اعلام نشد، اما به هر 
حال نماینده کشورمان در نیمه اول روی کاشته ای به گل رسید که اصلا و ابدا خطا 
نبود. اینکه چرا کار یکی مثل پیمان یوسفی از تشکر از الکاف در نیمه اول به لعن و 

نفرین او در نیمه دوم می رسد هم جای تعجب دارد.

  ساعد هدایتی می گوید: شاید باور نکنید که از زمان بازی در سریال »شب های 
برره« تا به امروز من هنوز یک میلیون تومان از پروژه طلب دارم، شــاید آن یک 
میلیون تومان امروز صد میلیون ارزش داشــته باشد، اما هنوز هیچ مبلغی به من 
داده نشده و قرار هم نیست که پرداخت شود. علاوه بر آن پروژه طلب زیادی هم 
از پروژه قهوه تلخ دارم که آن هم پرداخت نشده است. متاسفانه قرارداد هایی که 
در همان زمان هم امضا می کردیم ارزش چندانی نداشــتند و امروز هم وضعیت 

تغییری نکرده است.
من شاید بیش از پنجاه میلیون تومان از پروژه های مختلف طلبکارم منتها رقمی که 
شاید اگر به روز شود بسیار بیشتر از این حرف ها خواهد بود، این روز ها موقع بستن 
قرارداد تمامی دستمزدم را پیش از فیلمبرداری می گیرم و اگر این اتفاق نیفتد به 
قرارداد اعتماد نکرده و جلوی دوربین نمی روم. زیرا غیر از این هم چاره ای نیست.

  مسئولان باغ  وحشی در لینکلن شر، در شرق انگلستان، 5 طوطی بد دهن را از 
نوع طوطی خاکستری آفريقايی، از بقیه طوطی ها جدا کردند که بقیه طوطی ها 

از آنها تقلید نکنند.
این پنج طوطی به نام های بیلی، اریک، تایسون، جید و السی ماه گذشته به جمع 

200 طوطی خاکستری این باغ وحش پیوسته بودند.
اما بعد از مدتی مسئولان باغ وحش متوجه شدند که طوطی ها بددهن هستند و 

بقیه طوطی ها هم از آنها فحش یاد می گیرند.
مســئول باغ وحش می گوید نگران بازدیدکننده های کم سن باغ وحش هم بوده 

است که از طوطی های بددهن فحش می شنیدند.
مسئولان فعلا 5 طوطی بد دهن را به نقاط دیگر پارک در باغ وحش منتقل کرده اند 

به امید اینکه آنها اصوات طبیعی طوطی ها را یاد بگیرند.

  رای دهندگان در کانتون فرانسوی زبان ژنو در غرب سوئیس روز يکشنبه 
با تعیین دستمزد ماهانه چهار هزار فرانک سوئیس، معادل حدود 3800 يورو به 

عنوان حداقل حقوق ماهانه موافقت کردند.
به این ترتیب حداقل دســتمزد از این پس در کانتون ژنو حدودا ساعتی 23 یورو 
خواهد بود. در همه پرسی روز یکشنبه 58 درصد رای دهندگان با تعیین این رقم 
به عنوان حداقل دستمزد موافقت کردند. کارفرماها در کانتون ژنو از این پس برای 
۴1 ساعت کار هفتگی باید ماهانه حداقل ۴08۶ فرانک سوئیس دستمزد بدهند.

  يه زمانی ...
علی اکبر هاشمی رفسجانی رئیس جمهور بود

علی اکبر ناطق نوری رئیس مجلس 
علی اکبر ولایتی هم وزیر خارجه 

علی اکبر محتشمی وزیر کشور
بعضی خارجی ها فکر می کردن »علی اکبر«، یه لقب دولتی هســت که به سران 

ایران اعطا می شه!
بعد من می خواستم برم ترکیه ، توی مرز پاســپورتم رو دادم ، یارو یه نگاه کرد از 
جاش بلند شد به من احترام گذاشت به بقیه گفت این آقا علی اکبره ، همه پا شدند ، 
رئیسشون اومد جلو پاسپورت منو داد بعد همه به ستون وایستادن و یه راهرو باز 
کردند و من از همشون سان دیدم و از مرز با احترام رد شدند ، بقیه همسفرها که 
حاج و واج مونده بودند پشت سر من دویدند ، و بدون بازرسی هر چی داشتند ، مثل 

تریاک و سکه و دلار و قاچاق ، از مرز رد کردند .
از خاطرات علي اکبر زرندی در کتاب روياهای شیرين من

ترافیــک شــدیدی روبه رومون بــود، هرچی آژیر 
کشیدیم به دلیل حجم زیاد ماشــین ها مسیر کلا 
قفل شده بود. با زور و زحمت زیاد از لالوی ماشین ها 
خودمونو به محل تصادف رسوندیم. به عنوان اولین 
آمبولانس رســیده به محل تصادف فرمانده میدان 
و تریاژ بیمارها شــدیم و بعد از بررسی هر 5 بیمار 
درخواست آمبولانس کمکی کردیم و بدحال ترین 
بیمار رو که یه پســربچه ۷ ســاله بود با مورد ضربه 
سر شــروع کردیم به مدیریت و پایش. حال مادر و 
فرزند دیگــه اش خوب بود، ولــی تروماهای متعدد 
داشــتند که فیکس و بی حرکت ســازی انجام شد. 
دو مصدوم دیگه رو که هــر دو آقا بودند و از ناحیه پا 
وکتف آســیب دیده بودند، رگ باز گرفتیم و فیکس 
اندام آسیب دیده هم انجام شد و تا اومدن آمبولانس 

کمکی رو سرشون بودیم.
حال بچه هم نسبت به دقایق اول که رسیدیم بهش 
بهتر شده و تهوعش هم قطع شده بود، ولی هیچی از 

حادثه یادش نمی اومد.
تو این هاگیر واگیر پشت سر آمبولانس هم یه موتور با 
یه ماشین تصادف جزئی کرد، ولی اومدن پایین دعوا 
کردن و دست به یقه شدن که افسر پلیس جداشون 
کرد، ولی راکب موتور چون مست بود توسط پلیس 
دستگیر شــد و داشــتن می بردنش سمت ماشین 

پلیس که یهو جن گرفتشو در رفت اونور خیابون و یه 
وانت نیسان آبی بهش زد! بدوبدو رفتیم اونور اتوبان 
و مصدوم جوان که غرق خون خودش بود و کاهش 
هوشیاری داشت رو جمع کردیم و دوباره درخواست 
آمبولانس کمکی کردیم. حجــم ترافیک دو طرف 
اتوبان به حدی زیاد شــده بود که امیــدی به زود 
رسیدن حالا حالای آمبولانس نداشتیم. با سرهنگ 
راهور شروع کردیم به صحبت که یه تک لاین درست 
کنید و حجم رو کم کنید تا زودتر آمبولانس برسه 
که خداروشکر دســتور داد یه لاین باز کنن و مسیر 
سبک بشــه. بعد از حدود 25 دقیقه آمبولانس دوم 
رســید و چون در لاین مخالف مصدوم بدحال بود، 
3نفر مصدوم تصــادف که بچه ها و مــادر بودند رو 
انتقال دادند. موند 2 تا مرد مصدوم و پسر جوان که 
اون ور اتوبان بود. اوضاع بدجوری درهم شده و کنترل 
اوضاع خیلی سخت شده بود که خداروشکر تجربه و 
مهارت مدیریت صحنه تونست این موارد رو راحت 
حل کنه. آمبولانس ســوم هم از لاین موافق جوان 
مصدوم رسید و اونم با کمک هم انتقال دادیم داخل 

آمبولانس و منتقلش کردن اولین مرکز درمانی...
در حال انتقال مصدومیــن خودمون بودیم و حجم 
ترافیک هم خیلی کمتر شــده بود که یه موتوری با 
سرعت از بالا اومده بود و یه 300 ۴00 متر بالاتر از 

ما تعادلش رو از دســت داده بود حالت لیز خورده و 
از عقب رفته بود زیر یه خاور و قشنگ ترکیده بود.

بدوبدو یکی اومد گفت یه موتــوری رفته زیر خاور، 
بدوبدو با وسیله رفتیم رو سر اون و به زور و زحمت 
زیاد فیکسش کردیم و از زیر خاور کشیدیمش بیرون 
و دوباره درخواست آمبولانس کمکی چهارم کردیم 
که مسئول شیفت گفت اون اتوبان لعنتی چه خبره...
گفتم بخدا تو میدون جنگ انقدر آدم تیر نمی خوره 
که این اتوبــان داره مصدوم  میــده، زود آمبولانس 

بفرست که فکر کنم من باید تا صبح اینجا باشم.
دوباره رفتم سراغ سرهنگ که دیگه بریدیم لاین هارو 
باز کن و ماشین هارو رد کن، اونم گفت چرا اعصاب 
نداری، گفتم جای من نیســتی که چه اســترس و 

فشاری رو دارم تحمل می کنم....
آمبولانس چهارم هم بعــد از حدود 15 دقیقه اومد 
و راکب موتور رو انتقــال داد و ما هم بیمارهایی که 
تو آمبولانس بودن رو انتقــال دادیم مرکز درمانی، 
خلاصه حدود 2 ساعت اونجا یه کله جنگیدیم برای 
نجات جون زن و بچه و جوان های مردم و خداروشکر 

حادثه ها فوتی نداشتند... 
دســت تک تک همکاران ارتباطــات و عملیات که 
خودشــونو خیلی سریع رســوندن به ما و از فاجعه 

جلوگیری کردن درد نکنه خدا خیرشون بده.
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 واگویه های انتظار
 دارم آن غم

که خدا داند و
من دانم و بس...

 دستور زبان عشق
و آمديم که عاشق شويم

 و درگذريم
حسین منزوی مهدی اخوان ثالثکه راز آمدن و مرگ آدمی اين بود...

بهار عربی که در تونس شــروع شده بود، در حرکت 
دومینووار خود به سوریه رســید و ضایعاتش عراق 
را نیز در وحشــت فرو برد. عراق و سوریه دو کشور 
استراتژیک برای ایران در نقشه ژئوپلیتیک جهانی 
بودند و به نظر می رسید ایران که به متحدان وفادارش 
در عراق و سوریه و لبنان فخر می فروخت، دچار یک 
حمله استراتژیک سنگین شده است. جنگ داخلی 
سوریه در سال 2011 شروع شد. شیوه خودمدارانه 
حکومت سوریه موجب نارضایتی شدیدی میان مردم 
شده بود و نیروهای برانداز و تجزیه طلب روی موج این 
نارضایتی نبرد با حکومت مرکزی را شــروع کردند. 
شامل  شبه نظامی های سکولار مورد حمایت آمریکا 
و ترکیه،  گروه های منتسب به القاعده و همین طور 
گروه های جدایی طلب کُــرد،  نبرد خونینی با ارتش 
سوریه آغاز شد. شهرهای مهم سوریه از جمله حلب 
سقوط کردند و نواحی متعددی از دمشق نیز به دست 
مخالفان افتاد. ترکیه، قطر و عربستان حامیان اصلی 
شــبه نظامیان بودند و اردوغان با اطمینان خاطر در 
ســال 2011 گفت که به زودی نماز را در مســجد 
عمر دمشق خواهند خواند. حکومت سوریه در فشار 
وحشتناک نظامی رو به اضمحلال کامل بود و ارتش 
این کشور روحیه خود را از دست داده بود. در زمستان  
2012 به نظر می رسید عنقریب حکومت سوریه به 
عنوان مهم ترین و قدیمی ترین متحد ایران در حال 
سقوط است و بشار اســد خود را آماده ترک دمشق 
می کرد. در همین روزهاســت که ســردار همدانی 
به دمشق می رود و در دیدار با بشــار اسد ایده دفاع 
وطنی را مطرح می کند. چیزی شبیه بسیج در ایران. 

فرماندهان ایرانی به عنوان مشاور در کنار فرماندهان 
سوری شرکت می کنند و کم کم گروه های داوطلب 
موسوم به مدافعان حرم راهی سوریه می شوند. سپاه 
فاطمیون و زینبیون از شیعیان داوطلب افغانستان 
و پاکســتان نیز سروســامان می گیرند و به سوریه 
می روند.  چریک های زبده حزب الله نیز به این اتحاد 
می پیوندند. با این تحرکات پیشــروی نظامی های 
گروه های برانــداز متوقف می شــود. در این میان 
شــبه نظامی های حکومت اســلامی عراق با عنوان 
اختصاری داعش از عراق به سوریه هجوم می آورند 
و با اتکا بر تفســیر تندروانه خود از اسلام و خشونت 
غیرقابل باور نیروهای بسیاری را از خاورمیانه و حتی 
مسلمانان اروپا جذب می کنند و در کمتر از یک سال 
و به همراه کشتارهای وسیع و باورنکردنی که گاه به 
نسل کشی پهلو می زد،  شــهرهایي مثل رقه و ... در 
سوریه و شــهرهای فلوجه و تکریت در عراق را فتح 
می کنند. در این میان در غفلت و سازش فرماندهان 
خیانتکار عراقی شــهر بزرگ موصل بــا دو میلیون 
جمعیت به دست داعش می افتد.  نیروهای داعش 
سپس به سمت اربیل حرکت می کنند که حکومت 
اقلیم کردستان دستپاچه از ایران کمک می خواهد 
و سردار سلیمانی به سرعت و با گروهی کمتر از صد 
نفر خود را به اربیل می رساند و می تواند این شهر را از 
دست هجوم داعش نجات دهد. در این میان با ابتکار 
ایران و سردار سلیمانی ایده حشدالشعبی با اتکا بر 
فتوای آیت الله سیستانی شکل می گیرد و حدود 30 
هزار جوان عموما شــیعه به این ساختار می پیوندند 
و به مبارزه با داعش می پردازند. به این ترتیب  ایران 

در دو ســرزمین ســوریه و عراق ابتکارعمل دفاع از 
حکومت های مســتقر را برعهده می گیرد. اما اتفاق 
مهم تر در سال 2015 رخ می دهد؛ وقتی که سردار 
سلیمانی به مسکو می رود و با پوتین ملاقات می کند 
و او را به حمایت مستقیم از متحد قدیمی شان؛ یعنی 
حکومت خاندان اســد ترغیب می کنــد. از آن پس 
اتحادی بین ایران و روســیه در دفاع از براندازهای 
مورد حمایت ترکیه و قطر و عربستان و آمریکا شکل 

می گیرد.
نتیجه ایــن تاکتیک شــجاعانه، نجات ســوریه از 
سرنگونی،  آزادسازی شهر استراتژیک و بزرگ حلب 
از چنگال شورشیان و راندن داعش از سوریه بود. در 
عراق هم شهرهای متعددی از ســلطه داعش آزاد 
شدند. هرچند عملیات آزادسازی موصل توسط ارتش 
عراق و با کمک مستشاران آمریکایی انجام شد. این 
داستان همچنان ادامه دارد. هسته های مخفی داعش 
به فعالیت های تروریستی مشغولند و در سوریه هم 
ادلب محل تمرکز شبه نظامیان شورشی مورد حمایت 
ترکیه قــرار دارد و بخش های نفت خیز ســوریه در 
اشغال نیروهای آمریکایی است که به بهانه مبارزه با 
داعش به منطقه آمده بودند،  اما درمجموع حکومت 
سوریه به پایداری رسیده و در عراق نیز ثبات و آرامش 
تا حدی است که سالی ســه میلیون نفر از ایران در 

راهپیمایی اربعین شرکت می کنند. 
این دو عملیات ایران در سوریه و عراق بیش از دو هزار 
شهید برای کشورمان به همراه می آورد، اما به لحاظ 
دیپلماتیک ضرب شستی قدرتمند از سوی ایران به 

قدرت های منطقه ای و جهانی بود. 

آقا اثــرات اوضاع واویــلای اقتصــادی و در پی آن 
بیکاری، داره خودش رو نشــون میده و فقط یکی 
از این اثرات، به وجود اومدن یک شــغل جدیده و 
اون هم شــغلِ دادن روحیه به بقیه. یعنی از تعداد 
بســیارمعدودی که با توجه به مطالعه و تحقیق و 
تجربه، حرفی برای گفتن دارن که بگذریم، کسانی 
هستند که متوجه شــده اند تو زندگیشون اصلا » 
نمی تونن « و تنها کاری که میشه کرد اینه که به بقیه 

بگن » تو می تونی...«
الان هــم اینجوریــه کــه در هر حفــره و صفحه 
اجتماعی ای سرک بکشی، یک نفر داره هوار میکشه 

یا تایپ می کنه که:» تو می تونی... تو می تونی...«
دوســتی دارم که از مشــخصات یک ســخنران 
روانشناس انگیزشــی، فقط یک صدا داره... یعنی 
صحبت معمولی اش بدون میکروفن ، برای معرفی 

بازیکنان در استادیوم آزادی کفایت می کنه...
نمی دونم چه کتابی خونده یــا چه فیلمی دیده که 
بهش الهام شــده باید در این روزها بــه کلیه دور و 
بری هاش انگیزه بده و چون هنــوز به اون مرحله از 
پیشرفت نرسیده که وارد یک فرهنگسرایی جایی 
بشه، جلساتش رو  وسط خیابون یا هر جایی که بتونه 

گیرت بندازه برگزار می کنه...
چند روز پیش، در حالی که داغِ خرید میوه بر جان 
داشتم و باورم نمیشد بابت دو تا کیسه ای که دستم 
بود 80هزار تومان داده ام، سر پیچ کوچه با هاش سینه 
به سینه شدم... در قیامتِ قیمت ها، فقط ایشون رو 
کم داشتم که داشت خودش رو گرم می کرد که یه 

روحیه حسابی بهم بده:

- » خوبی؟...خبری ازت نیســت. همــه چیز عالی 
هست یا نه؟... عالی هست یا نه؟...«

برای این که مردم فکر نکنند ما دعوامون شده، سریع 
جوابشو دادم و سعی کردم او را هم به صدایی پایین تر 

و آرامش دعوت کنم:
- » قربانت.قربانت. تو خوبی؟...« / » عااالی.« / » خب 

خدارو شکر. خوشحال شدم دیدمت.« / » کجا؟...«
این»کجا«رو جوری گفت که رهگذران فکر کردند 
بنده موبایل دوست عزیزم رو قاپیدم و ایشون هم مچ 

من رو در حین ارتکاب جرم گرفته.
- » مرخص میشم با اجازه ات.« / »فقط یه چیز بگو 

برو... حال دلت چطوره؟...«
و من اشتباه کردم و در جواب این سوال گفتم : » اِی... 
می گذرونیم دیگه... این روزها که نمیشه خوب بود«

نعره ای کشید که احساس کردم موهایم کز خوردند...  
» این چه حرفی بود زدی...معلومه که میشه خوب 
بود.عالی بــاش. بخند. تو می تونــی... می دونم که 
 می تونی.« / »آروم تر حالا. چشــم... ناراحت نشو« / 
» چرا میگی اِی؟ آخه چرا میگی اِی...« / » باشه. هوار 

نکش توروخدا... اشتباه کردم گفتم اِی.«
خلاصه بــا اون صدای فیل افکنش، همون وســط 

خیابون مجابم کرد که دیگه نباید بگم »اِی«  
چند روز بعد از مراســم توبه » اِی « گفتن، منتظر 
تاکسی بودم که از آن ســمت خیابان، صدای داد و 
فریادی بلند شــد. چون این روزها خوشی خاصی 
ندارم، همین دیدن دعوا رو هم غنیمت شــمردم. 
همین دوستم بود که با یک راننده تاکسی دست به 

یقه شده بود...

خب تکلیف صدای این دوست ما که مشخصه؛ ولی 
نکته مهم این بود که صدای راننده تاکسی، دو تای 
صدای این دوســت ما بود و کلام ایــن رفیق ما در 
کنارش همچون نق نقِ نوزادی می  نمود. یقه گیری 
به خاطر گرفتن کرایه اضافه بود و دوستِ انگیزشی 
می فرمود که این مسیر، مسیرِ هر روزه شه و کرایه، 
این نیســت و جناب راننده هم با الفاظی نه چندان 
محترم، توضیح می دادن که این بچه سوسول انگار 
دیروز از سوییس تشــریف آورده  و خبر نداره دنیا 

دست کیه...
منطق جناب راننده بسیار محکم و بر مبنای تحلیلی 

کارشناسانه بود:
- » آخه فلان فلان شده... دلار و طلا و نون و سیگار 
قیمت دیروزه که حالا کرایه تو، کرایه دیروز باشه؟«

دوست انگیزشی که همه جوره، هم از لحاظ قدرت 
صدا و هم از لحاظ منطق، کم آورده بود، نمی دونست 
چجوری بحث رو جمع کنه و فقط شــاخ و شــونه 
می کشــید. یک نفر از داخل جمعیت که ظاهرا از 
این نیروهای جدید التاسیس انگیزشی بود، رفت که 
مثلا میونه رو بگیره: »دوستان... آروم باشین... نفس 
عمیق بکشین... تا 10 بشمرین و بدونین که در این 

روزهای سخت، این ما هستیم که...«
دوســت انگیزشــی من که دید گیرِ یک انگیزشیِ 
دیگه افتاده، خونش دوباره به جوش اومد: » برو عمو 
جووون... من خودم استاد این مزخرفاتم...  روزی به 
صد نفر از این خزعبلات و اراجیف تحویل میدم... تو 
نمیخواد به من درس بدی... ولم کنین ببینم حرف 

حساب این یارو چیه...«...

دندهعقب
اشكانعقيليپور

بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر اين صورت 
ممنوع و قابل پیگیری قانونی است

پاداش شجاعت
نگاهی به 100 رخداد بزرگ تاريخی در قرن چهاردهم هجری شمسی

آرش خوشخو  یک قرن صد واقعه / واقعه هشتادونهم:  مقابله با شورشیان در سوریه و عراق
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   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری

ادعای بزرگ یک خودروساز چینی
ایکس پنگ برندی اســت نوظهور در صنعت خودروي چین که به تولید 
محصولات کوچک و شــهری الکتریکی مشغول است. مدیر اجرایی این 
شرکت اخیرا در نشست مشترک با ســهامداران ایکس پنگ ادعا کرده 
که برند تحت هدایتــش در تدارک معرفی یک خــودروي برقی مدرن 
هوشمند است که قیمتی کمتر از 25 هزار دلار خواهد داشت. این جمله 
که حاشیه های بسیاری را در پی داشته، در محافل رسانه ای به یک پاسخ 
کوبنده از سوی خودروسازان چینی به ایلان ماسک تعبیر شده است. او 
در نشست تازه این شرکت با مقایسه سرنوشت تسلا با اپل و نوکیا عنوان 
کرده درست مانند بازار تلفن های همراه، بازار خودروهای الکتریکی هم 
به زودی به سلطه برندهای چینی درخواهد آمد. بلومبرگ، خبرگزاری 
مشهور آمریکایی، در پستی با اشــاره به ادعای برایان گو گزارش جالبی 
درباره این شــرکت که متعلق به هلدینگ WM موتورز است، منتشر 
کرده؛ چیزی که در این بین به شــدت مورد توجه قرار گرفته، مقایســه 

برایان گو بوده است.

رخ
رچ

چها

208 در ماه آگوست همه را جا گذاشت

عملکرد درخشان پژو در بازار اروپا کماکان ادامه دارد. خودروهای موفق این شرکت؛ 
یعنی 2008، 3008 و 208 پیوسته آمار فروش بهتری کسب می کنند و درعین حال 
فولکس واگن و رنو کم فروغ تر از همیشه ظاهر می شوند. شاهکار پژو البته در بازار 
هاچ بک های کوچک شهری رقم خورده؛ جایی که 208 بعد از یک دهه ترک تازی 
کلیو، رنو را از رهبری این بخش به زیر کشیده و به رتبه سوم فرستاده است. رتبه 
دوم در کمال تعجب به برادر ناتنی 208؛ یعنی اوپل کورســا رسیده که از همان 
معماری فنی و ساختار مهندسی گروه PSA سود می برد. گزارش جاتو داینامیکز 
نشان می دهد 208 در این ماه توانسته 15هزار و 356 دستگاه فروش داشته باشد. 
کورســا محصول اوپل نیز با اندکی اختلاف 15261 دستگاه فروش داشته و دوم 
است. کلیو محصول رنو نیز با کاهش فروش در آگوست تنها 14 هزار و 536 دستگاه 
فروش داشته است. پولو محصول فولکس نیز با 12 هزار  و 377 دستگاه چهارمین 

خودروي این بخش مهم از بازار خودروي قاره سبز است. 

پرواز M4 در هوای آزاد

ب.ام.و با عرضه نسخه روباز خودرو اسپورت ســری4، بسته خود برای مشتریان 
این بخش از بازار را کامل کــرد. این برند آلمانی که از ناحیــه بازطراحی پوزه و 
چراغ های ام4 با انتقادات گسترده ای روبه رو شده، نسل تازه نسخه روباز سری4 را 
در تریم های مختلف با قیمت 53 تا 66 هزار دلار در معرض فروش گذاشته است. 
از ابداعات ب.ام.و در نسخه کانورتیبل ام4 این است که سقفی سبک که 40 درصد 
نسبت به نسل قبل کم وزن تر است را طراحی نموده است. در عین حال صندوق 
بار در حال روباز اندکی بزرگتر شده و 255 لیتر جا دارد. خودرو فعلا با دو موتور 
چهار سیلندر 255 اسبی و شش سیلندر 328 اسبی تحویل مشتریان می گردد 
و نسخه M نیز همان موتور 525 اسبی ام3 را در سینه دارد. این خودرو به زودی 
و از ابتدای زمستان در دســترس خریداران اروپایی و اندکی پس از آن به دست 

مشتریانی در چین و آمریکا خواهد رسید. 

     دنده معکوس

رفقای خوب متواضع!      نیش ترمز
نگاهی به چند گزینه جالب اما کهنه در بازار خودرو که بین 75 تا 325 میلیون تومان قیمت 

دارند و به اندازه خودروهای 100 تا 700 میلیون تومانی می توانند به شما خدمت کنند

هفت صبح|  اوضاع کنونی بازار واقعا حرف ندارد! و درباره اش نباید حرف زد چون جز سردرد حاصلی ندارد. 
ما بی توجه به این اوضاع برای بودجه های اندک چند انتخاب نسبتا جالب جور کرده ایم که اگر چرخی در بازار 
بزنید، این خودروها را به سادگی پیدا می کنید. خودروهای این گزارش قطعا کهنه، بدون شور یک اتومبیل 
نو   یا لذت بالای خرید هستند اما مثل نمونه های نو و هم رده خود گران و دور از دسترس نیستند. حتی اگر 
 کمی اغراق کنیم، همان ســطح از کارکرد را در یک جسم خسته به شما ارائه می کنند و دم هم نمی زنند و
 ای بسا هزینه نگهداری کمتری داشته باشــند. خودروهای این گزارش آرد خود را بیخته و الک شان را 

آویخته اند اما هنوز کار می کنند و ارزش توجه دارند. مخصوصا در این زمانه عسرت!
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میتسوبیشی لنسر2018 

ام جی GT مدل 2017 کارکرده
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90 میلیون تومان 75 میلیون تومان

خشک، ســفت و تا حدی ناراحت 
ولــی جان ســخت و بــادوام که 
می تواند ســال ها کار کند. پیکان 
کــه اغلب توســط علاقه مندانش 
خرید و فروش می شود )و نه مردم 
عــادی(، کیفیت ســواری خوبی 
ندارد امــا دیر خراب می شــود و 
اگر مراقبش باشــید، مدتی خیال 
شــما را از مراجعه به آشفته بازار 
کنونی آســوده می ســازد. پیکان 
بهتریــن گزینــه بــرای انجــام 
ســخت ترین امورات خانواده اعم 
از بارکشی و رفت و آمد در شهرها 
و روستاهاست و هزینه نگهداری 

نازل، تعمیرات ساده و استهلاک به 
نسبت مناسب از جمله مهم ترین 

مزایایی اســت که دارد. البته خب 
زشت و کند هم هست!

چهره ســاده ســدان ایران خودرو 
از دهه 80 تاکنون بی تغییر مانده 
و کیفیتش نیز پیوســته کم شده. 
از همین رو بســیاري عقیده دارند 
خرید نمونه های قدیمی تر سمند 
کاری به مراتب عاقلانه نســبت به 
نســخه های امروزی است. سمند 
نقره ای رنگ ما در این گزارش هم 
گرچه 15 سال از عمرش می گذرد 
ولــی دوام خوبی از خود نشــان 
داده و کمــاکان راه مــی رود! اتاق 
بزرگی دارد و به نسبت قیمت های 
 کنونی و ابعادی که دارد، محصول 
به صرفه ای است که شایسته توجه 

بیشتر است. موتور 1.8 لیتری پژو 
هم در کنار یک گیربکس اقتصادی 

نیازهای فنی شما را تا حدی پاسخ 
می دهد.

سمند مدل 1385پیکان مدل 1380
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 80 میلیون تومان  250 میلیون تومان

در بــازار امروز خــودرو، چینی ها 
همه بیــش از 500 میلیون، وانت 
آریســان بیــش از 140 میلیون 
تومان و بهای وانــت پراید هم در 
محدوده 120 میلیون تومان است. 
البتــه دو بارکــش کوچک وطنی 
در شــهر کارایی خوبــی دارند اما 
ظرفیت بارگیری انــدک از نقاط 
ضعفی است که دارند و قابل کتمان 
نیست. از این رو برای کسانی که به 
محصولات قوی تری احتیاج دارند، 
وانت کارکرده هایلوکس   خودرویی 
اســت که با همین پرداخت ضمن 
ارائه یک اتاق بزرگ تــر، ظرفیت 

بارگیــری بیشــتر و محیــط بار 
بزرگ تر را به خریداران می بخشد. 

دوام تویوتــا هم کــه احتیاجی به 
توضیح و گزافه گویی ندارد.

نسل دوم مزدا 323 مونتاژ بهمن 
خودرویی است که بیهوده مشهور 
نشده  . تقریبا باکیفیت ترین خودرو 
بازار در آن ســال ها همین ژاپنی 
خوش چهره است که در این صفحه 
می بینیــد. خودرویــی که گرچه 
کمتــر مالکی رضایــت به فروش 
آن می دهد ولی می توانید در بازه 
قیمتی زیر 100 میلیون یک نسخه 
از آن را بیابید. ابعاد کوچک بدنه، 
سواری نرم و صندوق بار جادار از 
جمله مهم تریــن ویژگی های این 
سدان ژاپنی است. این خودرو که 
در طیف جالبی از رنگ ها شــامل 

ســبز لجنی، نقره ای، مشــکی، 
سفید، نوک مدادی، بژ و گیلاسی 

 قابل خریداری است، موتور بسیار 
خوبی دارد.

مزدا 323 مدل 1380تویوتا هایلوکس دوکابین مدل 1992
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  88 میلیون تومان  75 میلیون تومان

با موتور 1600هــم وارد بازار ایران 
شــده اما نســخه 2000 شــانزده 
ســوپاپ این خودرو که امکانات و 
ظاهــر بهتــری دارد، ارزش توجه 
بیشــتری دارد. کرونــا SF، تویوتا 
عراقی یا کارینا 91 کــه ابعادی در 
حد و اندازه  جالبــی دارد، به لحاظ 
گنجایش چیزی بیــن یک مزدا3 
جدید و یــک هیوندای ســوناتای 
2017 اســت. صندوق بــار بزرگ، 
ظاهری که هنوز هم مدرن می نماید 
و سواری آرام از ویژگی های کورونا 
اســت. این خودرو که گویا توسط 
مهاجرین عراقی و نیز مرزنشــینان 

کشــور در دهه 70 به ایــران وارد 
شــده اند، در بازار در تعداد اندکی 

موجودند و تجربه اغلب خریداران از 
آنها مثبت بوده است.

خودرو آشــنای مــا در این بخش 
از بازار که برای ســفرهای شهری 
گزینه مناسبی اســت و حتی بعد 
از یک دهه کار می تواند نرم و آرام 
کار کند. البته مــا همه عیب های 
پراید را در این نسخه می دانیم اما 
مگر دایره انتخاب ما چقدر وسیع 
اســت که بتوان با حدود 80 تا 90 
میلیون یک خودرو به نسبت جدید 
و کم کارکرد خریــد؟ بنابراین اگر 
چندان اهل مســافرت های بلند و 
خارج از شــهر نیســتید و صرفا از 
خــودرو خود دامنه مشــخصی از 
انتظارات را دارید، بد نیست 132 

را امتحان کنیــد. این خودرو دوام 
خــوب و هزینه نگهداری بســیار 

کمتری نسبت به دیگر اعضای این 
گزارش دارد.

پراید 132 مدل 1395تویوتا کورونا مدل 1991
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محصولــی کمیــاب، صمیمی و 
جالب از آئودی که به رغم گذشت 
30 سال از زمان ساختش توانسته 
دوام خوبی از خود نشان دهد. این 
خودرو که اتاق دلنشینی دارد، با 
کد بی4 شــناخته شده و در طول 
یک دوره پنج ســاله بیش از 1.1 
میلیون دستگاه از آن در سرتاسر 
جهان به فروش رفته است. آئودی 
کوچک ما که به نوعی نسل قدیمی 
A4 اســت، به موتور قدرتمند و 
گیربکس اتومات مجهز است و در 
برخی نسخه ها حتی کیسه هوای 
ایمنی هم دارد. برخی نسخه های 

ساده تر این خودرو هم البته وارد 
کشور شده اند. نقطه اشتراک همه 

آنها کیفیت ســواری خوب شان 
است.

با حدود 150 تا 160 هزار کیلومتر 
کار دوام خوبی از خود نشان داده 
و همان ظاهر جذاب نســخه های 
صفر کیلومتر را حفظ کرده است. 
این ســدان ایرانی- فرانسوی که 
از موتور بنزینی پژو سود می برد، 
به داشتن صندلی های نرم و اتاق 
نسبتا راحت شــهرت دارد. پارس 
که برخــی از ژن هــای خوب پژو 
406 را با خود دارد، بعد از گذشت 
یک دهه خودرو قابــل اعتمادی 
اســت که بهایی نزدیک به نصف 
یک پــارس صفر کیلومتــر قابل 
خریــداری اســت. صنــدوق بار 

مناســب، پایداری قابــل قبول، 
شبکه وسیع خدمات پس از فروش 

و دوام نسبی از مزایای این سدان 
پرفروش است. 

پژو پارس مدل 1388آئودی80 مدل 1991

ظرفیت

5 نفر    

حجم صندوق 

430 لیتر 

طول

 4.58متر     

وزن 

1275 کیلو      

قدرت موتور

53 اسب         

مصرف سوخت 

9.8 لیتر    

حجم موتور

2000

ظرفیت

5 نفر    

حجم صندوق 

470 لیتر 

طول

4.49 متر     

وزن 

1214 کیلو      

قدرت موتور

107 اسب         

مصرف سوخت 

9 لیتر    

حجم موتور

1800
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یارانهمعیشتیامشبواریزمیشود
ساعت24امشب،دهممهرماه،زمانپرداختیازدهمینمرحلهاز

کمکهایمعیشتیاستکهشروعپرداختآنازآبانماهسالگذشتهو
بااصلاحقیمتبنزینبود.یارانهمعیشتیبرخلافیارانهنقدیکهبهازای
هرنفر4۵هزارو۵۰۰تومانواریزمیشود،برایخانوارهابستهبهتعداد
اعضامتفاوتاست،بهطوریکهمبلغپرداختیبرایخانوادههاییکنفره
۵۵هزارتومان،دونفره۱۰۳هزار،سهنفره۱۳۸هزار،چهارنفره۱۷2هزار
وپنجنفرهوبیشتر2۰۵هزارتوماناست.درمجموعحدود6۰میلیوننفر،
درقالب۱9میلیونخانوارمشمولدریافتاینیارانههستند.ماهانهرقمی

حدوددوهزارو۵۰۰میلیاردتوماندرقالبیارانهمعیشتیبهحساب
سرپرستانخانوارواریزمیشود.

آخرینآمارازپرداختبیمهبیکاری
اززمانشیوعبیماریکرونا،2۳هزارمیلیاردتومانبه
۷6میلیوننفرازجمعیتکشوروبههرنفریکمیلیون

تومانتسهیلاتپرداختشدهاست.اینخبریاستکه
محمدشریعتمداری،وزیرتعاون،کارورفاهاجتماعیاعلام
کردهومیگویدبراساساطلاعاتموجوددرپایگاهرفاه
ایرانیانبیشازسهمیلیونخانواربین2۰۰تا6۰۰هزار

تومانکمکبلاعوضودردورهپنجماههدریافتکردند.
شریعتمداریمیگوید۵هزارمیلیاردتومانبیمهبیکاری
بهصورتغیرحضوریبهمتقاضیانپرداختشدهودر

تلاشهستیمبیمهبیکاریعادیراپرداختکنیم.

امکانحذفسفارشفروشسهامعدالت
مشمولانسهامعدالتدرآیندهنزدیکمیتوانندسفارشفروش
خودرادرسامانههایکارگزاریهاحذفکنند.حسینفهیمی،

سخنگویستادآزادسازیسهامعدالتمیگویددرخواستحذف
سفارشفروشدرمرکزپیامازطرفتعدادیازمشمولانسهام
عدالتمطرحشدهوچندروزیاستکهاجرایآندردستورکار

قرارگرفتهودرحالپیگیریهایلازمبرایعملیاتیشدنآنهستیم
تاکارگزاریوسیستمهایمستقردرشرکتسپردهگذاریاین
امکانرابرایسهامدارانفراهمکنندتااگرتمایلیبهادامهروند

فروشنداشتهباشند،درخواستفروشرالغوکنند.بهگفتهفهیمی،
اینموردممکناستظرفروزهایآیندهعملیاتیشود.
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5هز 10 رونماییازمعینکارتبانکپارسیان
بانکپارسیانبامشارکتتاپوسازمانزندانهامحصولجدیدخود
راباناممعینکارتمعرفیکردهاست.مشتریانوخیرینیکهدراین
بانکحسابدارند،میتوانندازطریقسودسپردههایکوتاهمدت
خودبهسازمانهایخیریهوعامالمنفعهمثلسازمانهلالاحمر،
سازمانزندانهاو...کمکنقدیپرداختکنند.بانکپارسیان

همچنیندرراستایمسئولیتاجتماعیخودباموسساتخیریهاز
جملهسازمانبهزیستیکشور،کمیتهامدادامامخمینی)ره(،انجمن
بیمارانکلیویواماسایرانوحمایتازبیمارانسرطانیهمراهی

کردهوبرایپرداختتسهیلاتازدواج،خوداشتغالیوکارآفرینیو...
اقدامکردهاست.

شاخصبورسدرمدارصعودی
شاخصکلبورستهراندرپایانمعاملاتروزچهارشنبه،9مهرماه

بارشد۱۰هزارو4۸6واحدیبهرقمیکمیلیونو۵۰۳هزارو
426واحدرسیدومرز۱.۵میلیونواحدیراپسگرفت.دیروز

معاملهگرانبورسبیشاز۱۱میلیاردسهام،حقتقدمواوراقمالی
رادرقالب9۵۷هزارمعاملهبهارزش9هزارو۷۳4میلیاردتومان

دادوستدکردند.اگرمعاملاتسههزارو۵۸4میلیاردتومانی
فرابورسراهمدرنظربگیریم،ارزشکلمعاملاتبازارسرمایه
بهرقمیحدود۱۳هزارو۳۰۰میلیاردتومانمیرسد.دراینروز
نمادهایفولاد،کگل،تاپیکو،فملی،کچادوشپدیسبیشترینتاثیر

مثبترابرشاخصبورسگذاشتند.

ما
لزا
وا
ت
هاس

ود
رب
شه
ح
سط

ف
ختل

دم
خری

كز
مرا
از

بح
ص
ت
هف
ان
گار

برن
يخ

رس
بر
صل

حا
وق

يف
تها

قیم


ت.(
اس
ان
توم
به
ها
ت
قیم

ت.)
یس
قن
فو
اي

ده
برن

اي
يه

دگ
این
ينم

سو
از

ده
مش

علا
تا

قیم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

چهار میلیون

چهار میلیون و 100هزار

چهار میلیون و 800هزار

پنج میلیون و 600هزار

شش میلیون و 200هزار

شش میلیون و 500هزار

شش میلیون و 600هزار

هفت میلیون و 100هزار

هفت میلیون و 500هزار

هفت میلیون و 600هزار

قیمت انواع یخچال فریزر بالا پایین

ایستکول

فیلور

الکترواستیل

ریتون

فیلور

فیلور

آنتیک

لایف

نیکسان

ریتون

TM-96200

TDF-342N

ES11

RTF-17W

PRN-425BML

PRN-470BM

N70

SRF-105

NC700DN

RTF-22W

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع فلش مموری با ظرفیت 16گیگابایت

سن دیسک

اچ پی

سیلیکون پاور

گلکسبیت

دکتر مموری

کینگ استار

کوئین تک

وریتی

اپیسر

دیتا پلاس

CZ50

V245

Touch T01

Microbit

DR6042

KS221

102

V813

AH360

Carbon

60هزار

76هزار

75هزار

57هزار

63هزار

76هزار

63هزار

68هزار

86هزار

70هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 29هزار و 830

34هزار و 990

38هزار و 570

هشت هزار و 120

سه هزار و 875

14میلیون و 700هزار

13میلیون و 500هزار

هشت میلیون و 100هزار

پنج میلیون و 200هزار

یک میلیون و 331هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18 عیار

خرید 29هزار و 730

34هزار و 840

38هزار و 370

هشت هزار و 100

سه هزار و 855

14میلیون و 500هزار

12میلیون و 700هزار

هفت میلیون و 700هزار

چهار میلیون و 800هزار

---

  بازارگردي 

پخت برنج با کمترین هزینه
مقایسه ارزان ترین پلوپزهای موجود در بازار که خرید آنها بودجه 800هزار تومانی لازم دارد

گروه بازار |       پلوپزهای ساده نسبت به انواع دیجیتال قیمت پایین تری دارند و طبیعتا امکانات محدودتری در اختیار کاربر می گذارند. نهایت کنترلی که 
روی این دستگاه دارید، پیچ ولومی آنها برای تعیین زمان پخت و رنگ ته دیگ است. آنها بعد از پایان فرآیند پخت برنج به حالت گرم نگهدار می روند تا 

هر زمان که خواستید غذای گرم در اختیار داشته باشید.

MRC135متئومدل ۱

پلوپز مدل MRC135 يکی از محصولات شرکت متئو است که از بدنه  فلزی 
ساخته شــده و طراحی ســاده ای دارد. اين پلوپز دارای قابلیت تنظیم مدت 
کارکرد تا سقف 60دقیقه و در نتیجه امکان تنظیم میزان برشتگی ته ديگ غذا 
است که از طريق دکمه  ولومی روی بدنه قابل دسترســی است. پلوپز متئو را 
می توان برای تهیه  ته ديگ های مختلف تنظیم کرد. متئو مدل MRC135 با 
ظرفیت يک ونیم لیتر، اصطلاحا دو يا سه نفره است ولی برای تعداد نفرات بیشتر 
هم کاربرد دارد. توان مصرفی اين دستگاه 350وات است. مهم ترين قابلیت های 
اين دستگاه پخت برنج، پخت کیک، پخت سوپ، بخارپز و بازگرم کردن است. 
داخل محفظه  پلوپز از جنس آلومینیوم است که با روکش تفلون پوشانده شده 
و غذا در حین پخت به ظرف نمی چسبد. دسته های پلوپز در برابر حرارت مقاوم 
هستند و ذوب نمی شوند. بدنه فلزی آن باعث می شود در هنگام پخت علاوه بر 
محفظه داخلی، بدنه خارجی هم داغ شود و اين نکته از جمله نقاط ضعف اين 

پلوپز به حساب می آيد. 
قیمت:780هزار تومان

پلوپز مدل RC-61 Tyan از محصولات شرکت پارس خزر است که قابلیت 
پخت برنج با درجات مختلف رنگ ته ديگ را دارد و پخت برنج معمولی يا با 
ته ديگی طلايی يا ترد را برای شما امکان پذير می کند. اين دستگاه از بدنه 
فلزی و مستحکم بهره می برد که با رنگ زيبای سفید که نسوز و مقاوم در 
برابر حرارت است پوشیده شده تا هنگام پخت داغ نشود. اين محصول برای 
ايمنی بیشتر از ويژگی هايی مثل فیوز حرارتی استفاده می کند. همچنین 
کابل برق آن روکش نســوز دارد.  تفلون نچسب و همچنین برخورداری از 
درب پیرکس ســوپاپ دار از جمله ديگر ويژگی های اين پلوپز به حساب 
می آيد. پلوپز پارس خزر با ظرفیت 600میلی لیتری در دسته پلوپزهای دو 
نفره جای می گیرد ولی برای تعداد نفرات بالاتر هم می توان تا حدودی روی 
آن حساب باز کرد. توان اين دستگاه 350 وات است. اين دستگاه به دلیل 
قابلیت پخت غذاهای مختلفی مثل برنج، غلات، دسر، ته ديگ، پلو آبکش، 
پلو مخلوط، ســوپ برنج، خورش، آش و انواع خوراک بخارپز مثلا هويج و 

کرفس بخارپز شده جزو وسايل کاربردی به حساب می آيد.
قیمت: 700هزار تومان

RC-61Tyanپارسخزرمدل 2

احتمالا می دانید خاويــار ايرانی در همه جــای دنیا برند 
مرغوبی به حساب می آيد و خیلی از رستوران های لوکس 
برای ســرو غذا از خاويار ايرانی اســتفاده می کنند. قیمت 
خاويارهای صادراتی بعضی به کیلويي 950دلار می رسد و 
قیمت آن در داخل کشور برای مصرف کننده تقريبا کیلويی 
10میلیون تومان اســت. حتی صادرات مســافری خاويار 

می تواند کیلويی 17میلیون تومان درآمد داشته باشد.

   قیمت انواع مختلف خاویار
خاويار ايرانی انــواع مختلف دارد. خاويار بلوگا، آســترا، 
سوروگا، فشرده و بری از جمله انواع خاويارها هستند که 
هرکدام قیمت هاي مختلفی دارند. علاوه بر انواع مختلف، 
خاويارها درجه بندی هم می شــوند؛ بــرای مثال خاويار 
بلوگا رقم يک شیلات ايران، در بسته بندی های 50گرمی، 
580هزار تومان اســت و رقم 2 همین محصول 525هزار 
تومان فروخته می شود. خاويار آســترا رقم يک تولیدی 
شیلات ايران 550هزار تومان است و رقم 2 آن 460هزار 
تومان به ازای هر قالــب 50گرمی قیمــت دارد. خاويار 
سوروگا کمی ارزان تر است. قوطی های خاويار سوروگا رقم 
يک شیلات ايران 400هزار تومان و رقم 2 حدود 250هزار 
تومان قیمت دارد. خاويار کلاســیک هم کــه بعضا آن را 
به نام خاويار بری می شناســند، در قوطی های 50گرمی 
450هزار تومان فروخته می شود. ارزان ترين نوع خاويار، 
خاويار فشرده است که هر قوطی 50گرمی آن 250هزار 

تومان قیمت دارد. 

   سود عجیب وغریب صادرات خاویار
ســالانه حدود 800 تــا 900کیلوگرم خاويــار ايرانی بر 
اســاس آمارهای گمرک صادر می شــود. البته صادرات 
مسافری خیلی بیشتر از اين حرف هاست. حجم خاوياری 
که در قوطی های کوچک 50گرمی توســط مسافران از 
کشور خارج می شود، به حدود ســه هزار و 500کیلوگرم 
می رسد. ارزآوری صادرات خاويار در سال گذشته حدود 
دو میلیون دلار بوده که رقم قابل توجهی به نظر می رسد. 
خاويار صادراتی به طور متوسط حدود کیلويی 450دلار 
در بسته بندی های مادر قیمت دارد. خاويار مسافری هم 
با قیمتی حدود 950دلار به ازای هــر کیلوگرم فروخته 

می شــود. 950دلار اين روزها حــدود 27میلیون تومان 
آب می خورد.

   مشتری های خارجی برای خاویار ایرانی
اوج صادرات خاويار به دهه 60 تا ابتدای ســال های دهه 
70 مربوط می شــود، اما بعد از آن به خاطر سیاست های 
مختلف کشورهای حاشــیه دريای خزر، به ذخاير خاويار 
به شدت صدمه وارد شــد. تقاضا برای خاويار ايرانی بسیار 
بالاست، به طوری که کشورهای ديگر خاويار خود را به نام 
ايران جعل می کنند. عیسی گلشاهی، مديرکل دفتر بهبود 
کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزيان می گويد کشش بازار 
جهانی به میزان 300تن خاوياری اســت که در سال های 
قبل صادر می شد. آلمان، بلژيک، اسپانیا، فرانسه و انگلیس 
در اتحاديه اروپا بازار هدف صادرات خاويار هســتند. در 
کشورهای همسايه هم امارات بازار مهم صادراتی محسوب 
می شود. ضمن اينکه به روســیه هم با توجه به اينکه اين 
کشــور يکی از کشــورهای تولیدکننده خاويار است نیز 
صادرات انجام می شــود. صادرات خاويار ايرانی عموما در 
قالب بســته بندی های 500گرمی تــا 1.5کیلويی انجام 
می شود و در کشورهای ديگر دوباره بسته بندی می شوند. 
به اين نوع صادرات، بسته بندی مادر می گويند که تعرفه 
کمتری نسبت به قوطی های 30 يا 50گرمی دارد و برای 

همین صرفه اقتصادی آن بیشتر است. 

   تولید خاویار از 10 تا 100تن
مزارع پرورش خاويار قبلا فقط در اســتان های گیلان و 
مازندران فعال بودند، اما حالا آنطــور که ناصر کرمی راد، 
مديرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخاير ژنتیکی آبزيان 
شــیلات ايران می گويد، درحال حاضر حدود 130مزرعه 
پرورش ماهی خاوياری در 21اســتان کشور ايجاد شده 
است. ســال قبل حدود 10تن خاويار پرورشی و دو هزار 
و 500تن گوشــت ماهی در اين مزارع تولید شده است. 
هدف گذاری ما تا ســال 1404، تولید 100تن خاويار و 
10هزار تن گوشت ماهی است. درحال حاضر هم با توجه به 
پروانه های صادرشده برای 130مزرعه، به زيرساخت های 
تولید 100تن خاويار رســیده ايم. توجه داشته باشید که 

100تن خاويار حدود 45میلیارد دلار ارزش دارد!

   شگرد بازار

همه چیز درباره خاویار ایرانی
وام 400میلیونی مسکن جوانان، وام 200میلیونی اوراق 
مسکن و وام 160میلیونی مســکن يکم، همه گزينه های 
روی میز است که تمام تلاش خود را برای خانه دار کردن 
مشتری شــان به کار می گیرند. اين ارقام در بازار مسکن 
تهران کمک چندانی به خانه دار شــدن نمی کند و صرفا 

می توان در شهرهای ديگر روی آنها حساب باز کرد.

  شرایط دریافت وام مسکن جوانان
ســپرده گذاری بلندمدت پنج تا 15ساله شــما را به وام 
مسکن جوانان 400میلیونی می رســاند. اين وام از سال 
پنجم قابل دريافت است و میزان ســود آن تک رقمی و 
9 درصد اســت. در صورتی که متقاضیان بتوانند مدارک 
لازم مبتنی بر توانايی بازپرداخت تســهیلات را به بانک 
ارائه دهند، نیازی به معرفی ضامن ندارند. در زمان افتتاح 
حســاب، جدولی به متقاضیان ارائه می شود که طبق آن 
می توانند مبلغ تعیین شــده را به صورت ماهیانه، سالانه 
و حتی يکجا پرداخــت کنند. مبلغ تعیین شــده از رقم 
ماهانه پنج هزار تومان در سال 79 شروع و امسال به مبلغ 
65هزار تومــان افزايش پیدا کرده اســت و بعد از افتتاح 
حســاب، هر ســال 10درصد به مبلغ واريزی سال قبل 
اضافه می شود. افتتاح حساب هیچ محدوديت سنی ندارد 
و می توان ســپرده گذاری را برای بستگان نزديک شروع 
کرد. بیشترين سقف تســهیلات برای شهر تهران درنظر 
گرفته شده که بعد از 15ســال از افتتاح حساب، با رشد 
60درصدی نسبت به ســال گذشته از مبلغ 250میلیون 
تومان به 400میلیون تومان رســیده است. اين سقف در 
کلانشهرها يعنی شیراز، کرج، مشــهد، تبريز، اصفهان، 
قشــم، اهواز، قم و کرمانشــاه 330میلیون تومان درنظر 
گرفته شده و برای ساير شهرها، 290 میلیون تومان است. 
آنهايی که بخواهند بعد از ســال پنجم وام بگیرند، سقف 
تسهیلات برايشــان در تهران 210میلیون، کلانشهر ها 
150میلیون و بقیه شــهرها 100میلیون تومان در نظر 

گرفته می شود. 

  شرایط دریافت وام مسکن از محل اوراق
يکی از جذابترين تسهیلات مسکن، وام اوراق تسه است. 
چراکه نیازی به ســپرده گذاری نداريد و همچنین لازم 
نیست برای دريافت آن ضامن داشته باشید. چراکه خود 
خانه در رهن بانک قرار می گیرد و حکم وثیقه را دارد. اين 
تسهیلات مانند وام صندوق مسکن يکم در دو مدل فردی 
و زوجین اعطا می شود که به ترتیب 100 و 200 میلیون 
تومان است؛ علاوه بر اين ارقام می توان روی وام 40میلیون 
تومانی جعاله هم حســاب باز کرد. با توجه به اينکه برای 
دريافت وام مسکن از محل اوراق، بايد برگه های حق تقدم 
تسهیلات مسکن بخريم، بخشــی از اين وام به دلیل بالا 
بودن قیمت اوراق اثر خود را از دســت می دهد. با در نظر 
گرفتن متوسط قیمت هر برگه تسهیلات مسکن در بورس 
بین 80 تا 85 هزار تومان، عملًا 32 تا 34میلیون تومان از 
تسهیلات زوجین صرف دريافت وام خواهد شد. درنتیجه 
اين وام نهايتا می تواند 14 تا 16درصد از قیمت يک واحد 

مسکونی 50متری را پوشش دهد. 

  شرایط دریافت وام مسکن صندوق پس انداز یکم
خانه دار شدن با استفاده از پس انداز يک ساله، طرحی بود 
که عباس آخوندی وزير سابق راه و شهرسازی در خرداد 
93 از آن با نام صندوق پس انداز مسکن يکم رونمايی کرد. 
طوری که بعد از يک سال سپرده گذاری در اين صندوق 
می توانید تا دو برابر مبلغ سپرده گذاری را وام بگیريد. البته 
ســقف اين وام برای هر زوج در تهــران 160میلیون، در 
شــهرهای بالای 200هزار نفر جمعیت 120میلیون و در 
شهرهای کوچک 80میلیون تومان است. اگر هم بخواهید 
فردی اقدام کنید، نصف اين ارقام را به شما وام می دهند. 
حداکثر وام مسکن صندوق يکم نهايتا 12درصد از قیمت 
يک خانه 50متری را پوشــش می دهــد. البته می توان 
در کنار آن از پس انــداز اولیه 80میلیونــی و وام جعاله 
40میلیونی هم اســتفاده کرد. هرچند آنهــا نمی توانند 
چندان تاثیری در خانه دار شدن زوج های تهرانی بگذارند. 

   مسکن

کدام وام مسکن ما را خانه دار می کند؟

  طلاوسکه

بازار سکه طلا به کدام سمت می رود؟
چیزهایی درباره جدیدترین تغییرات قیمت، حجم و میزان حباب و رد یک پیش بینی ترسناک، خنده دار و غیرواقعی

ســکه رکورد زد و روی عدد 14میلیون و 500هزار تومان 
ايستاد. هیچ  تضمینی برای اينکه در لحظه خواندن اين خبر 
همچنان بازار به رکورد خود وفادار باقی بماند وجود ندارد 
اما به ياد داشــته باشــید که احتمال افزايش قیمت همان 

اندازه است که می توان کاهش قیمت را محتمل دانست.
بــازار در روز چهارشــنبه بدون توجه بــه نرخ ارز  ۱
پیشروی کرد تا سکه تمام بهار آزادی ظرف تنها دو روز به 
نیمه کانال 14میلیون تومان وارد شود. نکته عجیب بدون 
نوسان ماندن قیمت ارز و طلای جهانی است. ديروز حداقل 

از نوسان عجیب و غريب خبری نبود.
ظهر روز چهارشــنبه در ســاعت 13 و 45دقیقه  2

به طور رسمی بايد افزايش 400هزار تومانی را به رسمیت 
می شناختیم. در اين موقع از روز ســايت های غیررسمی 
قیمت سکه را 14میلیون و 200هزار تومان اعلام می کردند. 
ذکر اين نکته ضروری اســت که اين ســقف قیمت برای 
معاملات عمده به رسمیت شــناخته می شد و اگر فرض را 
بر خريد تکی سکه بگذاريم، خريداران احتمالا با رقم های 

بیشتری روبه رو شده اند.
فعــالان بازار افزايــش تقاضا را عامل رشــد قیمت  ۳
ســکه طلا می دانند. ابراهیم محمدولی ظهر چهارشنبه به 
خبرگزاری تسنیم گفته عرضه و تقاضا در بازار تنظیم نیست 
و تقاضای غیرمعقول موجب تشديد نوسانات قیمتی در بازار 

شده است در حالی که هیچ داد و ستدی برای مصنوعات طلا 
انجام نمی شود. دو خط بعد، او از عامل ديگری سخن به میان 
می آورد: در روزهای اخیر با وجود نوســانات نزولی طلای 
جهانی، قیمت طلا و سکه در بازار داخلی با نوسان صعودی 
همراه بوده و علت اصلی هم افزايش قیمت ارز است. به گفته 
رئیس اتحاديه طلا و جواهر دلار بالای 29هزار تومانی، در 

بازار طلا و سکه قیمت ها را افزايش داده است. 
قیمت هر گرم طــلای 18عیار از يــک میلیون و  4
300هزار تومان عبور کرده. خونســردی خــود را حفظ 
کنید چون اين خبر به دو، سه روز پیش تعلق دارد. در روز 
سه شنبه هرگرم طلای 18عیار از يک میلیون و 300هزار 

تومان عبور کرد. در آن روز دلار 29هزار و 580تومان بود 
و سکه را 13میلیون و 750هزار تومان می فروختند. ديروز 
در اوج شــیطنت بازار قیمت هر گرم طــلای 18عیار يک 
میلیون و 325هزار تومان و نرخ دلار 29هزار و 750تومان 
بود و سکه 14میلیون و 500هزار تومان قیمت گذاری شد.

 ابراهیم محمدولی درباره موضــوع تقاضا به نکته  ۵
مهمی اشاره می کند: سرمايه هايی که قبلا در بازار بورس و 
ملک و... بود راهی بازار طلای خام و سکه شده است؛ قبلا 
افراد می توانســتند با 400-300 میلیــون تومان در بازار 
مسکن معاملاتی داشته باشــند ولی الان ديگر نمی توان 
با اين سرمايه ها خريد و فروش انجام داد و افراد راهی بازار 
سکه شــده اند. اگر احتمال وقوع اين اتفاق را در مورد بازار 
بورس هم بررسی کنیم، به نظر می رسد می توان حرف رئیس 
اتحاديه طلا و جواهر تهران  را در مورد رشد تقاضا در بازار 
صحیح دانست. محمدولی به خبرگزاری تسنیم گفته: در 

روزهای اخیر تقاضای خريد سکه از سوی خانم های خانه دار 
نیز بالا رفته است. می توانید چشم هايتان را ببنديد و يک 
خانم خانه دار را با زنبیل تصور کنید که رفته طلافروشــی 

سکه بخرد؟
 محمد کشــتی آرای نايب رئیس اتحاديه طلا هم  6
افزايش تقاضا در بازار را تايید می کند اما می گويد افزايش 
تقاضا در حــد هجوم نیســت. وقتی ســکه 14میلیون و 
500هزار تومان اســت دقیقا به چی بايــد هجوم ببريم؟ 
اتفاقا نبايد از دســتش فرار کنیم؟ بحث ســرمايه دارهای 

زخم خورده از بورس جداست.
 حباب ســکه! اين يکی واقعا اعصاب  خردکن است.  ۷
فعالان بــازار می گويند اختلاف ارزش ذاتی ســکه و نرخ 
فروش فعلی آن به حدود يک میلیــون و 500هزار تومان 
رسیده. احتمالا به ياد داريد که سه سال پیش قیمت خود 
ســکه يک میلیون و 500هزار تومان بــود و حالا از بخت 

بــد روزگار حجم حباب ســکه دقیقا همان اندازه اســت. 
محاســبه های مبتنی بر فرضیات نشان می دهند اگر دلار 
در همین بازه قیمت باقی بماند و طلای جهانی به محدوده 
هزار و 970دلاری برود، حباب سکه تقريبا از میان خواهد 
رفت. در غیر اين صورت برای از بین رفتن حباب، نیاز است 
که دلار بالای 30هزار تومان نوسان کند. بیايید برای حفظ 

همین حباب دعا کنیم!
 امان از دســت شــايعه ها. بعضی می گويند قیمت  ۸
سکه تا پايان سال 30میلیون تومان می شــود. روند بازار 
در ماه های اخیر نشان داده هیچی بعید نیست اما آن عدد 
30میلیون تومان هم که شما داريد در کانال های مختلف 
می خوانید، می تواند خنده دار باشــد چــون برای محقق 
شــدنش بايد فرض کنیم قیمت انس جهانی تا ســه هزار 
و 200تومان پیش برود. به نظر اين شــايعه واقعا خنده دار 

نیست؟

   ماجرایاولینشوکارزیبعدازانقلاب
شــرايط ويژه روزهای انقلاب باعث شــد قیمت 
دلار با جهش چشمگیری روبه رو شود. اين مورد 
از ماه های منتهی به انقلاب شــروع شد و تا پايان 
ســال 57 قیمت دلار از هفت تومان به 10تومان 
رسید. با اين حساب اولین شــوک ارزی کشور با 
حدود 40درصد افزايش قیمت رقم خورد. هرچند 
حالا ديگر می دانیــم افزايش 40درصدی در يک 
سال آنقدرها هم شوک بزرگی به حساب نمی آيد 
و جهش های بزرگ تر از ايــن را در يک دهه اخیر 

تجربه کرده ايم.

   اولینارزمســافرتی؛۵۰۰دلارباســود
پنجبرابری

قديمی ترين سندی که از ارز مســافرتی داريم، 

مربوط به کتاب زمســتان 62 اســت که به قلم 
اســماعیل فصیح نوشته شــده. در بخشی از اين 
کتاب نويســنده در خاطراتش از دلار مسافرتی 
رونمايــی می کنــد و می گويد آن زمان بــا ارائه 
پاســپورت، 500دلار با نرخ رســمی به مسافرها 
ارائه می کردند. آن زمان قیمت رسمی دلار هفت 
تومان و قیمت آن در بازار آزاد حدود 42تومان بود 
و با ارائه پاسپورت می شد دلار را به قیمت رسمی 
هفت تومان خريد و با سود پنج برابری در بازار آزاد 
فروخت. 500دلار آن زمان سه هزار و 500تومان 
برای مســافرها آب می خورد و اگر می خواستند 
اين مبلغ را از بازار آزاد بخرند بايد برايش 21هزار 
تومان پول خرج می کردند. نويســنده در کتابش 
می گويــد آن زمان پاســپورت را با هشــت هزار 
تومان می فروختند تا بتوانند ارز مسافرتی بگیرند. 

احتمالا اگر کســی 500دلاری که با ســه هزار و 
500تومان در سال 62خريده را هنوز نگه داشته 
باشــد، می تواند آن را حــدود 15میلیون تومان 

بفروشد!

   دلاربرایاولینبارکاهشیمیشود
سال های پايانی جنگ با اينکه هزينه های کشور 
زياد شده بود و به عنوان کشــوری که چند سال 
اســت درگیر دفاع از خاکش شده، برای اولین بار 
در دوران بعد از انقلاب شاهد کاهش قیمت دلار 
بوديم. ســال 67 دلار در بازار آزاد به 100تومان 
رسیده بود و در همین سال، با کاهش تقاضا برای 
خريد ارز و همچنین افزايش درآمدهای نفتی به 
خاطر گرانی قیمت جهانی آن، دلار برای چند ماه 
روند نزولی به خود گرفت که تا آن ســال سابقه 

نداشــت. به عبارتی تقريبا 10سال بود که قیمت 
دلار مدام افزايش پیدا می کرد و با توجه به شرايط 
جنگی نمی توانســتیم چیزی به جــز اين انتظار 

داشته باشیم.

   ۱2نرخارزدرپایانجنگ
شــايد از شــنیدن دلار آزاد، دلار بانکــی، دلار 
صرافی و دلار نیمايی و ... گیج شــده باشید و فکر 
کنید چه خبر اســت؟ اين همه نــرخ ارز از کجا 
آمده؟ رکورد تعداد نرخ های ارز مربوط به ســال 
68 يعنی ســال های پايانی جنگ تحمیلی است. 
محمدحســین عادلی که در دولت اول هاشمی 
رفسنجانی رئیس کل بانک مرکزی بود در اين باره 
می گويد بعد از جنگ تعدد نرخ ارز بسیار زياد بود 
و تقريبا 12نرخ مختلف برای ارز داشتیم. تا سال 

71 اين تعداد نرخ ارز به سه نرخ رسمی مثل دلار 
چهارهزار و 200تومانی فعلــی، نرخ رقابتی مثل 
دلار نیمايی که برای صادرات و واردات اســتفاده 
می شود و نرخ بازار آزاد کاهش پیدا کردند و نهايتا 
در سال 72 برای اولین بار بعد از انقلاب، قیمت ارز 
تک نرخی شد. هرچند اين سیاست بیشتر از چند 

ماه دوام نیاورد.

   افزایش2۳۰۰درصدیدلاردریکروز!
از ابتدای انقلاب تا حدود 13سال و چند ماه بعد، 
قیمت دلار رسمی هیچ تغییری نکرده بود. نهايتا 
از 70ريال اول انقلاب به 72ريال رســیده بود و 
تفاوت چشمگیری با قیمت دلار در بازار آزاد پیدا 
کرده بود. تا اينکه در دوره اول هاشمی رفسنجانی 
برای تک نرخی شــدن ارز، قیمت دلار رسمی با 
بازار آزاد يکی شــد. آن زمان قیمت دلار در بازار 

حدود 165تومان بود و همین موضوع باعث شد 
افزايش حدود دو هزار و 300درصدی قیمت دلار 
رســمی در يک روز اتفاق بیافتد. الان اگر دولت 
بخواهد ارز را تک نرخی کنــد، دلار از چهار هزار 
و 200تومان به حدود 30هزار تومان می رســد و 

تقريبا 600درصد افزايش پیدا می کند. 

   یادشبخیر!دلارراتاهــزارتومانرند
میکردیم

دهه شصتی ها حتما يادشــان می آيد که اواخر 
دهه 70 قیمت دلار حــدود 850تومان بود. آن 
زمان برای محاسباتمان زمانی که می خواستیم 
قیمت ها را از دلار به تومان تبديل کنیم، قیمت 
دلار را تــا هزار تومــان رند می کرديم و ســه تا 
صفر جلوی قیمت می گذاشــتیم تــا ببینیم به 
پول خودمان چقدر می شــود. يعنــی عملا در 

محاسباتمان دلار را 18درصد گران می کرديم! 
اين ترفند برای ساده کردن محاسبات تقريبا تا 
اوايل دهه 80 زمانی که دلار در محدوده هزار و 
200تومان بود ادامه پیدا کرد. هرچند هیچ موقع 
نتوانستیم از نرخ رند 10هزار تومانی برای تبديل 
دلار به ريال استفاده کنیم چراکه دلار هیچ وقت 
در محدوده 10هزار تومان آرام نگرفت که بتوانیم 
با اضافه کردن چهار صفر قیمت خارجی ها را به 
پول خودمان تبديل کنیم. حیف شــد! حال اگر 
بخواهیم سريع دلار را به تومان تبديل کنیم، بايد 
علاوه بر اضافه کردن چهار صفر، عدد موردنظر را 

در سه هم ضرب کنیم.

   دلار۸۰۰تومانیدردستانناتاشا
شــبکه آی فیلم به پخش ســريال های تکراری 
معروف اســت. چند وقت پیش، سريال خواب و 
بیدار از اين شــبکه بازپخش می شد که يک نکته 
جالب درباره دلار به همراه داشت. خیلی از ما اين 
ســريال را با نام  نقش های اصلی اين فیلم يعنی 
ناتاشــا و اصغر کپک با بازی رويا نونهالی و مهدی 
فخیم زاده يادمان مانده. در سکانسی از اين سريال 
ناتاشــا می خواهد يک 10دلاری را با هشت هزار 
تومان عوض کند که اصغر کپک پنج هزار تومان به 
او می دهد. در اين لحظه ناتاشا پول های اصغر کپک 
را از دستش می کشــد و می گويد دلار هشتصد 
تومان است و 10تا 800تومان می شود هشت هزار 
تومان! ســريال خواب و بیدار در سال 80 ساخته 
شده و در اين 19سال ارزش اسکناس 10دلاری از 
هشت هزار تومان به 300هزار تومان رسیده است.

   اولینروزنامههفتصبــحبادلارهزار
تومانی

اولیــن شــماره روزنامــه هفــت صبــح دوم 
ارديبهشــت ماه ســال 90 منتشر شــده. وقتی 
آرشیو را زير و رو کرديم و به اولین شماره روزنامه 
رسیديم، قیمت دلار را هزار و 130تومان نوشته 
بوديم. آن زمــان روزنامه با قیمــت 200تومان 
فروختــه می شــد و حالا کــه اين گــزارش را 
می خوانید، احتمالا دو هزار تومان برای آن پول 
داده ايد. قیمت روزنامه در اين 9سال و چندماه، 
10برابر شــده و قیمت دلار از هــزار و 130 به 
نزديکی 30هزار تومان رســیده و 26برابر شده 
است. احتمالا بتوانیم نتیجه بگیريم که روزنامه 
هفت صبح تا چه حد در برابر تورم مقاومت کرده 

است!

   هرروزقیمتدلارثابتمیماند
اگر اهل چک کردن خبرگزاری ها باشید، احتمالا 
هر روز صبح با خبری مواجه می شــويد که در آن 

نرخ رسمی 47ارز ثابت می ماند. ماجرا از اين قرار 
است هر روز روابط عمومی بانک مرکزی گزارش 
قیمت رسمی ارز را منتشر و برخی خبرگزاری ها 
هــم آن را بازنشــر می کنند. در ايــن خبر گفته 
می شود »هر دلار آمريکا نسبت به روزهای گذشته 
تغییری نداشــت و 42هزار ريــال قیمت خورد. 
هر پوند انگلیس 53هــزار و 530ريال و هر يورو 

48هزار و 857ريال اعلام شد.«

   تغییراتقیمتدلاردردورهچهاررئیس
جمهور

قیمت دلار در دوره رياست جمهوری اکبر هاشمی 
رفســنجانی يعنی ســال های 68 تا 76، تقريبا 
3.9برابر شــد. رفســنجانی در ســال 68 با دلار 
120تومانی روی کار آمد. در طول هشــت سال 
رياســت جمهوری رفســنجانی قیمــت دلار به 
478تومان رســید و از اين نظر بعد از روحانی در 
رتبه دوم بیشــترين افزايش قیمت دلار در دوره 
هشت ســاله قرار می گیرد. قیمت رسمی ارز در 
اين دو دوره رياســت جمهوری از هفت تومان به 

175تومان رسید.
سید محمد خاتمی رکورد دار ثبات قیمت ارز در 
بین دوره های مختلف رياســت جمهوری است. 
ســال 76 زمانی که دولت خاتمی روی کار آمد، 
هر دلار آمريکا در بــازار آزاد با قیمت 478تومان 
فروخته می شد و قیمت رسمی آن 175تومان بود. 
در پايان دوره دوم رياست جمهوری خاتمی، هر 
دلار در سال 84 به طور میانگین 904تومان قیمت 
داشت. به عبارتی قیمت دلار در اين هشت سال 
تقريبا 1.9برابر شــد که کمترين میزان افزايش 
قیمت در دوره های هشت ســاله بعد از انقلاب به 

حساب می آيد. 
محمود احمدی نژاد در دوره اول فاصله نرخ رسمی 
و بازار آزاد ارز را به صفر رســاند. در ابتدای دوره 
هشت ساله يعنی سال 84 میانگین قیمت دلار در 
کل سال حدود 904تومان بود و تا سال 88 به هزار 
و 44تومان رســید. افزايش قیمت دلار بیشتر در 
دوره دوم احمدی نژاد محسوس بود. تا جايی که 
قیمت اين ارز در سال 92 به طور میانگین سه هزار 
و 184تومان بود. در هشت سال رياست جمهوری 

احمدی نژاد دلار در بازار تقريبا 3.5برابر شد. 
حســن روحانی زمانی روی کار آمد که هر دلار 
آمريکا به طور میانگین در کل ســال 92 حدود 
سه هزار و 184تومان قیمت داشت. در حال حاضر 
قیمت دلار در بازار آزاد به نزديکی 30هزار تومان 
رســیده و تا اين لحظه می تــوان گفت در هفت 
سال رياســت جمهوری روحانی رکورد افزايش 
قیمت دلار شکسته شده و نرخ ارز تقريبا 9.4برابر 

شده است. 

 خاطرات خوش 
دلار در ایران

باور می کنید اسکناس کاغذی که این روزها پشت 
سد 30هزار تومانی متوقف شده روزگاری هفت 

تومان قیمت داشت؟
گروه بازار-| بزرگ ترین علامت سوال در چند هفته اخیر این بوده که آیا دلار 30هزار تومان می شود 
یا نه؟ چند روزی است که مدام قیمت دلار در کانال 29هزار تومان بالا و پایین می شود و فعلا این 
سوال را در ذهنمان نگه داشته. هر روزی که جدول قیمت ها را چک می کنیم، اول می رویم سراغ دلار 
تا ببینیم 30هزار تومان شد یا هنوز فرصت داریم؟ در این بین یاد خاطراتمان از زمانی افتادیم که 
دلار را رند می کردیم به هزار تومان تا محاسبتمان راحت تر شود. همین مورد ما را با چند نکته درباره 
بازار ارز روبه رو کرد که خواندن آن در آستانه دلار 30هزار تومانی احتمالا برای شما هم جذاب باشد. 
از ماجرای اولین شوک ارزی و اولین ارز مسافرتی تا زمانی که دلار در یک روز 2300درصد گران شد.

سالانهحدود۸۰۰تا9۰۰کیلوگرمخاویار
ایرانیبراساسآمارهایگمرکصادر

میشود.خاویارصادراتیبهطورمتوسطحدود
کیلویی4۵۰دلاردربستهبندیهایمادرقیمت

داردوخاویارمسافریهمباقیمتیحدود
9۵۰دلاربهازایهرکیلوگرمفروختهمیشود

سپردهگذاریبلندمدتپنجتا۱۵ساله
شمارابهواممسکنجوانان4۰۰میلیونی

میرساند.اینوامازسالپنجمقابل
دریافتاستومیزانسودآنتکرقمی
و9درصداست.وام2۰۰میلیونیاوراق

مسکنو۱6۰میلیونیمسکنیکمازدیگر
گزینههایرویمیزاست
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عربستانیهامیتوانند
باسگبهکافهبروند

باافتتاحیککافهمخصوص،صاحبان
سگدرعربستانسعودیمیتوانند

همراهحیوانخانگیخودبهکافهبروند.
بهگزارشیورونیوز،ایننخستینباراست
کهدرکشورمحافظهکارعربستانچنین
اجازهایبرایحملسگدادهشدهاست.
درعربستانبرخلافگربهها،سگهاحتی
حقحضوردراماکنعمومیرانیزندارند.

حالاافتتاحیککافهدرشهرساحلی
خوبردرعربستانسعودیبهدوستداران
حیواناتایناجازهرامیدهدکههمراه

سگخودبهکافهبیایندوکسیهمبابت
اینموضوعآنهارامجازاتنخواهدکرد.

پلیسمذهبیعربستانهموارهپیادهروی
باحیواناتخانگیرادراینکشورممنوع
میدانستوبهشهروندانسعودیاجازه

نمیدادهمراهحیوانخانگیخوددر
اماکنعمومیظاهرشوند.

ک 
کمی

 
   

کارتونیازیواس
ایتودیز.مجری

تلویزیونمیگوید
برویمبرایمسابقهو
اولیمیپرسدآیابا
یکمبارزهورزشی
)کشتیکج(روبهرو

هستیمودومی
میگویدنه.مناظره
بایدنوترامپاست

آیا جنگ آذربایجان و ارمنستان جنگ 
غیرمستقیم آمریکا و روسیه است؟

تحلیل العهد از اختلافات در منطقه قفقاز
شارل ابی نادر در العهد نوشــت: در ظاهر، به نظر 
می رسد مقابله بین آذربایجان و ارمنستان نیست، 
بلکه درگیری اصلی ارمنستان و ترکیه است، چراکه 
از صحبت های اردوغان مشــخص بــود که آنکارا 
تصمیم به حمایت از آذربایجان برای حمله نظامی 
به قره باغ را دارد، امــا مقابله این بار با درگیری های 
قبلی متفاوت اســت؛ درگیری اي کــه با حملات 
غافلگیرکننده نیرو های آذری از شــمال و شــرق 
آغاز شــد و در نتیجه آن، در همان ســاعات اولیه، 
نیرو های مهاجم بر نواری از شهر های ارمنستان و 
به طور مشخص، شمال مرز های ارمنستان با ایران، 

مسلط شدند.
این پیشروی ســریع آذری ها به دلیل استفاده آنها 
از پهپاد های پیشرفته ای بود که ترکیه به آن دست 
یافت و حتی به احتمال زیاد، این درگیری توسط 

یگان های ویژه ترکی اداره شد.
در ادامه، پس از آنکه یگان های ارمنی این ضربات 
را دریافت کردند، برخی پایگاه ها در شرق و شمال 
را بازپس گرفته و توانســتند تمام یگان های آذری 

را دور کنند.
نقشترکیهچیست؟

این تغییر در سیطره و همبستگی یگان های ارمنی، 
به دلیل استفاده آنها از پهپاد های بسیار پیشرفته 
و دقت آنها در هدف گیری بود که همین مســئله 
حکایــت از آن دارد که پهپاد ها ارمنــی نبوده و به 

احتمال زیاد، ساخت روســیه اند. نقش ترکیه در 
این نبرد، تنها در جنبه های رســانه ای، سیاسی و 
دیپلماتیک و در قالب اظهارات داغ اردوغان نبود، 
بلکه کار بــه دخالت نظامی ترکیــه در جریان این 

درگیری بین ارمنستان و آذربایجان نیز رسید.
طبعا با وجود اظهــارات آمریکا در مــورد ضرورت 
آتش بس، مذاکــره و توقف عملیــات نظامی، این 
سوال با قوت مطرح می شــود که آیا ترکیه تصمیم 
استراتژیک خود برای حمایت از آذربایجان و سوق 
دادن آن به سمت بازپس گیری قره باغ از ارمنستان 
را بدون موافقت واشنگتن اتخاذ كرده است؟ به ویژه 
آنکه این موضع گیری ترکیه زمینه را برای یک مقابله 
گسترده بین ارمنستان و آذربایجان فراهم می کند. 
قطعا آنکارا چنین تصمیمی را بدون موافقت آمریکا 
اتخاذ نمی کند، چراکه آنکارا همچنان با پیامد های 
ســیلی آمریکا به خاورمیانــه و در مرز های یونان و 
قبرس زندگی می کند، همانطور که واشنگتن طی 
تنها چندســاعت، ترکیه را مجبور به عقب نشینی 
کشتی هایش و ورود به مذاکره مستقیم با یونان کرد. 
درست است که آنکارا منافع زیادی در بازپس گیری 
اقلیم قره باغ دارد، گاز آذربایجان از طریق ترکیه به 
برخی دولت های اروپایی می رســد و پس از تکمیل 
ارتباط جغرافیایی بین دریای خزر و سواحل شمالی 
ترکیه در دریای ســیاه، فواید اســتراتژیک زیادی 
نصیب این کشــور می شــود، اما منافــع آمریکا از 

همه چیز مهمتر است و این آمریکایی ها هستند که 
شرایط را برای حمله نیرو های آذری به اقلیم قره باغ 

فراهم کرده اند، به این دلایل:
قطع خــط بمبئی )هنــد( – ســن پترزبورگ 
)روســیه( در منطقه آذربایجــان و به ویژه منطقه 
قره باغ که این خط می تواند بــه آمریکا برای مهار 
استراتژیک روســیه، چین و ایران در ورودی های 
غرب از طریق دریای مدیترانه و دریای سرخ کمک 
کند، ازاین رو واشنگتن تلاش می کند بر آن سیطره 

یابد.
تنش زایی یا مقابله های گســترده و آنچه شبیه 
جنگ محــدود در باغ پشــتی روســیه و به طور 
مشخص، بین آذربایجان و ارمنستان و گرجستان 

است.
تلاش برای اثرگذاری مستقیم از طریق ترکیه بر 
خط ارتباطی از دریای خزر تا دریای ســیاه که از 
آذربایجــان و ترکیه می گذرد، بــرای انتقال گاز و 

اهداف نظامی و استراتژیک.
فشــار بر روســیه که نفوذش در دریای سیاه با 
بازپس گیری شــبه جزیره کریمه افزایش یافته و 
پاسخ دادن به نفوذ احتمالی مسکو در اغلب مناطق 

آسیایي منطقه و قفقاز.
ایجاد یک بهانه مهم و موثر برای تنش زایی بین 
ترکیه و ایران و بین ترکیه و روســیه و چه بسا این 
مهمترین هدف استراتژیک برای آمریکایی ها باشد.

ادامه ازصفحه   اول
حاشیهها

 ترامپ قبل از آغاز مناظره از برگزارکنندگان و 
میزبان جلسه درخواســت کرده است تا گوشی 
بایدن را بررســی کنند و ببینند آیا کسی در آن 
سوی گوشی بایدن را راهنمایی می کند یا نه؟ که 
این درخواست از جانب بایدن رد شده است و در 
مقابل بایدن از ترامپ خواسته است که دو فاصله 
نیم ساعته برای استراحت در میان مناظره در نظر 
بگیرند که این درخواست از طرف ترامپ رد شد. 

دونالد ترامپ در سراســر مناظــره به میان 
صحبت های بایدن می پریــد و تمرکز او را به هم 
می زد. او به طور میانگین در هر دو دقیقه سه بار 
صحبت های بایــدن را قطع می کــرد و از این رو 
بایدن که از تکرار این اتفاق کلافه شده بود خطاب 
به ترامپ گفت: »میشه لطفا خفه شی مرد؟« و این 
جمله زودتر از آن چه که بتوان تصور کرد به شعار 
انتخاباتی علیــه ترامپ و برگ برنــده بایدن در 
مناظره اول تبدیل شد و پس از آن که تمام فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی آمریکا را در نوردید، 
بر روی اقلام تبلیغاتی مانند کلاه، تی شرت، پرچم 
و بنرهای بزرگ نقش بســت و گویی بایدن این 
جملــه را از جانــب بخــش قابــل توجهــی از 

آمریکایی ها خطاب به ترامپ بیان کرد.

واکنشها
بخش عمده ای از کاربران شبکه های اجتماعی 
آمریکا از میانــه مناظره به بعد مطالبشــان را با 
هشــتگ »آبروریزی برای آمریکا« به اشــتراک 

گذاشتند.
واشنگتن پســت که متمایل به بایدن اســت 
مطلب خود دربــاره مناظره را بــا تیتر »بدترین 

مناظره تاریخ آمریکا« منتشر کرد.
الحان عمر که سابقه مشاجرات طولانی مدت با 
ترامپ را در کارنامه دارد بــه خودداری ترامپ از 
محکوم کردن گروه های فاشیستی سفیدپوستان 
به رغم اصرار کریس والاس، مجری مناظره اشاره 
کرد و گفت این کار از کسی که نازی ها و هیتلر را 

تحسین می کند بعید نیست.
ریچارد هاوس، رئیس شورای سیاست خارجه 
آمریکا در حســاب توئیتر خود نوشــت که دعا 
می کنم برخلاف پیش بینی مارشال مک لوهان، 
تمام جهان نظاره گر این مناظره نبوده باشند، در 
غیر این صورت آبرویی بــرای آمریکا در دنیا باقی 

نخواهد ماند.

نظرسنجیها
اولین نظرســنجی پس از مناظره که توسط 
موسســه یوگاو به صورت »نظرســنجی سریع« 

صورت گرفت حاکی از آن است که ۴۸ درصد از 
مردم معتقدند بایدن برنده مناظره بوده است و ۴۱ 
درصد نیز ترامپ را برنــده می دانند و ۱۰ درصد 
باقی مانده هم معتقدند این مناظره برنده ای در بر 

نداشته است.
نکتــه قابــل توجــه رضایت بخــش عمده 
لاتین تبارهــا از عملکرد ترامــپ در این مناظره 
است. ۶۶ درصد از لاتین تبارها ضمن حمایت از 
ترامــپ، او را برنــده مناظره اول دانســتند که 
می تواند هشداری جدی برای بایدن و کمپینش 

باشد.
۶۹ درصــد از بیننــدگان مناظــره، آن را 
آزاردهنده و اعصاب خردکن و ۳۱ درصد نیز آن را 

دیدنی و جذاب توصیف کردند.
براساس نظرسنجی ســی ان ان ۶۳ درصد از 
مردم، راهکارها و برنامه های ارائه شــده توسط 
بایدن را برای آینده کشــور مفید دانستند و ۳۰ 
درصد نیز معتقدند برنامه های ترامپ آینده کشور 

را نجات خواهد داد.
بر اساس آمار  ۱۹ درصد از بینندگان نسبت به 
صحبت های هر دو نامزد بدبین بوده اند و این در 
حالی است که تا کنون مشــخص شده است که 
ترامپ در طول این مناظــره ۴۳ دروغ و بایدن ۹ 

دروغ گفته است.

   تا انتخابات آمریکا

میشه دهنت را ببندی؟

  سایت نگار   

واکنش نصرالله به سخنان ماکرون، ادامه داستان سفارتخانه ها در عراق و ...
منطقه

پیکرامیرکویتتشییعشد؛ به گزارش روزنامه کویتی القبس صبح دیروز پیکر 
امیر فقید کویت از آمریکا وارد این کشور شد. در مســجدبلال بن رباح بر پیکر امیر 
فقید نماز میت خوانده شد سپس در مقبره صلیبیخات واقع در شمال شرق این کشور 
در کنار امیران سابق این کشور به خاک سپرده شد. نواف الاحمد الجابر الصباح امیر 
جدید کویت و برادر امیر فقید، صباح الخالد الحمد الصباح نخست وزیر و مرزوق الغانم 
رئیس پارلمان و دیگر شاهزادگان و شخصیت های کویتی نیز در مراسم اقامه نماز میت 
حضور داشتند. به گزارش خبرگزاری آناتولی،  تمیم بن حمد امیر قطر نیز در مراسم 
خاکسپاری امیر فقید کویت حضور داشت. دفتر پادشاهی کویت روز سه شنبه اعلام 
کرده بود که برگزاری مراسم خاکســپاری پیکر امیر فقید این کشور تنها به حضور 
نزدیکان وی منحصر می شود. امیر کویت روز سه شنبه در سن ۹۱ سالگی در آمریکا 
درگذشت. پس از وی، نواف الاحمد الصباح برادرش قدرت را در کویت به دست گرفت 

و روز چهارشنبه مراسم سوگند خود را به جا آورد. )ایرنا(

سیدحسننصراللهشامگاهسهشنبهچهگفت؟دبیرکل حزب الله در سخنرانی 
سه شنبه شب خود در ادامه به شهادت برخی نظامیان ارتش لبنان در درگیری  های 
شمال این کشور اشاره کرد و به خانواده های آنها تسلیت گفت. وی افزود: گروه های 
مختلف در شــمال لبنان خود را برای یک اقدام نظامی بزرگ آمــاده کرده بودند. 
نصرالله تأکید کرد: حدود یک ماه قبل گفتم که عملیاتی برای احیای دوباره داعش 
در سوریه، عراق، لبنان وجود دارد و برخی به سخنان من واکنش منفی نشان دادند. 
آمریکا در تلاش برای احیای گروهک تروریســتی داعش است. نصرالله در واکنش 
به ادعای نتانیاهو هم که مدعی شــده بود حزب الله در منطقه ای از بیروت و ضاحیه 
کارخانه موشکی دارد، گفت:بخش رســانه ای حزب الله یک دیدار برای رسانه های 
صوتی و تصویری و نوشتاری در منطقه »الجناح-الاوزاعی« ترتیب داده تا از حقیقت 
آگاه شوند و ادعای کذب نتانیاهو آشکار شــود. زمان این دیدار رسانه ای ساعت ۱۰ 
تا ۱۱ شب خواهد بود )این دیدار برگزار شد و رسانه ها گزارشی از وجود موشک در 
این منطقه ندادند(. دبیرکل حزب الله در تذکری بــه امانوئل ماکرون هم خطاب به 
وی گفت: با ما به این ادبیات صحبت نکن؛ ما نمی پذیریم که کسی با این ادبیات با ما 
سخن بگوید. نمی پذیریم که ماکرون ما را متهم به خیانت کند و این رفتار را محکوم 
می کنیم. نمی پذیریم که درباره ما ایجاد شک کنند یا اینکه ما را متهم به فشار کنند. 
اگر فرانسه پرونده فسادی درباره وزرای وابسته به حزب الله دارد به دستگاه قضایی 
ارائه دهد. از طرح فرانسه اســتقبال کردیم اما نمی پذیریم که این کشور قیم لبنان 

باشد. )فارس(

هشدارمرکلنسبتبهاحتمالجنگترکیهویونان؛به نوشته وبگاه »گریک 
ریپورترز«،آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان در ســخنانی در مجلس این کشور گفت، 
هیچ کس نمی تواند تصور کند که بین درگیری نظامی و حل و فصل مســالمت آمیز 
چه فاصله کمی وجود دارد. مرکل در سخنان خود به تشدید تنش بین ترکیه، یونان 
و قبرس اشاره کرد و گفت، واضح است که یونان و ترکیه به درگیری نظامی نزدیک 

شده اند. )فارس(

وضعیتعراق
دیدارسفرایخارجیمســتقردرعراقبامصطفیالکاظمی؛دفتر نخست 
وزیری عراق روز چهارشنبه اعلام کرد که سفیران ۲۵کشور دوست و برادر در بغداد 
به درخواست خود و برای بررســی تحولات اخیر در عراق به ویژه امنیت هیات های 
دیپلماتیک با مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق دیدار کردند. نخست وزیر عراق با 

تأکید بر اینکه عاملان حملات به نمایندگی های دیپلماتیک به دنبال بی ثبات کردن 
عراق و تخریب روابط منطقه ای و بین المللی بغداد هستند، بر اجرای قانون، انحصار 
سلاح در دســت دولت و محافظت از نمایندگی ها و مقرهای دیپلماتیک تاکید کرد. 

)فارس(

نخستوزیرعراق:آمریکاواتحادیهاروپاواقعامیخواهندسفارتخانههارا
ببندند؛ به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، نخست وزیر عراق در نشست روز سه شنبه 
هیأت دولت گفت: حملات موشکی ادامه دارد و آخرین آنها مربوط به دیروز است که به 
کشته شدن پنج نفر از جمله چند کودک منجر شد. این حملات برخی از سازمان های 
هیأت های دیپلماتیک و در راس آنها ایالات متحده و اتحادیه اروپا را به فکر بســتن 
سفارتخانه ها انداخت. به نوشته پایگاه خبری »السومریه« عراق الکاظمی افزود: اگر 
امنیت در منطقه تضمین نشود، آنها نخواهند توانست در عراق فعالیت کنند. )فارس(

هشدارپمپئوبهالکاظمی،اوراشوکهکردهاست؛یک رسانه آمریکایی گزارش 
داده هشدار مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا به مقام های عراق درباره اینکه واشنگتن 
ممکن اســت تصمیم به تعطیلی ســفارت خود در بغداد بگیرد، برخی از مقام های 
پنتاگون را شوکه کرده اســت. روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی به نقل از سه مقام 
آمریکایی مدعی شده پمپئو، مقام های عراقی را تهدید کرده چنانچه دولت عراق نتواند 
حملات به تأسیسات آمریکا را متوقف کند، آمریکا ظرف چند هفته سفارت خود در 
بغداد را تعطیل خواهد کرد. نیویورک تایمز نوشته بسته شدن سفارت آمریکا در عراق 
این پیام را مخابره خواهد کرد که واشنگتن مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق را 

تنها رها کرده است. )فارس(

سایراخبار
یکناودیگرآمریکاآتشگرفت؛ به دنبال وقوع آتش سوزی در یک ناو جنگی 
آمریکایی در روزهای گذشته سیزده ملوان کشــتی جنگی متعلق به ناوگان هفتم 
دریایی آمریکا مجروح شــدند. به نوشته وبگاه »اســترایپس« این حادثه پنجشنبه 
گذشته رخ داد و روز دوشنبه رسانه ای شد. ســخنگوی ناوگان هفتم دریایی آمریکا 
دوشنبه شب به وقت محلی مدعی شــد در جریان این آتش سوزی سیزده ملوان ناو 
موشک انداز »آنتیتام« آسیب مختصر دیدند. سخنگوی ناوگان هفتم دریایی آمریکا 
گفت که این آتش سوزی در موتورخانه این ناو موشک انداز رخ داد و بلافاصله خاموش 
شد. وی همچنین از انجام تحقیقات در این زمینه خبر داد. ناو آنتیتام که در دریای 
فیلیپین حضور دارد طی روزهای گذشته با ناو »یو اس اس دونالد ریگان« بازگشته 
بود و یک رزمایش مشترک انجام داد. این دومین حادثه آتش سوزی در ۱۰ روز اخیر 
برای نیروی دریایی آمریکاست. روز ۲۰سپتامبر نیز پنج نظامی نیروی دریایی آمریکا 
در جریان اطفای حریق در کشتی »یواس سی جی سی وائشه« مجروح شدند. )فارس(

دولتبلژیکبالاخرهتشکیلشد؛طبق اعلام رسمی، »الکساندر دی کرو« وزیر 
دارایی بلژیک و معاون نخست وزیر این کشــور به عنوان رئیس جدید دولت انتخاب 
شد. حدود ۱۶ ماه مذاکرات درباره تشکیل دولت جدید بلژیک بی نتیجه باقی مانده 
بود. سرانجام ۳۰ سپتامبر هفت حزب از جمله لیبرال ها، سوسیالیست ها و سبزها با 
حزب دموکرات مسیحی هلندی زبان توافق کردند دولت اکثریت تشکیل دهند که 
تمرکز آن بر چگونگی مبارزه با همه گیری کرونا و تاثیرات اقتصادی آن باشد. مذاکرات 
نهایی برای تشکیل دولت تقریباً ۲۴ساعت به طول انجامید و قانونگذاران در خصوص 
بودجه مشترک توافق کردند و تصمیم گرفتند یک نامزد جدید را برای ریاست دولت 

معرفی کنند. )فارس(
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  کیوسک

  قاب روز

    واینواکنشیازوالاستریت
ژورنالبهمناظرهچهارشنبهصبح:
پرازکلماتزشتوالبتهسرشاراز

پریدندرحرفیکدیگر

     واکنشروزنامهکویتتایمز،به
مرگامیراینکشورباتیتر:خداحافظ

امیرانسانیت!

جنایتی که بحث بر سر اعدام در تونس را دوباره آغاز کرد
  حادثه روز

قیــس ســعید، رئیس جمهــوری تونــس، 
سه شنبه شــب و به دنبال کشته شــدن شنیع 
یک دختر جوان، خواســتار اجرای حکم اعدام 
شد؛ پدیده ای که بیش از ۳۰ سال در این کشور 
متوقف شده است. به گزارش ایرنا از خبرگزاری 
فرانســه، داســتان زمانی شروع شــد که جسد 
دختر ۲۹ ســاله به نام رحمه هفته گذشــته در 

گودالی در جاده ای میان تونس؛ پایتخت و منطقه 
المرســی توسط پلیس پیدا شــد. وزارت کشور 
تونس در بیانیه ای اعلام کرد که پلیس موفق به 
دستگیری متهم شده و وی در تحقیقات اولیه به 
قتل اعتراف کرده و گفته که وی ابتدا دختر جوان 
را با دستانش خفه کرده و سپس گوشی همراه او 

را سرقت کرده است.
بهجاماندهازمناظرهاول
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مشاهیر محله من
همراه با حکایتی آموزنده 
درباره آغداشلو و سعید راد 
صفحه 13
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 من آدم آرامی هستم و اهل واکنش 
نیستم. واکنش ها آدم ها را وارد یک 
حاشیه های سریالی می کنند که من 
تا آنجا که می توانســتم تلاش کردم 
درگیر آن نشــوم.ترجیحم این است 
که واکنش های عصبی را کنترل کنم 
و بی جهت درباره هر چیزی اظهارنظر 
نکنم.فضای مجــازی حالم را خوب 
نمی کند، یعنی معمــولا خبر خوب 
و حــال خوبــی از آن نمی گیرم به 
خصوص در ســال های اخیر اتفاقات 
تلخ بسیاری افتاد که واقعا مرا خسته 
کرد. در حال حاضر در فضای مجازی 
حضور ندارم البته گاهی اوقات خبرها 
را چک می کنم و در جریان هســتم 
اما اینکــه خودم بخواهــم فعالیتی 
داشته باشــم به هیچ عنوان این کار 

را نمی کنم.

پژمان جمشیدی

 فیلمنامه دل دو فصل ۱۴ قسمتی 
بــود. در فیلمنامــه در قســمت 
۱ عروســی به هم می خورد و در 
قســمت ۳ رســتا برمی گشت و 
در قســمت ۸ متوجه می شدیم 
که به رســتا تجاوز شده است. در 
صورتی که در پخش در قســمت 
۱۲ بیننده متوجه تجاوز به رستا 
می شــود و در پایــان فصل یک 
بیننــده می فهمد کــه تجاوز کار 
نکیسا است در حالی که در پخش 
قســمت ۲۰ بود! تقریبا در هر ۵ 
قســمت در میان یک اتفاق مهم 
در قصــه می افتد. در اینجاســت 
که بــه معنــی ریتم می رســیم. 
برخلاف آنچه مطرح می شود ریتم 
 فیلمنامه بســیار تند و پر از ماجرا 

بود. 

بابك كايدان

ماهنامه صبا

ويژه مهر

 مســئله کودکان کار، مســئله ای 
ملی است و نمی شــود تنها آن را به 
دولت ها منتسب کرد؛هرچند آن ها 
موظف هستند که فکر اساسی کنند. 
کار کردن این بچه ها را می شود در 
ریل درستی هدایت کرد. این بچه ها 
خلاق هســتند. خود روح الله زمانی 
آنقدر ابتکار در همــه عرصه ها دارد 
که گفتنی نیســت. محمد موسوی 
هم چنین اســت. به قدری در کار 
خود اوستاســت که بی نظیر است. 
ما خواســتیم با فیلم »خورشــید« 
بگوییم همه کشور در برابر این بچه ها 
مسئول هستیم و می شود با حضور 
مردمی و ملی این مســئله را ریشه 
کن کرد. فکر نکنیم با آبمیوه دادن 
در سر چهارراه ها تکلیف خودمان را 

انجام داده ایم! 

مجید مجیدی

خبرگزاري مهر

6 مهر8 مهر

 ســینما در ایران اصلا نمی تواند در 
بحث مبارزه با فســاد وارد بشــود و 
فیلم هایی مثل »ســرپیکو« بسازد 
چون در همه جا مقابــل نیروهایی 
هســتیم که هرچه حــرف می زنیم 
می گویند بدخواهــی. یکی از دلایل 
مشکلاتی که در ســینما داریم این 
اســت که واقعیت جامعه با واقعیت 
چیزی که قرار اســت پخش بشــود 
فــرق دارد. دختــر ۲۵ســاله ما را 
می بیند می گویــد این چه مزخرفیه 
کار می کنید!ســینما از جامعه عقب 
نیست، ممیزی نمی گذارد ما خودمان 
را نشان بدهیم و ما عقب افتاده فرض 
شــدیم. فیلمنامه ای می خواندم که 
درباره مافیای موادمخدر و کشــتن 
آدم هاست. پلیس مگر راضی می شود 

ما پنج نفر را بکشیم؟

  مصطفی زمانی

 بیماری کرونا بسیار جانکاه و سخت 
اســت، من بی نهایت اذیت شــدم و 
تا شــرایط امروزم دردهای فراوانی 
کشــیدم، کرونا مثل سرماخوردگی 
نیست که به راحتی بهبود پیدا کند. 
بیماری کرونا انسان را کاملا زمینگیر 
می کند، شــاید برخی این بیماری 
را جدی نمی گیرند اما باور کنید به 
عنوان کسی که بیماری را گرفته تا به 
حال چنین وضعیتی را تجربه نکرده 
بودم. شــخص من طی ایــن روزها 
نمی توانم دقیقه ای از کنار دســتگاه 
اکسیژن دور باشم اما چاره ای نیست 
زیرا این بیماری به هیچ وجه شوخی 
بردار نیســت و من هــم مجبورم تا 
بهبود کامل رنــج وضعیت کنونی را 
به جان بخرم تا به امید خدا وضعیتم 

بهتر شود.

مهران رجبي

خبرگزاري فارسخبرگزاري ميزان

3 مهر

کافه آپارات
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 این هفته نام مینا وحید زیاد در رســانه ها دیده شــد. از اكران فیلم جدید تا بازي در سریال و 
گرفتن جایزه. مهم ترین اتفاق براي این بازیگر جایزه اي است كه در جشنواره فیلم های ایرانی 
سانفرانسیسکو  به دســت آورده. وحید به خاطر فیلم »بعد از تو« ساخته فرهاد نجفي به عنوان 
بهترین بازیگر زن این جشــنواره معرفي شــده است. شهاب حســینی هم به خاطر»هزارتو« 
جایزه بهترین بازیگر مرد سیزدهمین جشــنواره فیلم های ایرانی سانفرانسیسکو را از آن خود 

كرد. مینا وحید چندی پیش هم برای بازی در فیلم کوتاه 
»کرمچالــه« جایزه بهتریــن بازیگر نقــش اول زن در 
جشنواره بین المللی فیلم مادرید را گرفته بود. از مینا 
وحید به تازگي فیلم »هایلایت« اكران آنلاین شــده؛ 
 فیلمي ساخته اصغر نعیمي كه سوژه اي ملتهب دارد اما 

كارگردان در پرداخت نهایي چندان موفق عمل نكرده 
اســت. خبر دیگر درباره مینا وحید این كه او این روزها 
مشغول بازي در ســریال »افرا« به كارگرداني بهرنگ 
توفیقي است. او در این سریال باردیگر با بازغي همبازي 

شده. وحید سال 97 سریال »بانوي عمارت« را روي 
آنتن داشــت و در نقش جواهر بیــش از پیش به 

شهرت رسید. نام مینا وحید نخستین بار سال 
9۳ به واســطه بازي در فیلم »دوران عاشقي« 
ســاخته علیرضا رئیسیان ســر زبان ها افتاد. 

او یك ســال بعد در فیلم »كفشــهایم كو؟« با 
كیومرث پوراحمد همكاري كــرد و همزمان مقابل 

دوربین حسن فتحي در سریال خانگي »شهرزاد« رفت. 
مینا وحید شروعي خوب در ســینما داشت اما تبدیل 
به بازیگري پركار نشــد. برنامه او بــراي ادامه فعالیت 

حرفه اي چه خواهد بود؟
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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دوئت/ فیلیمو و نماوا )اکران آنلاين(

  کارگردان: نويد دانش
 فيلمنامه: نويد دانش

 بازيگران: هديه تهرانی، علی مصفا، نگار 
جواهريان، پانته آ پناهی ها، عليرضا آقاخانی، 

مرتضی فرشباف
 سال توليد: 1394

ديوانه از قفس پريد/ جمعه/ ساعت 19/ شبکه نمايش
  کارگردان: ميلوش فورمن

  فيلمنامه: لورنس هاوبن، بو گَلدمن
  بازيگران: جک نيکلسون، ويليام ردفيلد، 

لوئيز فلچر، ويل سمسون، براد دوريف
  محصول: آمريکا/ 1975

رتبه در سايت imdb: 8.7 از 10

 »نقطه آغاز« یك فیلم سرگرم كننده اســت، اما از آن فیلم هایي نیست كه 
ســینه چاكان ســینما را به خود جلب كند. این فیلم جزو مواردي است كه 
مي تواند شما را سرگرم كند، ولي فیلمي هم نیســت كه به خاطرش شال و 
كلاه كرد و به سینما رفت. فیلم داستان زندگي سم مونرو )جان تراولتا( راننده 
مسابقات اتومبیل رانی است كه همسرش را در یك حادثه رانندگی از دست 
داده و در کنار پسرش »کم« تعمیرگاه مشغول حرفه رانندگی در مسابقات 
است. در یکی از مسابقات کم به رقیبي قدیمی می بازد و به خاطر ناراحتی اي 
که از پدر به خاطر مرگ مادرش دارد، پس از باخت تصمیم می گیرد به تیم 

باب لینسکی ملحق شود...

نقطه آغاز/ جمعه /ساعت 19 /شبکه سه
  کارگردان: کرزن کيدر

  فيلمنامه: کريگ ولش و گری جرانی
  بازيگران: جان تراولتا، مايکل مدسن، 

شنايا توين و توبی سباستين
  محصول: آمريكا / 2019 

  رتبه در سايت imdb: 5 از 10

  کارگردان:
حسين مهکام

  تهيه کننده:
حبيب رضايی
  نويسنده:

حسين مهکام
  بازيگران:

حبيب رضايی، باران کوثری، 
پارسا پيروزفر، حسن معجونی، 

سهيل مستجابيان
  موسيقی:

آريا عظيمی نژاد
  سال توليد:

1397
  زمان:

76 دقيقه
  اکران:

پنجشنبه ساعت 20

 ركورد جديد فرهادي
 با رمز معمايي 

یكي از خبرهاي جالب این هفته ركوردشــكني دوباره 
اصغر فرهادي اســت. خبرگزاري صبا به نقل از نشریه 
سینمایی استاکر نوشت سه فیلم فرهادي در میان ۱۰۰ 
اثر برتر معمایي قرار گرفته است. این نشریه با جمع آوری 
 IMDb داده های اطلاعاتی مختلف از امتیاز فیلم ها در
گرفته تا نمره منتقدان به فیلم ها در متاکریتیک، دست 
به انتخاب ۱۰۰فیلم برتر معمایی و مرموز تاریخ سینما 
زد. »درباره الی«، »گذشــته« و »چهارشنبه سوری« 
هم در این جمع دیده مي شــوند. »دربــاره الی« با 9۱ 
امتیاز در جایگاه بیست وششم قرار گرفت. »گذشته« 
جایگاه چهل وچهارم و »چهارشنبه ســوری« جایگاه 

پنجاه وهشتم این فهرست را از آن خود کرد.

برخــی منتقــدان معتقد بودند »بی حســی 
موضعــی« فیلمی خســته کننده اســت، اما 
بااین حال به دلیل بازی هــای خوب بازیگران 
شناخته شــده و فضای غیرخطی عجیبی که 
خلق کرده، مخاطب را تا پایان همراه می کند. 
نقدهایی به شــخصیت پردازی این فیلم وارد 
شده و اعتقاد برخی بر این است که شخصیت ها 
درست پرداخت نشده اند و مخاطب با آنها همراه 
نمی شــود. عده ای از طنز موجــود در فیلم به 
خوبی یاد کرده و نوشته اند شوخی آن با مسائل 
روز بســیار جذاب از آب درآمده است. مسئله 
مهمتر اینکه طنز فیلم صرفا به شــوخی های 
کلامی تکراری محدود نشــده و چه به صورت 
تصویری و چه در روایت، با نکات جالب و طنز 
برخورد خواهیم کرد و به طورکلی فضای فیلم 
از این جهت سرگرم کننده است. درباره  ساختار 
غیرخطی فیلم هم نظرات مختلفی وجود دارد، 
اما اکثرا بر این باورنــد که با وجود جذابیت، به 

پیشبرد درام کمکی نکرده است.

درباره  نقدها

»بی حسی موضعی« چهارمین فیلم سینمایی 
حســین مهکام بعد از »آندرانیک«، »آزادی 
مشروط« و »کشیک قلب« اســت. این فیلم 
به جشنواره فیلم فجر نرســید و اولین بار در 
جشنواره جهانی فجر به نمایش درآمد. فیلم 
»بی حسی موضعی« داستان سرراست و خطی 
مشخصی ندارد. مهکام بارها جهت پیشروی 
داستان را تغییر داده و هربار به شکل متفاوتی 
مخاطبش را غافلگیر می کند. زاویه دید فیلم 
بارها بین کاراکترهای مختلف تغییر می کند 
و ما در بخش های کوتــاه و بلندی تجربه این 
افراد را از این شب عجیب وغریب خواهیم دید. 
منظور از نام فیلم، بی حس بودن کاراکترهای 
اصلی نســبت به رخ دادن هــر اتفاق مهمی 
طی داســتان اســت. هر پنج کاراکتر اصلی، 
رابطه جداگانه ای با یکدیگــر برقرار می کنند 
و نکته قابل توجه اینجاســت که همگی کاملا 
خونسرد هستند و واکنش هایی عجیب نسبت 

به شرایط دارند.

درباره فیلم نمای کلی 

همانطور که ذکر شد، »بی حسی موضعی« 
داستان خطی مشــخصی ندارد. داستان در 
یک شب عجیب و پرحادثه روایت می شود. 
داســتان فیلم بی حســی موضعی از شب 
تا صبــح اتفاق می افتد. جلال، دانشــجوی 
انصرافی رشــته فلســفه، متوجه می شود 
خواهرش مریم که به اختلال روانی دوقطبی 
مبتلاســت، با مردی ثروتمند به نام شاهرخ 
ازدواج کرده که به شرط بندی بازی فوتبال 
اعتیاد دارد. او تصمیم می گیرد هرطور شده 
رابطه  میان آنها را به هم بزند. آن شب جلال 
با عصبانیت از خانه بیرون می زند تا به خانه 
دوستش، بهمن که یک آهنگ ساز زیرزمینی 
اســت، برود. در مســیر جلال با یک راننده 
تاکسی به نام ناصر آشنا می شود. این آشنایی 
حوادث دور از انتظار و غافلگیرانه ای را باعث 
می شود و نشان داده می شود که سرنوشت 
تمام این افراد به طور کاملا غیرمنتظره ای با 

یکدیگر گره خورده است. 
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اعتراف هفته|فراستي بازي باخته را تبديل به برد كرد
بعد از انتشار ویدئویي از برنامه »كتاب باز« مســعود فراستي واكنشي نشان نداد. این ویدئو حاوي 
بریده قسمتي از برنامه بود كه فراستي شعر شــاهنامه را نادرست مي خواند. او صبر كرد تا باردیگر 
مهمان »كتاب باز« شود و از همان تریبون پاسخ دهد. او به خاطر اشتباهات خود عذرخواهي كرد و 
جمله اي كلیدي بر سر زبان آورد:»آدمی که ۳۰سال است نعره می زند فرم، چرا فرم بلد نیست؟این 
یعنی یک نمره صفر باید به او داد.« این اعتراف باعث شد ورق به نفع فراستي برگردد. خیلي ها رفتار 

این منتقد باسابقه را تحسین كرده اند.

جنجال هفته|دوئل سحر زكريا و بهنوش بختياري
یكي از حاشیه هاي پر سروصداي این هفته متن گلایه آمیز سحر زكریا است كه خطاب به مهران 
مدیري نوشت. این بازیگر كه سال ها تجربه همكاري با مدیري را دارد دلخور بود كه چرا او دیگر به 
فكر همكاران قدیمي نیست!  بهنوش بختیاري هم جواب سحر زكریا را با نیش و كنایه داد. زكریا هم 
عصباني شد و در گفت وگویي رادیویي به بختیاري تاخت. او براي بهنوش بختیاري الفاظ عجیبي 
به كار برد و در نهایت هم گفت در حد و اندازه اي نیســت كه جوابش را بدهد! احتمالا باید منتظر 

پاسخ جدید بختیاري باشیم.

   فیلم های آخر هفته

  »دوئت« اولین تجربه  کارگردانی نوید دانش است و با وجود پتانسیل های خوبی 
که دارد، نتوانسته خودش را به سطح یک فیلم قابل قبول برساند. اکثر منتقدان 
معتقدند که »دوئت« می توانســت فیلم کوتاه موفقی باشد، اما در سطح فیلم 
سینمایی نیست. داستان از جایی شروع می شود که مینو همسرش حامد را به 
دیدار زنی به نام سپیده می برد. حامد پیش از ازدواج با مینو، با سپیده در ارتباط 
بوده و حالا می خواهد هرطور شده او را ببیند و به خاطر گذشته از او عذرخواهی 
کند، اما این دیدار، زخمی کهنه را تازه می کند و ... غیر از مرتضی فرشباف، بازی 

سایر بازیگران از جمله نقاط مثبت فیلم به حساب می آید.

»دیوانه از قفس پرید« بر اســاس رمان »پرواز بر فراز آشیان فاخته« ساخته 
شــده؛ رمانی به قلم کن کیســی که سال ۱96۲ نوشته شــده. سال ۱96۳ 
نمایشنامه ای بر اساس آن ســاخته شــد، اما با فیلم »دیوانه از قفس پرید« 
در ســال ۱97۵ به شــهرت رســید. این فیلم برنده  پنج جایزه اسکار شد. 
داســتان درباره  مک مورفی اســت که به جرم تجاوز به دختري ۱۵ ســاله 
دستگیر می شود، اما تمارض به داشتن بیماری روانی می کند و برای بررسی 
وضعیت روانی اش به تیمارستان ایالتی فرستاده می شود. او با مقررات سخت 
تیمارستان مخالفت می کند و تصمیم به فرار می گیرد، اما موفق نمی شود. بعد 
از اینکه با شوک الکتریکی تنبیه می شود، مجددا تصمیم به فرار می گیرد و ...

شبکه نمايش
پنجشنبه 10 مهر

ستاره های خوب / ساعت 17
ناخدا خورشید / ساعت 19

آواز گنجشک ها / ساعت 21
تماس / ساعت 23

حادثه ماتئی / ساعت يك بامداد
جمعه 11 مهر

آهسته آهسته / ساعت 17 
ديوانه از قفس پريد / ساعت 19 

مزار شريف / ساعت 21 
راه حل بی رحمانه / ساعت 23

شبکه يک 
پنجشنبه 10 مهر

 آخرين مرحله / ساعت 24 
جمعه 11 مهر

وقتی باران ببارد/ ساعت 16 
 

شبکه دو 
 پنجشنبه 10 مهر
قناری/ ساعت 8 

جمعه 11 مهر
مسابقه نهايی/ ساعت يك بامداد 

 
شبکه سه 

پنجشنبه 10 مهر
 فرزندان/ ساعت 10 
آقای اوه / ساعت 16 

امنیت/ ساعت 24
جمعه 11 مهر

خداحافظ رفیق / ساعت 10
دادگاهی ديگر/ ساعت 14:30 

 
شبکه چهار 

 پنجشنبه 10 مهر
1408 / ساعت 20:45

جمعه 11 مهر
نرودا/ ساعت 20:45 

شبکه پنج 
پنجشنبه 10 مهر

دوست من برنارد/ ساعت 13:30 
جمعه 11 مهر

بید و باد/ ساعت 9
 

شبکه امید
پنجشنبه 10 مهر

 به رنگ نارنجي/ ساعت 17:45
جمعه 11 مهر

ويکتور و راز قصر کروکوديل
 ساعت 17:45 

بی حسی موضعی|   فیلیمو و نماوا )اکران آنلاين(

دومین جايزه براي مینا

 خرده روایت هاي  شهر شلوغ
قره باغ، کویت و امنیت اجتماعی در تهران

 صفحه10
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2765    پنجشنبه  10 مهر  1399

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اینستاچرخ   قاب ایرانی

     سوژه هفته

مرغ سبیل خوار 
هانیه توســلی از دوران خردســالی اش عکس گذاشته، 
مهتاب کرامتی داخل استوديوی تهیه نسخه ای از فیلم 
اشــک ها و لبخندها ويژه ســینمای نابینايان با گلاره 
عباسی عکس گرفته، الهام پاوه نژاد و برزو ارجمند و چند 
نفر ديگر درگذشــت مرحوم عباس جوانمرد را تسلیت 
گفتند، شیلا خداداد از فرزندانش با لباس استقلال عکس 
گرفته و کپشن زده چشم بابای پرسپولیسیشون روشن، 
پريناز ايزديار يک سلفی سیاه و سفید به اشتراک گذاشته، 
بهاره کیان افشار عکســی با تیپ نارنجی رنگ گذاشته 
و نوشته در اين مهر، شهره ســلطانی جملاتی نوشته با 
اين مطلع که: »گاهی پشــتت رو بکن بــه همه«، تولد 
خاطره اسدی هم اين هفته بوده، علی اوجی تولد انديشه 
فولادوند را تبريک گفته، سیدجلال حسینی عکسی از 
دخترش با لباس مدرســه و کتاب فارسی اول دبستان 
گذاشــته، ريحانه پارسا پای عکســی از خودش نوشته: 
»معجزه در اثر آگاهی ما از توانايی هايمان اتفاق می افتد«، 
پیمان معادی از پشت صحنه فیلم پلیس عکس گذاشته، 
آزاده نامداری به همراه همسرش تولد دخترش را جشن 
گرفته، مهراب قاســم خانی با يک پرنده عکس گرفته و 
نوشته مرغ سبیل خوار، بابک جهانبخش تولد 30 سالگی 
اشوان را تبريک گفته، لیلا اوتادی با شهره لرستانی عکس 
گرفته و برای او آرزوی موفقیت کرده، ترلان پروانه داخل 
خودرو سلفی گرفته و استوری کرده، احسان کرمی رفته 
دوچرخه ســواری، عبدالله اسکندری عکسی قديمی در 
کنار جهانگیر الماسی گذاشــته، بیژن بنفشه خواه رفته 
کافه و در نهايت اينکه لیندا کیانی پای عکسی از خودش 
نوشــته: » يادم میره از خودم عکس بذارم...خیلی وقته 

فراموشی همه ذهنمو گرفته«

   قاب  فرنگی

  رویداد هفته

پرســپولیس این هفته در بــازی مقابل الســد با همه 
ستاره هایش به یک برد ارزشمند دست پیدا کرد و دیشب 
هم به مصاف پاختاکور ازبکســتان رفت. در ادامه بعضی 
شوخی های کاربران شبکه های اجتماعی بعد از بازی مقابل 

السد قطر با سرمربیگری ژاوی هرناندز را می خوانید. 

  هالدینی:  السد و الدحیل تا جايی میتونن تو اين رقابت ها بالا بیان 
که به پرسپولیس نخورن

 گنوغ:  حالا که فوتبالا بدون تماشاگر برگزار میشه دلم واسه اون 
کارمند سانسورچی صداوسیما که بیکار شده بود می سوخت که الان با 

گل آل کثیر فهمیدم هنوزم سر کارشه
 فاخته: گزارشــگرا تو بازيای آســیايی:اظهارنظر قاطــع درباره 

صحنه های داوری.
گزارشگرا تو بازیای داخلی:قضاوتشو می سپريم به کارشناس های 

داوری
 پینکمن: انقدی که السد تیر خورد جواد هاشمی تو فیلماش تیر 

نخورده بود
 ترول فوتبال: پرسپولیس اگرم میخواد حذف شه حداقل اين بازی 
حذف نشه و بره يه مرحله بالاتر، اخه اين پرچم ازبکستان اصلا رنگاش 

خوب نیس بخوايم ببريم ورزشگاه
 لئون: يه بار نشد ما با يه تیم عربی بازی کنیم و گزارشگرمون نگه 

که »دروازه بان اونا چندان دروازه بان مطمئنی نیست« 
 ففر:  فکر کن بری سانتی کازورلا رو بخری و از آل کثیر گل بخوری 
 سیاوش:  آقای گل محمدی تا اطلاع ثانوی فدا سرت که چیپ زدی

 کلنل: 95درصد بازيکنای الســد رو من از بچه محلای خودمون 
بیشتر می شناسم اينقد اين چند سال جلوی پرسپولیس بازی کردن 

 لئونه: يــادش بخیر يه زمانی بازی های پرســپولیس- الســد رو 
فردوسی پور گزارش می کرد و ســیامک نعمتی در کمال ناباوری گل 

می زد
 سانتیانا:  عبدالکريم  حسن خودش 3تا بازيکنه نامردا

 ترول فوتبال: الان اگر مورينیو مربی پرسپولیس بود می رفت وسط 
بازی رو قطع می کرد تیر دروازه السد رو متر می کرد

 گریزمار: اکرم عفیف اســتايلش شبیه مارســلوعه، بازيش شبیه 
پژمان جمشیدی

 لئونه: گل پرسپولیس رو سانسور کردن که استقلالیا بیشتر از اين 
عذاب نبینن

 علی دسپرادو:  پرسپولیسی های عزيز امیدوارم برای بار دوم فینال 
آســیا رو از نزديک ببینید.دوبار رســیدن به فینال خیلی خوشحال 

کنند س،حالا فکر کنید دوبار قهرمانی چقدر میتونه لذتبخش باشه
 خط خطی:  پرسپولیس تا حالا شــش بار به فینال آسیا رسیده که 

پنج تاش فینالِ زود هنگام بوده
 سیامک نعمتی: و خدا هم پرسپولیس را دوست دارد

این هفته با کاهش نسبی دما حال و هوای پاییز بیشتر وارد نقاط 
کشور شــده و کاربران شــبکه های اجتماعی هم مثل هر سال 
واکنش های گسترده ای به این تغییر فصل دارند. معمولا این مقطع 
از ســال بین علاقه مندان پاییز و مخالفان آن بحث های بامزه ای 

شکل می گیرد. 
 

  دژی:  پايیز هم اومد هنوز تو خونمون باز پشه داريم کاپشن پوشیدند 
و دور می زنن

  بابیل:  سربسته بهتون بگم،پايیز اومده پی نامردی
  روباه نارنجی:  شب های پايیز اينجوريه هر چی ساعت رو نگاه می کنی، 

همش سر شبه
  تنها مانده:  دوســتداران پايیز، حالا دلتون خنک شــد که ســاعت 

6:30بعدازظهر هوا تاريک شده و شبه؟

حالتون بد نمیشه از اين سیاهی مطلق و طولانی؟
  آقای حسام: خیلیا از يه جايی به بعد نظرشون در مورد پايیز عوض شد

  دختر خونده مرلین مونرو: از پايیز فقط عطســه و فین فین به من 
رسیده عشق و عاشقی  مال بقیه اس

  راپونزل: پايیز حتی غم و دلگیريشم قشنگه
  آدولف فیلتــر: ملت يجوری از اومــدن پايیز خوشــحالن که انگار 

تعمیرکار پکیج و شوفاژن
  بارهه: ما خوزســتانی ها نه تنهــا برف نمی بینیم بلکه رنگی شــدن 
درخت ها در پايیزم نمی بینیم و تازه درخت ها توی پايیز سرســبز میشن 

اينجا
  کیاشا: پايیز واسه عاشقاست، ما سینگلا فقط نارنگی می خوريم

  صورتی کثیف: پايیز انگاری چوب گرفته دستش میکوبه تو سرمون و 
تموم دلتنگیامونو يادآوری می کنه

  علی ضیا: آدمــای عادی با اومدن پايیز يه بــرگ زرد میذارن جلوی 
صورتشون عکس میگیرن، ماهايی که دچار حساسیت فصلی می شیم بايد 

يه آنتی هیستامین بگیريم جلو صورتمون
  مهی: ما که همه پايیزارو سینگل بوديم آخرين پايیز قرنم روش

  پریشان: امروز شنبه 36 شهريوره. هروقت بارون اومد، ما وارد پايیز و 
مهر می شیم

  امجد عبدی: ولی بیايد قبول کنیم وصله ناجور پايیز خرمالوئه
  فاطمه: پايیــز هوا يه جوری دلگیره که آدم به خاطر اينکه شکســت 

عشقی نخورده شرمنده میشه
  چری: با دلار 29 تومنی حرف از قشنگی و عاشقانه بودن پايیز می زنی؟

  پوریا: چیه اين پايیز؟ انقدر آدمو به فکر می بره که يهو به خودت میای 
می بینی نشستی داری بازی استقلال رو نگاه می کنی!

  ادیسون: لامصب تو پايیز هي تیپ مي زني هي بقیه خوشتیپ ترن

 در بین ويدئوهای خبری گوشه هايی از حواشی جلسه رای اعتماد وزير جديد 
صمت بازتاب وسیعی داشــت؛ به خصوص اظهارات تندی که يک نماينده درباره 
رئیس جمهور به کار برد و با 3.59 میلیون بیننده پربازديدترين ويدئوی تلگرام در 
روز هشتم مهر لقب گرفت )منبع آمار: کانال تلگرافی(. اظهارات دکتر انوشه روی 
آنتن زنده تلويزيون که رنگ وبوی سیاســی و انتقادی داشت هم همان روز با 2.5 
میلیون بیننده در تلگرام خیلی مورد توجه قرار گرفته بود. ســرنگون کردن يک 
پهپاد در شمال غرب کشور در روزهايی که درگیری های بین جمهوری آذربايجان 
و ارمنستان شــدت گرفته هم بیش از سه میلیون بار ديده شــد. اظهارات احمد 
سعادتمند، مديرعامل استقلال درباره حاشیه های بازيکنان اين تیم از جمله بردن 
قلیان به قطر هم نکته قابل اشاره ای اســت. انتقاد مصطفی زمانی از همکارانش و 
سلبريتی ها به علت اظهارنظر در مسائل سیاسی يکی از کلیپ هايی بود که اوايل 

هفته مورد توجه کاربران قرار گرفته بود. 

 برای اغلب کاربران غربی اين هفته هیچ چیز مهم تــر از اولین مناظره بايدن و 
ترامپ نبوده. اين نکته را آمارهای يوتیوب می گويد که فیلم کامل 124 دقیقه ای 
اين مناظره در 12 ســاعت اول در يوتیوب 7.8 میلیون بار ديده شده. در وهله بعد 
بايد اشــاره کنیم که گروه پاپ کره ای بی تی اس هم اجرايی در برنامه جیمی فالن 
داشتند که در ساعات اولیه بعد از پخش 3.7 میلیون کلیک فقط در يوتیوب گرفته. 
هايلايت بازی چلسی و تاتنهام در جام اتحاديه فوتبال انگلیس که حاشیه هايی مثل 
درگیری لفظی مورينیو با لمپارد داشت هم مورد توجه کاربران غربی قرار داشت. 
ضمن اينکه بايد اشاره کنیم موزيک ويدئوی جديد تراويس اسکات هم منتشر شده 

و 12 میلیون نفر تا الان آن را در يوتیوب تماشا کرده اند.  

    ویدئوهای پربازدید هفته

شباهت السد با سیدجواد هاشمی  فصل نارنگی خوردن سینگل ها!

از دکتر انوشه تا تراویس اسکات 

     میلو: تعريف روابط فامیلی تو ايران: به مجموعه ای از افراد که ضررشون 
بیشتر از سودشونه فامیل می گويند

     ماتیک:  زن عمو و زن دايی رو از فامیل حذف کنی نصف تنش ها و قهرا 
از بین میره

     امیرممدم: من حتی تو دکتر بازی بچگی  هم فامیل رو پذيرش نمی کردم 
شما میرين ازدواج فامیلی می کنین ؟!

     صبا:  به نظرم قشــنگ ترين قســمت تفريح خانوادگی با فامیل ، قسمت 
خداحافظیه

     رئوفیسم: قديما اگه بزرگ فامیل فوت می کــرد اولین نوه ای که به دنیا 
میومد اسم اون بزرگوار رو میذاشتن روش،ســر همین قضیه اسم دختر عموم 

اکبره
     مهدی: هر ايرانی يه فامیل داره که مولتی میلیاردره ولی گوشت نمیتونه 
بخوره، روغن ابدا، نمک براش ســمه، شــیرينی که اصلًا قاتلشه و هیچ لذتی از 

زندگیش نمیتونه ببره و فقط زل میزنه به دوربین نگاه میکنه
     فاطمه: گاهی فامیلا يه ســری سؤالای شــخصی میپرسن که حتی به 

خودمم مربوط نیست
     پریس: كاش مى شد يه سری فامیلا رو آنفامیل كرد 

     قاوف: يکی از فامیلامون مــرده بود، هی می رفت تو خــواب اين و اون 
می گفت من خیلی جام بده. خب ما چکار کنیم؟ پول مول واست بفرستیم؟

     ساراها: منو هل بدين ازدواج کنم بخدا فامیلامون اذيتن
     آبل لوییس ژاویر: همینکه به جايی رســیدم که بچه های فامیل از من 

میترسن، يعنی نصف راهو درست رفتم
     علی آقا پایدار: کاش مامانم فرق انســان گريزی بــا فامیل گريزی رو 

متوجه شه
     اگنس گری: چرا فک و فامیل يک درصد هــم فکر نمی کنن که ازدواج 

نکردن ممکنه انتخابت باشه؟!
     میلی آیلیش: آيا میدانستید همانطور که شما از فامیل پدر/مادری تنفر 

داريد آنها هم همچین حسی به شما دارن؟

روش آنفامیل کردن!
 کاربران توئیتر هیچ وقت حس خوبی نسبت به فامیل ندارند. در واقع 

مشکل اصلی ظاهرا کنجکاوی درباره مسائل شخصی زندگی مثل 
ازدواج است که معمولا اقوام در مهمانی ها از جوان تر ها می پرسیدند. 
همیشه با این سوژه شوخی هاي بامزه ای هم در شبکه های اجتماعی 

ساخته می شود. 

   
 وقتی بچه 
فامیل رو تنها 
گیر میارم  
)از صفحه 
توئیتری کاربر 
آدولف فیلتر(

   
این کارتون 
مزخرفو غروبای 
پاییز می ذاشتن 
)از صفحه 
توئیتری کاربر 
ری حو(

   
از تهران تا 
صفرترین نقطه 
مرزی با تو ایم 
پرسپولیس )از 
صفحه توئیتری 
کاربر علیرضا( 

مصطفی آرانی|  این هفته سه موضوع را با هم مورد بررسی قرار می دهیم. ابتدا به بهانه آغاز دوباره  خرده روايت هاي  شهر شلوغ
تنش در منطقه قره باغ، به سراغ ریشه های این نزاع می رویم و به علل تاریخی – نژادی آن می پردازیم. 
بعد از آن به بهانه مرگ امیر کویت، نگاهی داریم به وضعیت این کشور کوچک در جنوب غربی ایران و 
البته نسبت ما ایرانیان با کویت را بررسی می کنیم و در نهایت هم به دلیل افزایش آمار و اخبار مربوط 
به زورگیری، به استناد آمارهایی از تهران سال 1395، وضعیت محلات مختلف تهران از منظر امنیت 

اجتماعی را با هم مقایسه می کنیم.  قره باغ، کویت و امنیت اجتماعی در تهران

نخستین ساعات بامداد يکشنبه بود که خبر رسید جنگ 
دوباره در منطقه قره باغ آغاز شده است. جنگی که برای 
هیچ کس، خبر تازه ای نیست چرا که دو کشور ارمنستان و 
آذربايجان دست کم سی سال است که بر سر اين منطقه با 
هم نزاع دارند. اما قره باغ کجاست و دلیل جنگ ارمنستان 

و آذربايجان چیست؟
قره باغ يک منطقه تقريبا کوهســتانی در شــمال غربی 
ايران است. اين منطقه درون خاک جمهوری آذربايجان 
و در هفت کیلومتری مرز ارمنســتان قرار گرفته است و 
فاصله اش تا مرز ايران هم 25 کیلومتر است. جمعیت اين 
منطقه حدود 150 هزار نفر است و مساحت آن 4 هزار و 
400 کیلومتر مربع و کمتر از مساحت کوچکترين استان 

ايران يعنی استان البرز.  
ريشه نزاع در منطقه قره باغ يک مســئله نژادی و قومی 
است. در اين منطقه که اصولا به آن قفقاز گفته می شود 
دو دين يعنی مسیحی و مسلمان و دو قومیت يعنی ارمنی 
و آذری در کنار هم زندگی می کنند و تحريک قدرت های 
بزرگ در کنار تعصبات افراطی، باعث شــده اســت که 
طرفین سال ها با يکديگر در تنش باشند. در دوران مدرن 
اما اين تنش اصولا محصول عملکرد نادرســت روســیه 

تزاری و پس از آن شوروی است. چرا؟
منطقه ای که در حال حاضر به عنــوان قره باغ از آن ياد 
می شود؛ در واقع بخشی از مناطق جداشده از ايران طی 
دو عهدنامه تلخ گلستان و ترکمانچای است. با اين حال، 
ظاهرا قدرتمندان روسی از همان زمان تصمیم می گیرند 
تا با تغییر ترکیب نژادی و مذهبی در اين منطقه احتمالا 
ارتباط آن با ريشه آن يعنی حکومت ايران را قطع کنند. 
اين ترکیب ناهمگون نژادی و دينی در ابتدای قرن بیستم 
به تنش هايی گســترده انجامیــد و از دل آن روايت دو 

پاکســازی نژادی و قومی بیرون آمد. روايت اول مربوط 
به نسل کشــی ارامنه توســط نیروهای عثمانی حامی 
آذری ها در ســال 1915 اســت و روايت دوم مربوط به 
نسل کشی آذری ها در سال 1918 توسط ارامنه افراطی 

يا داشناک ها. 
مجموع اين تحولات باعث شد که شوروی در اين منطقه 
دخالت کند و پس از چند بار دســت به دســت شــدن 
اين منطقه در نهايــت در ســال 1923، در آنجا ايالتی 
خودمختار، البته در ترکیب سیاسی آذربايجان تشکیل 
شود. تحت لوای شوروی قدرتمند، آرامش در اين منطقه 

به مدت 65 سال به طول انجامید.
تا اينکه در سال 1988 و پس از مشخص شدن نشانه های 
زوال در حکومت مرکزی شوروی باز هم درگیری در اين 
منطقه آغاز شــد. درگیری هايی که به شکلی پراکنده از 
آن سال آغاز شد و پس از 6 سال در سال 1994 به پايان 
رســید. پیروز اين درگیری ها به طور حتم، ارمنســتان 
بود چرا که طی آن جنگ با محاســبه قره باغ، نزديک به 
20درصد از کل مساحت جمهوری آذربايجان را تصرف 
کرد و گفته شد که آن جنگ حدود يک میلیون آواره روی 

دست آذربايجانی ها گذاشت. 

اين وضعیت بعدها با يک معاهــده آتش بس، تغییر کرد 
و طرفین بــه مرزهای خود بازگشــتند ولــی همچنان 
قره باغ به شکل يک اســتخوان لای زخم، باقی ماند. در 
منطقه قره باغ و فراتر از آن تا مرز ارمنســتان، جمهوری 
خودخوانده و مستقلی وجود دارد به نام آرتساخ که البته 
فقط توسط سه دولت ســازمان ملل به رسمیت شناخته 
شده )که حتی ارمنستان هم در میان آن ها نیست( و در 
حالی که ارمنستان تهديد می کند، وجود اين جمهوری 
را شناسايی خواهد کرد، آذربايجانی ها همچنان قره باغ 
را يک سرزمین اشغالی می دانند و اين در حالی است که 

حالا ديگر اکثريت جمعیتی اين سرزمین ارمنی است. 
وضعیت وقتی وخیم تر و به هم ريخته تر شــده که بدانیم 
اين تنش حالا ديگر وجهه بین المللی پیدا کرده و بسیاری 
از کشــورها، با دخالت در آن، در پی افزايش منافع خود 
هستند. ترکیه به دلیل قومی و تاريخی از آذربايجان دفاع 
می کند و روسیه برای حفظ توازن در منطقه قفقاز و البته 
احتمالا با ريشه هاي دينی، از ارامنه و کار به جايی رسیده 
که حتی رژيم صهیونیســتی نیز در اين معرکه به دنبال 

منافع خود است. 
موضع اصولی ايران در اين معرکه حمايت از مســلمانان 

آذربايجان است اما ترديدی نیست که هم به خاطر اتحاد 
اطلاعاتی آذربايجان با اسرائیل و هم به دلیل حمايت از 
اقلیت ارامنه و البته به دلیل حســن همجواری با دولت 
ارمنستان، اين حمايت هیچگاه شکل غلیظی پیدا نکرده 
است. بر عکس، ايران تلاش هايی برای میانجیگری میان 
طرفین کرده که حتی يکی از آن ها در می ســال 1992 
يعنی بهار سال 1371 تا آستانه نگارش اسناد تفاهم هم 
پیش رفت اما آن طور که مورخان ديپلماتیک می گويند، 
در نهايت دخالت روس ها و اشــغال چند روستای ديگر 
توســط ارمنســتان در میانه مذاکرات آن را به سرانجام 
نرســاند. به اين ترتیب شــايد بتوان گفت که مهم ترين 
عنصر در شکل گیری و البته پايان نیافتن جنگ در قره باغ، 

روس ها هستند. 
مناقشــه قره باغ، يکی از معدود مناقشاتی است که علل 
اقتصادی در ريشه آن وجود ندارد. اين منطقه نه نفت دارد 
و نه منابع گازی. زمین خداســت و کشاورزی و تا حدی 
توريسم، منبع درآمد مردم و دولت خودخوانده آن است 
اما در قرن بیست و يکم هنوز هم نژاد و قومیت می تواند 
دو کشور و دو ملت را به جان هم و تن بی جان سربازان را 

روی زمین بیندازد. 

1 روند افزايش نرخ ارز اگر به همین منوال 
پیش برود؛ دينار کويــت اولین ارزی خواهد 
بود که هر واحد از آن يک میلیون ريال يا صد 
هزار تومان خواهد شد. در حال حاضر يعنی 
بعدازظهر چهارشــنبه، هر دينار کويت 97 
هزار و 100 تومان معامله می شود. اين يعنی 
حداقل حقوق در کويت که برای سال جاری 
معادل 60 دينار برای هر ماه تعیین شــده، 

معادل 6 میلیون تومان ايران است. 

2 آنچه در مورد يک گفتیم، اولین تصوير 
هر ايرانی از کويت است. کشوری که آنچنان 
اقتصادی ايجاد کرده که ارزَش، باارزش ترين 
ارز جهان اســت. ايــن عبارت البتــه از نظر 
اقتصادی کمی دارای اشــکال است چرا که 
ارز کويت در واقع گران ترين ارز جهان است. 
ارزَش در حــوزه ارز، وقتی تعیین می شــود 
که میزان نقدشــوندگی و پذيرش آن ارز در 
جهان را هم در نظر بگیريم. کسی در معاملات 
بین المللی از دينار کويت استفاده نمی کند و 
در عوض دلار، يورو و ين ژاپن چنین جايگاهی 

دارند ولی به هر حال، اين درســت است که 
حالا ارز کويت معادل 3.27 دلار آمريکا است 

و گران ترين ارز جهان. 

3 ايرانیان البتــه تصاويــر پررنگ تری از 
کويت دارند. اين به خصوص در مورد ايرانیان 
ساکن جنوب ايران صادق اســت. از ساکنان 
منطقه لارستان گرفته تا خوزستانی ها. آن ها 
به طور مشــخص يکی از پايه های سازندگی 
کويــت در دوران طلايی اين کشــور از اواخر 
دهه 50 تا ابتدای دهه 80 میلادی هســتند. 
ايــن دوره، دوره تقاضای جهانــی برای نفت 
است و ما نیز در ايران آن را پشت سر گذاشتیم 
ولی ابتدا جدال های دهه 20 بر سر ملی شدن 
صنعت نفت را داشــتیم و ســپس سکته ای 
ناقص در کودتای 28 مرداد و پس از يک دوره 
درخشــان در دهه چهل، به خودخواهی ها و 
بی برنامگی های شــاه در خرج منابع نفتی در 

دهه پنجاه رسیديم و نهايتا انقلاب. 

4 کويت اما از يک ثبات سیاسی عجیب و 

غريب بهره می برد. خاندان صباح بیش از 270 
سال است که بر اين کشور حاکم است و امیر 
کنونی، شانزدهمین امیر اين کشور است. اين 
يعنی 15 سال امارات به طور مستقیم برای هر 
امیر، بدون تغییر بافت سیاسی. همین ثبات 
سیاسی خود را در اقتصاد کشــور نیز نشان 
داده است. نهاد سرمايه گذاری در کويت که از 
اضافه پول نفت بهره می برد و چیزی معادل 
صندوق توسعه ملی ماست؛ در سال 2018، 
بیش از 1.3 میلیارد دلار ثروت داشته است. 

5 کويتی هــا البته يک مزيــت ديگر نیز 
نسبت به ســاير کشــورهای ثروتمند نفتی 
خلیج فارس داشتند و آن روحیه باز حاکمان 
اين کشور بود که باعث شد کشورشان به يک 
عنوان قطب آزاد فرهنگی در منطقه نیز ديده 
شود. دانشگاه کويت در سال 1966 تاسیس 
شده است و مجله روشنفکری العربی در اين 
کشور، 8 سال قبل از آن يعنی در سال 1958 

تاسیس شده است. 

6 مجموع اين شرايط است که »کويت« 
را به عنوان يک ضرب المثل در ادبیات فارسی 
درآورده است. ضرب المثلی که نشان دهنده 
منتهای راحتی و رفاه است. اين وضعیت البته 
برای همه کويتی ها وجود نــدارد و اختلاف 

طبقاتی در اين کشــور بین خاندان حاکم و 
طبقه فقیر بیداد می کند ولــی باز هم توجه 
حاکمــان نیمه دموکــرات کويت بــه افکار 
عمومی باعث شــده که بعد از هر نارضايتی 
جــدی، دولت در اين کشــور تغییــر کند و 
نارضايتی، ثبات سیاسی کشور را تهديد نکند. 

7 اين موضــوع زمینه ای بــرای حضور 
خارجی ها در اين کشــور است. از بريتانیا که 
قیم اين کشــور بوده تا آمريکايــی که گفته 
شده هشت پايگاه نظامی در اين کشور دارد 

و فرانسوی هايی که در صنعت نفت آن حضور 
داشتند و همین حضور قدرت ها باعث شد تا 
اشغال اين کشور توســط صدام تحمل نشده 
و جنگ نخســت خلیج فارس به وجود بیايد. 
در اين بین البته 70 هزار ايرانی هم ساکن و 
بعضا شهروند کويتند و توانسته اند برای خود 
زير سايه ثبات سیاسی و البته رشد اقتصادی 
در اين کشور، روزگار خوبی بسازند و البته در 
اين روحیه، نقش شیخ صباحی که فوت کرد 
و چهار امیر قبلی او، به شــدت حائز اهمیت 

است.  

چنــد روز پیــش، برايتــان در صفحه يک، 
گزارشی نوشــتیم درباره افزايش زورگیری 
در شــهر، به خصوص از زنان و برای آن عللی 
هم ذکر کرديم که کانون مرکزی آن وضعیت 
اقتصادی اخیر اســت. حالا با تکیه بر اطلس 
کیفیت زندگی شــهر تهران کــه يافته های 
شــهرداری تهران در ســال 1395 اســت، 
می خواهیم نگاهی داشــته باشــیم به چند 

شاخص نمايانگر امنیت اجتماعی در تهران. 
به غیر از اينکه اين آمار مربوط به سال 1395 
اســت، ذکر يک نکته ديگر نیز ضروری است 
که اين آمار درواقع حاصل پیمايش در میان 
شــهروندان و پرسش از آنهاســت و نه لزوما 
موارد گزارش شده به پلیس يا دستگاه قضايی. 
درواقع اين پیمايش به »احساس« امنیت نگاه 

دارد و نه خود شاخص امنیت اجتماعی. 

1 از همان زورگیری آغــاز کنیم. آمارها 
نشــان می دهند شــهروندان در سه منطقه 
11، 20 و 17 تهران بیشترين احساس شیوع 
زورگیری را دارند. منطقه 11 شهرداری تهران 
از شمال به میدان انقلاب و خیابان آزادی، از 
شرق به خیابان های وحدت اسلامی و حافظ، 
از جنوب به میدان راه آهن و خیابان شوش و 
از غرب به خیابان های شــهید نواب صفوی و 
شهید ابراهیمی )عباسی( و میدان حق شناس 
محدود می شــود و در آن محــلات مهمی 
مثل راه آهن، منیريــه و گمرک وجود دارند. 
کمترين میزان گلايه از شــیوع زورگیری در 
مناطق 1، 3 و 5 گزارش شــده است؛ يعنی 
ســه منطقه شــمال تهران. در بین محلات 
تهران، بیشترين میزان شیوع زورگیری از نظر 
شهروندان در محله های هلال احمر )منطقه 
11(، پونک )منطقه 2(، راه آهن )منطقه 11(، 

عباســی )منطقه 11( و بــازار )منطقه 12( 
وجود دارد و درمقابــل در محله های نیاوران 
)منطقــه 1(، گلابدره )منطقه 1(، شــهرک 
شهرداری )منطقه 21(، غزالی )منطقه 21( 
و شــیخ هادی )منطقه 11( کمترين میزان 
زورگیری اعلام شــده اســت. به طورکلی از 
335 محله تهران در آن زمان میزان شــیوع 
زورگیری در 42 محله بالاتر از میزان متوسط 
ذکرشده اســت. )جا دارد به اين نکته اشاره 
کنیم که احتمالا میزان شکايت اندک محلات 
شــمال شــهر از میزان زورگیری ارتباطی با 
میزان استفاده آنها از خودرو نیز داشته باشد(

2 شــاخص ديگری که به آمــار آن نگاه 
کرديم، میزان امنیت زنان و دختران در روز 
است. جالب اســت که طبق آمار شهرداری، 
میانگین رضايت زنان و دختــران تهرانی از 

امنیت خود در روز در محــلات، 68 از 100 
اســت. بیشــترين میزان رضايت دختران و 
زنان از امنیت خود در روز، در مناطق 1، 21 
و 3 وجود دارد. کمترين میــزان رضايت نیز 
متعلق به مناطق 12، 13 و 18 است. )منطقه 
12 همان منطقه مرکزی تهران قديم و بازار 
امروزی اســت(. از منظر محلی، بیشــترين 
میزان رضايت، در محله هــای اوين )منطقه 
1(، نیاوران )منطقــه 1(، آپادانا )منطقه 5(، 
غزالی )منطقه 21( و نفت )منطقه 1( است و 
کمترين میزان رضايت در محلات تهران ويلا 
)منطقــه 2(، امامزاده يحیــی )منطقه 12(، 
مرزداران شرقی )منطقه 2(، هرندی )منطقه 
12( و بعثت )منطقه 16(. النهايه اينکه میزان 
رضايت زنــان و دختــران در 300 محله از 
335 محله شــهر تهران نیز بالاتر از میانگین 

گزارش شده است. 

یک دینار یعنی دقیقا چقدر؟
کویت، چگونه توانست به یک غول نفتی ثروتمند تبدیل شود؟

کدام منطقه  از تهران برای زنان و 
دختران ناامن تر است؟

نگاهی به دو آمار منتشرشده از سوی شهرداری تهران در سال 
1395

کار، کار 
روس هاست؟

داستان مناقشه نژادی قره باغ یا 
چرا آذربایجان و ارمنستان با هم 

می جنگند؟

   قاب  فرنگی   قاب ایرانی
بدون شرح! )منبع: صفحه اینستاگرامی چرخ زنان(

کپشن هفته:  معلم های ریاضی روز اول سال )از صفحه توئیتری کاربر پارسا(

یادش بخیر، بچه که بودیم از اینا که سوار می شدیم باید با کتک پیادمون 
می کردن )از صفحه توئیتری کاربر نفس(

تو سریال پایتخت ارسطو رو بدون لباس توی حموم و استخر نشون 
دادن، اما حالا شادی گل آل کثیر رو بخاطر درآوردن لباس سانسور 

کردن! )از صفحه توئیتری کاربر آدم(

اینجا از قول 
مردم نوشتند که 
نمی توان گفت 
کدام کاندیدا در 
مناظره برنده 
بود اما همه ما 
)مردم( باختیم 

 از صفحه 
اینستاگرامی 
کمیک و 
کاریکاتور 

تداوم جنبش 
شاهکارهای 
مرمت میراث 
فرهنگی. منار 
مسجد پامنار 
در سنگسر )از 
صفحه احسان 
رستمی زاده(

نمونه ای از 
واکنش ها به 

اولین مناظره 
بایدن و 

ترامپ. از دید 
کاربران رفتار 
دو کاندیدای 

ریاست جمهوری 
آمریکا بچه گانه 

بوده 

دو طرح در انتقاد از 
فخرفروشی های پوچ 

با برندها )منبع: از 
صفحه اینستاگرامی 

) gudim

یک کاربر غربی 
نوشته که تصمیم 
گرفته شغلش را 
رها کند و به این 
نقطه از نیوزیلند 

برود

طرحی از بلیچر ریپورت در انتقاد به فهرست طولانی خریدهای 
هنگفت پپ گواردیولا در منچسترسیتی به بهانه باخت اخیر این تیم 

مقابل لستر  

همزمان شدن 
افسردگی فصلی با 
افسردگی معمول و 

ناشی از کووید 19

خاک آذربایجان که تحت تســلط 
نیروهای ارمنســتان یا جمهوری 

آرتساخ است. 
منطقه قره باغ
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راه است؟ بدترین سال استقلال در 
با اتفاقاتی که در روزها و هفته های اخیر در باشگاه استقلال رخ داده، به نظر می رسد 

این تیم در لیگ بیستم روزهای سخت و تلخی را   پیش رو خواهد داشت

 مدیریت ناکارآمد و نامشخص
در يکی، دو هفته اخیر استقلال کانون بحران ها 
و اتفاقات عجیب و غريب بــوده   که همه آنها هم 
به ضعف مديريــت برمی گــردد. چندين مورد 
درگیری بین بازيکنان و هــواداران، بازيکنان با 
کادر پزشکی و البته بی نظمی هايی در اردوی تیم 
در قطر گزارش شده است. تمديد با علی کريمی 
که بهترين بازيکن استقلال در فصل گذشته بود، 
عملا منتفی شده و او از اين تیم جدا خواهد شد. 
تمديد با روزبه چشمی هم که خبر و تصاويرش 
در سايت رسمی باشگاه منتشر شد، ظاهرا صوری 
بوده و او در آستانه جدايی از استقلال و پیوستن 
به ام صلال قطر اســت. به رغم وعده و وعیدهای 
فراوان برای بازگرداندن آندره آ اســتراماچونی، 
اين ماجرا هم منتفی شد! گزارش ماهانه عجیب 
و غريب و افشاگری غیرمنتظره احمد سعادتمند 
از اتفاقات اردوی تیمــش در قطر هم يکی ديگر 
از اشتباهات او در استقلال بوده و البته اتفاقاتی 
قديمی تر مثل ســفر بی موقع به ايتالیا که باعث 
دلخوری و اســتعفای فرهاد مجیدی شد را هم 
نبايد از ياد برد. در نهايت اين اتفاقات باعث شده 
تا جايگاه سعادتمند در استقلال به شدت متزلزل 
شود. حتی سه شنبه شب خبر کنار گذاشته شدن 
او توسط اعضای هیات مديره هم منتتشر شده که 
البته توسط خود او تکذيب شــد اما اگر در زمان 
خواندن اين مطلب ســعادتمند برکنار شده بود، 
اصلا تعجب نکنید. مشــکل اما فقط اين نیست، 
بايد ديد مديرعامل بعدی استقلال کیست و اصلا 

چه برنامه هايی برای اين باشگاه دارد!

 معمای پیچیده سرمربی
اگر تکلیف مديرعامل باشگاه مشخص شود، نوبت 
به انتخاب سرمربی خواهد رسید. اگر سعادتمند 
در استقلال ماندنی شود، به احتمال زياد الکساندر 
نوری سرمربی جديد اين تیم خواهد بود. البته در 
اين فوتبال هیچ چیز عجیب نیســت و اصلا بعید 
نیست که ابتدا تکلیف سرمربی استقلال مشخص 
شود و سپس تغییراتی در مديريت صورت بگیرد! 
در هر حــال، فعلا يکی از مهم تريــن نگرانی های 
هواداران اســتقلال، نیمکت اين تیم است  اما اگر 
سعادتمند رفتنی شــود، اين احتمال وجود دارد 
که فرهاد مجیدی دوباره به اســتقلال برگردد و 

روی نیمکت اين تیم بنشــیند  اما همه اينها فعلا 
حدس و گمان است و واقعیت باورنکردنی ماجرا 
اين اســت که در فاصله کمتر از يک ماه، استقلال 
تنها تیم لیگ برتری است که هنوز سرمربی خود 

را نشناخته است!

 مشکلات مالی و شکایت ها
با وجود همه قول و قرارها، هنوز مطالبات وينفرد 
شفر پرداخت نشده است. اتفاقا پنجره استقلال به 
خاطر شکايت او بسته شده و تا وقتی استقلال پول 
او را ندهد خبری از باز شدن پنجره نقل و انتقالاتی 
نخواهد بود. دقیقا به همین دلیل بود که استقلال 
برخلاف پرســپولیس، نتوانســت از خريدهای 
جديدش در لیگ قهرمانان آسیا استفاده کند. جدا 
از پرونده شفر، پرونده شکايت استراماچونی هم 
باز است و گفته می شود به زودی رای آن هم صادر 

خواهد شد. احمد سعادتمند از پرونده خطرناک 
شکايت باشــگاه پاختاکور از اســتقلال به دلیل 
پرداخت نشدن حق ترانسفر ايسما هم خبر داده 
است و البته چندين پرونده ريز و درشت ديگر هم 
هست که مسئولان باشگاه بايد هر چه زودتر به 

آنها رسیدگی کنند. 

 بازیکنانی که رفته اند و می روند
قرارداد علی کريمی با اســتقلال به پايان رسیده 
و او در حــال حاضر در ترکیه به ســر می برد و به 
زودی با يکی از باشــگاه های اين کشــور قرارداد 
خواهد بست. روزبه چشمی هم که گفته می شد 
قراردادش را با اســتقلال تمديد کرده، با کاروان 
تیم به تهران برنگشــته و در قطر مشغول مذاکره 
با باشــگاه ام صلال قطر است. شیخ دياباته هم در 
فرانســه حضور دارد و منتظر وصول مطالباتش 

اســت و تازه تضمینی هم نیســت که در صورت 
دريافت مطالباتش حاضر به بازگشت شود. اصلا 
بعید نیســت اتفاقی که برای مامه تیــام و آياندا 
پاتوسی و سرور جپاروف رخ داد برای شیخ هم رخ 
بدهد. هروويه میلیچ هم شرايط مشابهی دارد و تا 
مطالباتش را نگیرد حاضر به بازگشت نخواهد شد.

علاوه بر اين چهار نفر که جدايی شــان از استقلال 
تقريبا قطعی اســت، چند بازيکن ديگر هم ممکن 
اســت به زودی از اين تیــم جدا شــوند. مهدی 
قايدی چند پیشــنهاد قطــری و اروپايــی دارد و 
شايد مسئولان باشــگاه مجبور به فروش او شوند. 
سیدحسین حســینی هم پس از يک فصل سخت 
و جنجالی، مصمم به ترک اســتقلال است و گفته 
می شــود با فولاد خوزســتان به توافق نهايی هم 
رسیده. زمزمه های جدايی ارسلان مطهری هم بعد 
از آن استوری جنجالی به گوش می رسد و اين همان 

اتفاقی است که در چند سال اخیر برای استقلال رخ 
داده. يعنی جدايی چند ستاره تاثیرگذار که اسکلت 

اصلی تیم را تشکیل داده بودند.

 پنجره ای که معلوم نیست کی باز می شود!
پنجره نقل و انتقالاتی اســتقلال بسته است و تا 
وقتی مطالبات شــفر پرداخت نشود، بازنخواهد 
شد اما حتی اگر پول شــفر را هم بدهند ممکن 
است با حکم فیفا برای پرونده های استراماچونی 
و ايسما، پنجره دوباره بسته شود. به اين ترتیب 
اســتقلال حالاحالاهــا نمی توانــد از بازيکنان 
جديدش اســتفاده کند و اين يعنی وضعیتی به 
مراتب بدتر از ســال های گذشته! در فصول قبل 
اگر استقلال ستاره هايش را از دست می داد، در 
فصل نقل و انتقالات، جبــران می کرد و با جذب 
ســتاره های جديد تا حدودی موفق به ساختن 
تیمی قدرتمند می شد اما از شواهد امر پیداست 
که امسال اســتقلال نه تنها ســتاره هايش را از 
دست خواهد داد، بلکه اجازه استفاده از بازيکنان 

جديدش را هم نخواهد داشت!

 خطر کسر امتیاز و سقوط هم هست!
دردســرهای اســتقلال فقط به اين چند مورد 
محدود نمی شــود. اســتقلالی ها اگــر نتوانند 
مطالبات شــفر را پرداخت کنند و حکم پرونده 
ايسما و استراماچونی هم صادر شود، بايد منتظر 
فاجعه ای تاريخی باشــند. بعید نیست با تجمیع 
اين پرونده ها، فیفا حکمی ســنگین صادر کند 
و اســتقلال را به کســر امتیاز و حتی سقوط به 

دسته های پايین تر محکوم کند. 

 سوال اصلی: مسئول این فجایع کیست؟
شايد اگر احمد سعادتمند آن روز، به جای رفتن 
به ايتالیا و مذاکــره با اســتراماچونی، به ديدار 
شفر می رفت و با او به توافق می رسید، قهرمانی 
جام حذفی از دســت نمی رفت، پنجــره نقل و 
انتقالاتی اين تیم باز بــود و بازيکنان جديد هم 
می توانستند در آســیا اين تیم را همراهی کنند. 
بعد از لیگ قهرمانان آسیا هم فرصت برای مذاکره 
با استراماچونی بود  اما ســعادتمند با تشخیص 
اشتباه در اولويت ها، فاجعه ای تاريخی در عرصه 

مديريت در استقلال را رقم زد.

توضیح مسی درباره اعتراض هایش: برای اتحاد! 
لیونل مسی پس از اينکه اعلام کرد در بارسلونا می ماند، برای نخستین بار 
با اسپورت به صورت اختصاصی صحبت کرد. نشريه کاتالانی بخشی از 
اين مصاحبه را منتشر کرد. مهاجم بارسلونا شکل جدايی لوئیس سوارز  از 
آبی اناری ها را دوست نداشت. او از اينکه باشگاه به صورت مجانی اجازه داد 
مهاجم اروگوئه ای تیم را ترک کند و با يک حريف مستقیم؛ يعنی اتلتیکو 
قرارداد امضا کند، ناراحت شده بود. ستاره بارسلونا گفت: »می خواهم به آن 
ماجرا )قضیه جدايی و حواشی پس از آن( پايان دهم. بايد همه بارسايی ها 
متحد شويم و بدانیم که بهترين در راه است. اشتباهاتم را می پذيرم. تمام 
آنها به اين خاطر بود که بارسا بهتر و قوی تر شود. داشتن شور و اشتیاق 
تنها راه حلی اســت که می توان به اهداف رسید، همیشه متحد بود و در 
اين مسیر باقی ماند. می خواهم يک پیام برای همه اعضا و هواداران بارسا 
بفرســتم. اگر يکی از آنها لحظه ای به خاطر اظهاراتم يا رفتارم اذيت شد 
نبايد در اين موضوع شک داشته باشد که من همیشه به بهترين ها برای 

باشگاه فکر می کنم.«

منچستر به دنبال جذب قرضی یوویچ
منچستريونايتد خواهان به خدمت گرفتن لوکا يوويچ، مهاجم صربستانی 
رئال مادريد، به طور قرضی است. به نظر می رسد که اوله گونار سولسشر 
اين بازيکن را برای تیم خود مناســب می داند و می خواهد او را به جمع 
شــاگردانش اضافه کند. گفته می شــود که لوکا يوويچ خودش ترجیح 
می دهد که در رئال مادريد و فوتبال اسپانیا بماند، اما زيدان اعتقاد چندانی 
به او ندارد و ممکن اســت که با جدايی قرضی او موافقت کند. از طرفی 
اوله گونار سولسشر می خواهد لوکا يوويچ را وارد منچستر کند و به قدرت 
خط حمله  خود بیفزايد تا در فصل جديد لیگ برتر شانس بالايی داشته 
باشد. گفته می شود که شیاطین سرخ پیشنهادی را برای خريد قرضی 
لوکا يوويچ به رئال مادريد ارائه داده اســت و در صورت خريد قرضی او 
دستمزدش را به طور کامل پرداخت خواهد کرد و نیازی نیست که رئال 
مادريد بخشی از حقوق اين بازيکن را بدهد. گزارش های آ اس ادعا می کند 
که شیاطین سرخ در روزهای آينده روند مذاکرات با رئال مادريد را سريع تر 
خواهد کرد و درحال حاضر اســتارت آن را زده اند تا قبل از بسته شدن 

پنجره نقل وانتقالات بتواند به توافق موردنظر دست پیدا کند.

توریرا در یک قدمی اتلتیکو 
روزهای پايانی نقل وانتقالات تابستانی برای اتلتیکو مادريد بسیار مهم 
است. آنها به دنبال جذب لوکاس توريرا هستند و به نظر می رسد که به 
خريد او نزديک شده اند. ديگو سیمئونه می خواهد اين هافبک را به تیمش 
اضافه کند. آنها به تازگی لوئیس سوارز را جذب کرده اند و می خواهند به 
فعالیت خود در بازار نقل وانتقالات ادامــه دهند. لوکاس توريرا ، هافبک 
آرسنال احتمالا يک قدم ديگر به پیوستن به اتلتیکو مادريد نزديک شده 
اســت، ايجنت او برای صحبت در مورد انتقال، به پايتخت اسپانیا رفته 
اســت. ملی پوش اوروگوئه ای در برنامه های آرتتا جايی ندارد و به دنبال 
ترک اين تیم اســت و روخی بلانکو می تواند مقصد خوبی برای او باشد. 
طبق گزارشات ديلی اکسپرس، توريرا می تواند قبل از بسته شدن پنجره 
نقل وانتقالات در 5 اکتبر به لالیگا برود. مانع اصلی توافق، خواسته  اتلتیکو 
مادريد اســت که اين بازيکن را به طور قرضی می خواهد، اما آرســنال 
خواســتار مذاکره برای فروش دائمی اين بازيکن بــه مبلغ 25 میلیون 
يوروست. توريرا پس از پیوستن به آرســنال در سال 2018، با انجام 63 
بازی در لیگ برتر، همواره سعی کرد تا جايگاه ثابتی را در آرسنال به دست 
بیاورد، اما در اين راه چندان موفق نبود و به نظر می رســد اکنون زمان 

جدايی برای او فرارسیده است.

محمد نادری در پرسپولیس می ماند؟
روز سه شنبه محمد نادری ويدئويی از تمرينات خود در صفحه شخصی اش 
منتشر کرد و نوشــت که »خبر آمد، خبری در راه است«. مدافع چپ دو 
فصل اخیر تیم فوتبال پرسپولیس شايعات زيادی پیرامون خود می بیند و 
می شنود؛ مثلا گفته  شده که او در آستانه پیوستن به سپاهان قرار گرفته، 
اما خبرهای ديگری حکايت از آن دارد که نادری به تمديد قرارداد خود 
با سرخ پوشان نزديک شده اســت. قرار بود نادری پیش از اين با مديران 
باشگاه جلسه ای داشته باشد که اين جلسه به دلیل حضورش در شمال 
کشور، به زمان ديگری موکول شد. پیش تر مذاکرات بین طرفین انجام 
شده و حتی باشــگاه کورتريک هم به پرسپولیس اعلام کرده که مبلغی 
برای حضور قرضی او در اين تیم نمی خواهد. درحال حاضر به نظر می رسد 
پرسپولیس و نادری بايد بر سر مسائل مالی با يکديگر توافق کنند؛ توافقی 
که تکلیف آن به زودی در جلسه نادری با علی رغبتی، عضو هیئت مديره 

باشگاه، مشخص خواهد شد.

احتمال عدم همکاری استقلال با دو بازیکن
اگرچه بحث اصلی اين روز های استقلال تغییرات مديريتی اين باشگاه 
است، اما هنوز اتفاقات حضور اســتقلال در لیگ قهرمانان آسیا ادامه 
دارد. در روز هايی که مجید نامجومطلــق تنها با چند بازيکن تمرينات 
را برگزار می کرد، نفراتی مثل روزبه چشمی، فرشید اسماعیلی، فرشید 
باقری و محمد دانشگر، لحظه آخر قراردادشــان را با استقلال تمديد 
کردند. عملکرد اين نفرات در آسیا به حدی ضعیف بود که باعث اعتراض 
هواداران استقلال شد. در اين میان، چشمی هم در اقدامی عجیب در 
تست های پزشکی ام صلال قطر شرکت کرد تا به نظر برسد بحث تمديد 
قرارداد با اســتقلال به نوعی فريب هواداران بود و مدافع آبی پوشان از 
قبل تصمیم به بازی در قطر گرفته بود. از پیرامون استقلال خبر می رسد 
که احتمال دارد باشگاه با دو نفر از بازيکنانی که به تازگی قراردادشان 
را تمديد کرده اند، قطع همکاری کند. ايــن اتفاق برای بازيکنانی رقم 
می خورد که علاوه بر عملکرد نه چندان مناســب، حواشــی زيادی نیز 
ايجاد کرده اند. اين تصمیم از کادر فنی قبلی گرفته شده و شايد با آمدن 

سرمربی جديد اين تصمیمات وتو شود.

دژاگه در استقلال؟ بعید به نظر می رسد
احمد سعادتمند در مصاحبه اش با رسانه باشگاه استقلال اعلام کرد که 
قرار است سه بازيکن شناخته شده به تیمش ملحق شوند. صحبت های 
سعادتمند باعث گمانه زنی های متعددی شد و اگرچه دوباره اخباری مبنی 
بر احتمال استقلالی شدن دژاگه مطرح شده، اما پیوستن اين بازيکن به 
استقلال اتفاق راحتی نیست. از يک طرف اين بازيکن با تراکتور قرارداد 
دارد و علیرضا منصوريان از باشگاه خواسته او و شجاعی و دژاگه در تبريز 
بمانند و از طرف ديگر اشکان تنها در شرايطی می تواند از تراکتور جدا شود 
که پیشنهاد خارجی داشته باشد و در آن صورت هم بايد 200 تا 300 هزار 
يورو برای رضايتنامه اش به اين باشگاه بدهد. بااين حساب، استقلالی شدن 

اشکان دژاگه را بايد امری بسیار بعید دانست.

بیرانوند بازی های تیم ملی را از دست  داد؟
علیرضا بیرانوند در تمرينات تیم فوتبال آنتورپ بلژيک دچار مصدومیت 
شــده و چندهفته ای دور از میادين خواهد بود. به اين ترتیب علیرضا 
بازی های دوســتانه تیم ملی در ماه مهر را از دست می دهد. تیم ملی 
فوتبال ايران علاوه بر ازبکستان روز 21 مهر هم در يک بازی دوستانه به 
مصاف تیم ملی مالی می رود. اين جزو معدود دفعات در سال های اخیر 
است که بیرانوند شانس حضور در دروازه تیم ملی را به دلیل مصدومیت 

از دست می دهد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   نکته بازی

جنجال های تمام نشدنی آقای خاص
مورینیو سه شنبه شب با لمپارد درگیر شد و به دنبال بازیکن خودش تا دستشویی رختکن رفت!

   گزارش

تاتنهام و چلسی سه شنبه شب در مرحله يک هشتم 
نهايی جام اتحاديه انگلیس بــه میزبانی تاتنهام به 
مصاف هم رفتند. تیمو ورنر، ستاره جديد چلسی، 
در دقیقه 19 دروازه تاتنهام را باز کرد تا شــاگردان 
مورينیو تا اواخر بازی از حريف عقب باشند و برای 
کشاندن کار به تساوی تلاش کنند. اما در اواخر بازی 
اتفاقی با محوريت اريک داير، بازيکن تاتنهام و ژوزه 
مورينیو، ســرمربی اين تیم افتاد کــه در نوع خود 
جالب توجه بود. کمی بعــد از آن اريک داير از تونل 
ورزشــگاه بیرون آمد و ثانیه هايی بعد هم سروکله 
مورينیو از تونل ورزشــگاه پیدا شد تا تماشاچیان 
تاتنهام که از ماجرا خبر نداشــتند با بهت و حیرت 
شاهد اتفاقاتی باشند که بین اريک داير و مورينیو در 

حال رقم خوردن بود.
در همان زمان گری لینه کر درباره اتفاقی که افتاده 
بود در توئیتر نوشت: »شــاهد صحنه های عجیبی 
بوديم. اريک دايــر زمین را ترک کرد و به ســمت 
رختکن رفت و مورينیو هم به ســرعت به دنبال او 
رفت. داير برگشت و بازی کردن را ادامه داد. حدس 
می زنم او بايد دستشويی می رفته. بازيکنان ديگر در 

زمین دستشويی نمی کنند. مشکلشان چیست؟«
واکنش کاربران شبکه های اجتماعی هم شبیه به 
واکنش گری لینه کر بود. يک کاربر نوشــت: »ژوزه 
مورينیو دوان دوان وارد تونل ورزشگاه شد تا اريک 
داير را برگردانــد که قبــل از او دوان دوان زمین را 
ترک کرده بــود. حدس می زنم دســت طبیعت او 
را فراخوانده بود.« يک کاربر ديگر نوشــت: »ژوزه 
مورينیو در تونل ورزشگاه در حال تعقیب اريک داير. 

اين مرد نماد بارز سرگرمی در فوتبال است.«
در نهايت اريک لاملا در دقیقه 83 برای تاتنهام بازی 
را به تساوی کشــاند و تیم ژوزه مورينیو در ضربات 
پنالتی موفق شــد حريفش را 5-4 شکست داده و 
راهی مرحله بعدی شود. در پايان بازی اما همانطور 
که انتظار می رفــت، اريک دايــر و ژوزه مورينیو با 
سوالات متعدد خبرنگاران درباره اين اتفاق عجیب 
مواجه شدند و نســبت به آن واکنش نشان دادند. 
اريک داير معتقد بــود مورينیو از اينکه زمین بازی 

را ترک کرده ناراحت بوده، هرچند ســتاره تاتنهام 
می گفت حرکتــش طبیعی بــوده و کار ديگری از 

دستش برنمی آمده.
اريک داير که بعد از بازی با دوربین شــبکه اسکای 
صحبت می کرد به اين اشــاره کرد کــه مورينیو از 
دستش به شدت عصبانی بوده. ســتاره ملی پوش 
انگلیسی تاتنهام گفت: »مورينیو ناراحت بود ولی 
از دســت من کاری برنمی آمد. جدی می گويم. با 
طبیعت نمی شد درافتاد! شنیدم موقعی که من در 
زمین نبودم تیم حريف فرصت گلزنی داشته، ولی 
خوشبختانه آنها گل نزدند و ما بوديم که در نهايت 

پیروز شديم.«
ژوزه مورينیو هم در پايان بازی درباره اين اتفاق به 
خبرنگاران گفت: »اريک بايد می رفت. من می دانم 
که بايد می رفت. شــايد اين طبیعی باشد که وقتی 
يک بازيکن تمام آب بدنش را از دست داده و هیچ 
توانــی در عضلاتش باقی نمانده چــاره ای جز اين 
ندارد. اريک داير ظرف 48 ســاعت دو بازی انجام 
داده و اين خارج از توان انســانی است. من با اينکه 
می دانستم او چاره ای جز ترک زمین ندارد، ولی به 
دنبالش رفتم تا او را تحت فشار قرار بدهم که هرچه 
سريع تر به میدان برگردد. او برای همه کسانی كه در 
اين دو بازی حضور داشتند نمونه خیلی خوبی بود. 
اگر مسئولین فوتبال به بازيکنان توجه نمی کنند و 
برايشان مهم نیست، ولی برای من مهم است. برای 
همین اســت که اريک داير نمی تواند در بازی روز 

پنجشنبه به میدان برود.«
يکی از مهمترين اتفاقات جنجالی اين بازی درگیری 
لفظی ای بود که بین ســرمربی های دو تیم در کنار 
خط اتفاق افتاد. لمپارد در جريان بازی اغلب مسابقه 
را ايستاده تماشا می کرد و به نظر می رسد اين اقدام 
او در نهايت مورينیو را عصبانی کرده بود، به خصوص 
بعد از آنکه تیمو ورنر در اوايل بازی برای چلســی 
گلزنی کرد تا شاگردان لمپارد از تیم مورينیو پیش 
بیفتند. مورينیو برای خالی کردن عصبانیت خود از 
رفتار لمپارد که آن را غرورآمیز برداشت کرده بود به 
او درباره بازی گذشته تیمش مقابل وست برومويچ 

 طعنــه زد؛ بازی ای که چلســی ابتــدا از حريفش
3 بر صفر عقب افتاد و بعد به زحمت توانســت کار 
را به تساوی 3-3 بکشاند. مورينیو به لمپارد گفت: 
»فرانک، لعنتی، وقتی تیمت 3 بر صفر  می بازد که 

نبايد اينجا اينطوری بايستی.«
مورينیو در پايان بــازی وقتی در مقابل خبرنگاران 
قرار گرفــت، توضیحات کاملی دربــاره اتفاقی که 
در زمین افتــاد ارائه کرد و اصرار داشــت که برای 
فرانک لمپارد احترام زيادی قائل اســت؛ کســی 
که در دوران حضور مورينیو در چلســی شاگرد او 
بود و نقش مهمی در رســیدن تیم مورينیو به دو 
قهرمانی در لیگ برتر داشت. مورينیو در پايان بازی 
دراين باره به خبرنگاران گفــت: »درباره رابطه من 
و فرانک مهم ترين چیز احساســی است که نسبت 
به او دارم. اين مهمتر از هر کلمه ای اســت که بین 
من و او ردوبدل می شــود. فرانک زمانی که بازيکن 
بود برای من چیزی کم نگذاشت و من اين را هرگز 
فراموش نخواهم کرد. احساس من نسبت به فرانک 
همیشه اين هست و خواهد بود. من او را به عنوان يک 
فوتبالیست، يک دوست و يک حرفه ای دوست دارم. 
چیزی که من به فرانک گفتم نظر و توصیه يک مربی 
مسن به يک مربی جوان بود. وقتی تیم در حال پیروز 
شدن اســت نیازی ندارد که مربی اش در کنار خط 
فعالیت شديد داشته باشد. در بازی قبلی وقتی آنها 
3 بر صفر عقب بودند من برای فرانک ناراحت شدم، 
چون خیلی غمگین و ناراحت روی نیمکتش نشسته 
بود. از نظر فوتبالی ولی من چیزی ندارم که بخواهم 
به او ياد بدهم. من فقط نظرم را بــه فرانک گفتم. 
نظرم اين بود که وقتی تیمت دارد می بازد کنار خط 
بايست و وقتی تیمت در حال برنده شدن است آرام 
باش.« فرانک لمپارد هــم در پايان بازی درباره اين 
درگیری لفظی با مورينیو گفــت: »من و ژوزه کنار 
خط شوخی می کرديم. من با ژوزه رابطه خیلی خوبی 
دارم و به او هم همین را می گفتم. من دراين باره با او 
صحبت کردم که به نظرم بیشتر از اينکه با بازيکنانش 
صحبت کند داشت با داور حرف می زد. يک اتفاق 

کوچک بود که يک لحظه بین ما پیش آمد.«

اگر چه رفتارهــای کودکانه و غیرحرفه ای مانند 
دعوا، شب زنده داری، قلیان کشیدن و ... در ايران 
مختص به يک تیم نیســت و می توان با سند و 
مدرک درباره هر تیم و بازيکنی صحبت کرد اما به 
اظهارات سعادتمند اشاره می کنیم که می گويد: 
»من در ســه ، چهار روزی که در قطر بودم موارد 
خوبی را نديدم. از يک باشگاه حرفه ای بعید است 
که بازيکنش تا چهار صبح بیدار باشد و ساعت 13 
هنوز صبحانه نخورده باشد. برای باشگاه استقلالی 
که نگاه 30 میلیون هوادار به آن است، بد است که 
بازيکن من با خودش قلیان ببــرد و ...« که البته 
در اين مورد هم کوتاهی مديــران و مربیان اين 
مجموعه است که اجازه داده بازيکنش اين رفتار 
اشتباه را مرتکب شود اما روی صحبت با بازيکنی 
اســت که میلیاردها تومان از پول يک باشــگاه 
مردمــی را مطالبه می کند امــا ذره ای از اخلاق 
حرفه ای بو نبرده و غیرت و تعصب را با درگیری با 
هوادار خودی و فحاشی در فضای عمومی اشتباه 
می گیرد و در آخر هم طالبکار اســت. آيا با اين 
اتفاقات و قیمت ها، چیزی از زيبايی فوتبال هم 
نصیب هوادار آن تیم می شود؟ فوتبال ايران وقتی 
به اين نقطه رسید مديران کارنابلد و بدون ريشه 
وارد آن شدند و بدعت های غلط را وارد کردند و 

بازار را به هم ريختند. در چنین فوتبالی بازيکن 
قراردادهای چند 10 میلیاردی را مطالبه می کند 
تا در عمل شــب ها بیدار بماند، قلیان بکشد، در 
تمرين ها کم انرژی و خواب آلود باشد، به تمرينات 
کم محلی کند، به هوادار تیمش فحاشی و روی 
آنها دســت بلند کند و در آخر هم شاکی باشد 
که هوادار ارزش غیــرت و تعصب او را نمی داند؟ 
نتیجه اين می شود که روی ساده ترين حملات 
رقیبان خارجی و داخلی مدافع تیم چند متر جا 
می ماند و در روز مسابقه نای يک نیمه دويدن هم 
ندارد و کمر تیم را می شکند و روياها و آرزوهای 
میلیون ها هــوادار را به باد می دهــد. حقیقت 
اين اســت که با چنین اتفاق هايی فقط سردرد 
و بار روانی به فوتبال دوســتی منتقل می شــود 
که در خلال مشــکلات اجتماعــی و اقتصادی 
خود، مجبور است بار روانی سنگینی را از جانب 
ندانم کاری های فوتبالیست ها و مديران کارنابلد 
متحمل شود. در اين اوضاع و احوال و پايان اين 
مطلب ياد ديالوگی از محمد مايلی کهن می افتیم 
که وقتی با بی اخلاقی مواجه شــد، در حالی که 
اشک می ريخت فرياد می زد »بابا من اين فوتبالو 
نمی خوام؛ به دين، به ارواح خاک مادر، به جون 

نوه هام نمی خوام...«.

روزی نیســت که اتفاقات و حاشیه های عجیب 
از باشگاه استقلال به بیرون درز نکند. حاشیه ها 
پس از دربی نیمه نهايی جام حذفی کلید خورد. 
فرهاد مجیدی پس از اينکــه متوجه مذاکرات 
احمد سعادتمند، مديرعامل استقلال با آندره آ 
استراماچونی شــد، صحبت های تندی علیه او 
انجام داد. مديرعامل استقلال نیز به دفاع از خود 
پرداخــت و اعلام کرد بر اســاس مصوبه هیات 
مديره باشــگاه از مدت ها قبل دنبال مذاکره با 
سرمربی ايتالیايی پیشین استقلال بودند. نتیجه 
درگیری رسانه ای بین سعادتمند و مجیدی، از 
دست رفتن قهرمانی جام حذفی بود. با استعفای 
مجیدی، استقلال با پنجره بسته نقل و انتقالات 
روزهای پايانی توانست قرارداد برخی بازيکنان 
را تمديد کند و بدون نفرات جديد برای شرکت 
در ادامه مســابقات لیگ قهرمانان آسیا به قطر 
رفت. اگرچه راهی مرحله يک هشتم نهايی لیگ 
قهرمانان آسیا شد اما شکســت برابر پاختاکور 
ازبکستان آغاز حاشیه های جديد بود. درگیری 
اســتقلالی ها در فرودگاه دوحه قطر و اظهارات 
احمد سعادتمند درباره قلیان کشیدن يکی از 
بازيکنان و شب  زنده داری آبی پوشان به حواشی 
اين باشگاه دامن زد. پس از اين اتفاقات، جلسه ای 
بین برخی از اعضای هیات مديره استقلال برگزار 
شد و سه نفر از اعضا رأی به برکناری سعادتمند از 
مديرعاملی استقلال دادند. سعادتمند در رسانه 

باشگاه اعلام کرد از مديرعاملی استقلال استعفا 
نکرده که درست هم گفته اما بحث اصلی اين بود 
که هیات مديره رأی به برکناری او داده اســت. 
واقعیت اين است که اســتقلال روزهای خوبی 
را ســپری نمی کند و هرچه می گذرد وضعیت 
بدتر هم می شود. زمان برای اين تیم در حال از 
دست رفتن است اما هیات مديره و بالاتر از آن 
وزارت ورزش در بسیاری از موارد منفعلانه عمل 
کرده  و تنها نظاره گر بوده اند که اگر چنین نبود 
امروز اوضاع تفاوت می کــرد. اگر وزارت ورزش 
متولی اين باشگاه است، بايد موضع خود را درباره 
عملکرد ســعادتمند اعلام کند. آيــا بهتر نبود 
وزارت ورزش و هیات مديره به جای اينکه نسبت 
به اتفاقات اســتقلال منفعل عمل کنند، زودتر 
اقداماتی انجام می دادند تا کار به اينجا کشیده 
نمی شــد؟ هواداران اســتقلال از عملکرد تیم، 
اختلافات درونی باشگاه، پنجره بسته و جدايی 
احتمالی چشمی و کريمی ناراحت هستند. انتظار 
می رود وزارت ورزش و هیات مديره، اين باشگاه 
را زودتر از شرايط خارج می کردند يا روشی اتخاذ 
می کردند که کمتر دچار حواشی می شد. سکوت 
وزارت ورزش و هیات مديره آن هم در شرايطی 
که هواداران استقلال از شرايط تیم شان ناراحت 
هستند، کمی عجیب است. آيا وقتش نرسیده 
وزارت ورزش و هیات مديــره کمی جدی تر به 

مسائل نگاه کنند؟

ما این فوتبال را نمی خواهیم

جای وزارت ورزش در بحران های استقلال کجاست؟

گفته می شود لیگ بیستم از روز 8 آبان آغاز خواهد شد. یعنی کمتر از یک ماه دیگر! 
علی القاعده تیم های لیگ برتری باید اردوها و تمرینات خود را برای حضور موفق در لیگ بیستم 
آغاز کرده باشند. همین حالا این اتفاق برای چند تیم رخ داده و تمرینات و بازی های دوستانه ای 

هم در حال برگزاری است  اما استقلال در شرایطی کاملا بحرانی و باورنکردنی، هنوز هیچ اقدامی 
برای موفقیت در لیگ بیستم انجام نداده است. بیایید مشکلات این تیم را مرور کنیم تا متوجه 

شویم چرا در لیگ بیستم احتمالا یکی از بدترین »استقلال«ها را خواهیم دید. 
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دیدم سوژه باشگاه مشتزنی هم محله ای های مشهور است 
گفتم من هم از هــم محله ای های خــودم بگویم. حاصل 
26 ســال زندگی در محدوده میدان گــرگان. دوره ای در 
 خیابان کاوه و دوره ای در ده متری گرگان و دوره ای هم در 
 شــیخ صفی. منطقه ای که بافــت فرهنگــی و اقتصادی 

یکسانی داشت.
اولین آدم های مشــهوری که در محله مان دیدم مربوط به 
مسابقات فوتبالی بود که در زمین امین برگزار می شد. زمین 
امین زمینی خاکی بود در اوایل خیابان شیخ صفی از طرف 
میدان گرگان که آن موقع اسمش میدان ثریا بود. در سال 58 
و 59 این زمین پاتوق مسابقات پرهیجانی بود. بدون داشتن 
جای تماشــاگران چند هزار نفر جمع می شدند و بازی ها را 
نگاه می کردند. غلامحســین مظلومی و بهروز سلطانی یک 
تیم داشتند و می آمدند آنجا مسابقه می دادند. بازی ها 9 به 9 
بود . مایلی کهن و پنجعلی هم زیاد می آمدند. محمد پنجعلی 
خیلی به ســرو وضعش می رســید. هنوز کفش های چرمی 
نوک تیز و واکس زده اش را به یاد دارم که با ب. ام.و قشنگش 
می آمد تا بازی های زمیــن امین را ببیند. محمد مایلی کهن 
هم آنجا زیاد می آمد. یک لوازم ورزشی انتهای خیابان گرگان 
داشت به اسم کهن ! حرف مغازه شــد یک کتابفروشی هم 
نزدیک میــدان ثریا در خیابان گرگان بود به اســم کوچ که 
برادر پرویز قلیچ خانی آن را می گرداند و توی ویترینش پر از 
عکس های چریک ها و ستاره سرخ و از این چیزها بود. او هم 
خیلی اهل فوتبال بود اما یک روز وسط بازی چهار نفر سوار بر 
دو تا موتور آمدند و از زمین بیرون کشیدنش و با خود بردند. 

یادم رفت بگویم که موتورسوارها مسلح بودند. 
در کوچه بن بســت پایین تر از خانه ما خانم پروین سلیمانی 
زندگی می کرد که در دهه شــصت دوباره در ســریال های 
تلویزیونی و سینما فعال و مشهور شده بود. پسرش حسین 
فرهادپــور از نوازنده های مطرح دهه شــصت و هفتاد بود و 
پسرش)نوه خانم سلیمانی (،  هم مدرسه ای ما بود. فکر کنم 
فرید فرهادپور.  چکامه چمن ماه هم نوه دیگر پروین سلیمانی 
بود که خــب در محله می دیدیمشــان. نــوه و مادربزرگ 

هردوتایشان به رحمت خدا رفته اند. 
مهم ترین و سرشــناس ترین چهره فرهنگی محله ما محمد 
نوری بود. خواننده پرآوازه که در خیابان خواجه نظام الملک 
زندگی می کرد. خواجه نظام الملک که اسمش بعدها به شهید 
اجاره دار تغییر یافت از آن بالا از تقاطع معلم منشعب می شد 

و بعد به سمت جنوب می رفت و به داخل خواجه نصیر طوسی 
می ریخــت  و در بین راه و به موازات خیابان گرگان ، شــیخ 
صفی را قطع می کرد.)هنوز هــم همه این کارها را می کند!( 
یک دکه روزنامه فروشی کمی پایین تر از تقاطع با شیخ صفی 
وجود داشت که اهالی از ساعت سه تا چهاربعد از ظهر آنجا 
صف می کشیدند تا روزنامه های بعدازظهر را بخرند که خب 
کیهان و اطلاعات بودند. شــنبه ها به خاطر دنیای ورزش و 
کیهان ورزشی این صف فشــرده تر هم می شد. بعدها مجله 
فیلم و یا گل آقا هم به ســبد خرید ما اضافه شد. به هرحال ، 
محمد نوری مشــتری کیهان بود. هیکل درشــتی داشت و 
شلوارهای راحت می پوشید. در تابستان کتان و در زمستان 
مخمل های درشت کبریتی. خوش لباس بود و معمولا پیراهن 
های چهارخانه شیکی را هم تن می کرد و بارنگ شلوار خود 
ست های موقری تشکیل می داد و با پیپی در دست در صف 
حاضر می شد و خب کسی هم نمی شــناخت او را. خواننده 
معروفی بود اما چهره او را مردم عموما نمی شــناختند چون 
قبل از انقلاب فرصت حضور چندانی در تلویزیون نیافته بود . 
من هم که او را به خاطر تصویر روی جلد کاست های منزل 
پدرم می شناختم رویم نمی شد که ابراز آشنایی کنم. البته 
ده یازده سال هم بیشتر نداشتم! نوری در دهه هفتاد و هشتاد 
به تدریج اجراهای عمومی بیشتری داشت که خب ما دیگر 

از آن محل رفته بودیم. 
حرف از چهره های موسیقی شد. درست روبه روی خانه ما در آن 
سوی خیابان شیخ صفی کوچه درازی بود به نام کوچه دقت که 
در اولین فرعی اش جهانگیر ملک از بهترین ضرب زنان موسیقی 
ایرانی زندگی می کرد و خب پسرش همکلاســی من بود و از 
دوستان نزدیکم.  جاوید مجلسی از نوازندگان مشهور هورن در 
ارکستر سمفونیک تهران هم همسایه بالایی ما بود وقتی در ده 
متری گرگان زندگی می کردیم. بین سال های 58 و 59. بورسیه 
موسیقی را در پاریس گذرانده بود و به همراه همسر و پسرش 
علی به تهران بازگشته بود. و پسرش معدن کتاب های تن تن 
بود که قبلا درباره اش نوشته ام. امیدوارم هرجا که هست خوش 
و سلامت باشد. و بالاخره  آخرین چهره معروف در محله ما در 
محدوده شیخ صفی و ســه راه زندان و میدان گرگان و خواجه 
نظام ،  آقای ولد بیگی گریمور معروف ســینمای ایران بود که 
دخترش سحرولدبیگي بعدها بازیگر تلویزیون و سینما شد و 
مدت هاست کار جدیدی ازش ندیده ام. شبنم طلوعی هم راستی 
هم محله ای ما بوده که بعدها فهمیدم و البته شهریار زرشناس 

که فهمیدم در دوره ای در خیابان گرگان زندگی کرده اســت.    
این هم شرح کوتاهی از مشاهیر محله ما.

  اما بگذارید این قسمت را با ذکر خاطره ای تمام کنم. یکی 
از دوستان تدوینگرم در تقاطع سهروردی و مطهری زندگی 
می کرد. تقریبا در حوالی محل فعلــی روزنامه هفت صبح و 
خب دفتر کار آیدین آغداشــلو هم در همین محدوده است. 
این دوست تدوینگرم که معلومات بسیار بالایی هم در عرصه 
ســینما دارد می گوید یک روز رفتم از ســوپر مارکت محل 
خریدکنم دیدم سعید راد آنجاست. ذوق زده و با کمی غرور 
در مقابل بقال محل که انگار ســعید راد را به جا نیاورده بود 
گفتم سلام آقای راد . می گفت هنرپیشه عزیز با کمی حواس 
پرتی به من نگاه کرد و بعد خنده ملایمــی تحویل من داد 
و ســری تکان داد. خب این واکنش برای دوســت ما کافی 
نبود. پس دوباره پیش می رود و از کارهای ســینمای استاد 

تعریف می کنــد و در عوض تمام جوش و خروش ســتایش 
آمیز دوستمان،  آقای سعید راد مفروض فقط لبخند ملایمی 
تحویل داد و از مغازه رفت بیرون. دوستمان می گوید راستش 
از بی تفاوتی سعید راد در مقابل ستایش هایم کمی آزرده بودم 
خواستم دل آزردگی ام را با آقای سوپرمارکتی در میان بگذارم 
که خودش پیشدستی کرد و با کنجکاوی ازم پرسید: آقا! چرا 
شما به آقای آغداشلو می گید آقای راد؟  اسم دیگه ایشونه؟ 
تازه آنجا بود که دوســت تدوینگرم متوجه شد تمام مدت 
آغداشلو را با سعید راد اشتباه گرفته و بقال محترم هم هاج و 
واج از اسم جدید مشتری قدیمی اش و خنده های آغداشلو 
هم نشانه ای از این است که او مشکل دوست ما را فهمیده و 

حتی به خودش زحمت نداده که آن را تصحیح کند!
این هم داستانی عبرت آموز بود درباره مشکلات هم محلی 

سرشناس داشتن !

 این همای سعادت
 چه شکلیه؟

 صفحه 14

زنبیل زن سیاهپوش
باشگاه مشت زنی/ سوژه هفته 
بچه محل های معروف من صفحه 16

1- درباره یک فیلم و دو سریال

کامینسکی متود)سیزن دو(:  دومیــن ســری از داستان های دو رفیق 
کهنسال که مدام به هم زخم زبان های شیرین می زنند و در  کنار درگیری 
با مشکلات پروستات و آلزایمر ، داستان های عاشــقانه خود را هم پیش 
می برند. دو سه قسمت اول فوق العاده خنده دار بودند اما چند قسمت آخر 
داستان کمی ملال آور می شود. با بازی مایکل داگلاس و آلن آرکین. سیزن 
اول این سریال یک گلدن گلوب مهم در بخش سریال های کمدی برده بود.

پری میسن: قبل از انقلاب ســریال پری میسن  از تلویزیون ایران پخش 
می شد. داستان یک وکیل در دهه سی میلادی. حالا سریال جدید پری 
میسن قبل از دوران وکالت او را شرح می دهد. دورانی که پری میسن یک 
کارآگاه فقیر و کثیف و درجه دو است که حتی کراوات کت و شلوار خود را 
با زد و بند با مسئول پزشکي قانونی از لوازم مرده ها تهیه می کند. سریال در 
حال و هوای بابیلون برلین و در همان دوران  تاریخی ساخته شده است. پر 
از صحنه ها و موقعیت های کریه و زشت و البته در مجموع سرگرم کننده و 
با انتقال اطلاعات مفید ازآمریکای دهه سی. بازیگر اصلی هم ماتیو ریس 

همان بازیگر سریال مشهور آمریکن است.

من یک زنم:  فیلمی اســت درباره هلن ردی خواننــده بزرگ  و مهاجر 
استرالیایی که در موج  فمینیســم دهه هفتاد آمریکا  به خصوص با ترانه 
من یک زنم مشهور شد . فیلم ساده و گاه پیش پا افتاده است اما نکته های 
اطلاعاتی موثری به تماشاگر منتقل می کند. به خصوص آشنایی با هلن 
ردی که چه شخصیت درجه یکی بوده است و این که در دهه هفتاد و در 
موج موسیقی راک ، اتمسفر موسیقی آمریکا چقدر مردانه و زمخت بوده 
و تک صداهایی مثل هلن  ردی و بارابارا استرایســند و دایانا راس خارج 
از موج معترض و خشن و مسلط موســیقی راک آمریکایی قرار داشتند . 

اجراهای هلن ردی را در یوتیوب ببینید . عالی هستند. 

2- ضیافت های خانوادگی

جمع شــدن موقت خانــواده معمولا پــس از مدت ها دوری. بــه بهانه 
عروسی،تشــییع جنازه، حال بد پدر یا فقط یک مهمانی خانوادگی. پر از 
خرده داستان ها، پر از ریزه کاری های شخصیتی، موقعیت های دراماتیک 
و کمدی و در نهایت همان مفهوم تسلی بخش خانواده. این موقعیت را در 
ســینمای ایران هم زیاد دیده ایم. مثل درخت گلابی، یه حبه قند، مرگ 
ماهی و با کمــی اغماض مهمان مامان و چندین نمونــه دیگر. هفت تا از 

بهترین نمونه های این فیلم ها را آورده ام :

رویال تننبامز: بهترین فیلم وس اندرســون. با طعــم و رایحه کارهای 
سالینجر. پر از بازیگران درجه یک و طنز عجیب و خاص آقای اندرسون. با 
حضور بیل مورای و اوون ویلسون و لوک ویلسون و گوینت پالترو و آنجلیکا 

هیوستن و.... محصول 2002

سییرا نوادا : فیلم درجه یک کریستی پویو از سینمای رومانی.جمع شدن 
اعضای خانواده بــرای  برگزاری چهلم پدر خانواده کــه به محملی برای 
بحث های بی پایان درباره سیاست و  تاریخ و اقتصاد و حتی فلسفه می شود. 

فوق العاده سرگرم کننده. 

وداع: کاری از لولــو وانگ. خانم کارگردان چینی کــه در آمریکا زندگی 
می کند. حرکت از غرب به شرق. از شفافیت و حریم خصوصی به رازورزی و 
آیین های جمعی. فیلمی تاثیرگذار و ظریف که به هدف خود نایل می شود. 
داستان خانواده ای چینی که از اقصی نقاط جهان)آمریکا ، ژاپن و...( به پکن 
بر می گردند چون خبردار شده اند که مادر بزرگ به زودی خواهد مرد... و 

خب این اتفاق نمی افتد !

ساعات تابستانی: فیلمی غیر مترقبه در کارهای الیویه آسایاس. ملایم و 
مهربان. در خانه باغ های زیبای حومه پاریس و با بحث های دلپذیر درباره 
فرهنگ و هنر. و البته حضور خانم جولیت بینــوش که پای تقریبا ثابت 

کارهای الیویه آسایاس است. 

آگوست در اوسیج کانتی : برگرفته از یک نمایشنامه. با شخصیت های 
جذاب و بازی های عالی و اتمســفری عصبی. در ســنت نمایشنامه های 
آرتور میلر و تنســی ویلیامز و ادوارد آلبی. مادر دچار سرطان و پدری که 
خودکشی کرده اســت و خانواده ای که در گردهم آمدن دوباره حقایقی 

درباره روابط خود را کشف می کنند. 

ریچل ازدواج می کند : شــاهکار قدر نادیده جاناتان دمی . کیم دختری 
هجده ساله است که برای مراسم عروســی خواهرش از دارالتادیب موقتا 
آزاد می شود. او یک سال قبل با رانندگی در حال مستی موجب مرگ  برادر 
کوچکش شده است و در عذاب وجدان و همین طور طرد شدگی از سوی 

خانواده سرگردان است. با بازی درخشان آن هاتاوی. محصول 2008. 

داستان کریسمسی : فیلم دیگری از سینمای فرانسه. مادربزرگ )بابازی 
کاترین دونوو ( به سرطان خون دچار است و پیوند استخوان می خواهد. 
اعضای  از هم گسیخته خانواده پس از سال ها برای جشن کریسمس جمع 
شــده اند تا فکری برای مادربزرگ کنند. ظریف و جذاب و البته کمی هم 

غیرعادی. ساخته آرنو دسپلشن. محصول 2007.

     باشگاه فیلم

در هفتمین مرحله از جدال گلادیاتوری انتخاب بهترین های 
دهه 90،  این فیلم خانه پدری، فیلم جنجالی و درعین حال 
تحسین شــده کیانوش عیاری بود که از جرگه رقابت خارج 
شد. داستان یک قتل ناموســی در اوایل قرن و سایه ای که 
این قتل بر ادامه زندگی یک خانواده می اندازد. فیلمی که 5 
سال توقیف بود و دست آخر اکران نسبتا محدودی را تجربه 
کرد. فیلم »یه حبه قند« اثر زیبا و فاخر رضا میرکریمی که با 
گوشه چشمی به فیلم ریچل ازدواج می کند ساخته شده بود، 
از فهرست خارج شد. حضور اعضای یک خانواده برای مراسم 
پیش از ازدواج دختر کوچک خانواده کــه با مرگ ناگهانی 
دایی خانواده رنگ وبوی دیگری می گیرد. پر از ریزه کاری های 
شخصیتی و روابط و خرده داستان ها. با بازی فرهاد اصلانی، 
نگار جواهریان، اصغر همت، سعید پورصمیمی، ریما رامین فر 
و.... فیلم ســوم، رگ خواب، یکی از فیلم های مشــهور سه، 
چهارسال گذشــته سینمای ایران اســت. فیلمی از حمید 
نعمت الله با بازی درخشــان لیلا حاتمــی در نقش دختری 
جوان و بی دست وپا که در توهم عشق یک مرد،  خرد و تکه تکه 
می شود و دوباره به زندگی برمی گردد. و فیلم آخر هم شنای 
پروانه در رقابتی نزدیک با یک فیلم دیگر از این فهرست و فقط 
با اختلاف یک رای به دایره حذفی ها ســقوط کرد. داستان 
جذاب و پرکشــش محمد کارت درباره یک قتل ناموسی و 
تلاش یک جوان برای یافتن پشت پرده آن با بازی های خوب 
جواد عزتی،  امیر آقایی،  طناز طباطبایی، پانته آ بهرام و...  حیف 
شد. حداقل از دو، سه تا از فیلم های باقیمانده فیلم بهتری بود. 
حالا تا امروز 33 فیلم به شــرح زیر از لیســت مبارزه حذف 

شده اند و فقط 8 فیلم باقی مانده اند.
فیلم های حذف شده عبارتند از: 

 لاتاری )محمدحسین مهدویان(
 من )سهیل بیرقی(

 آذر شهدخت پرویز و دیگران )بهروز افخمی(
 پل چوبی )مهدی کرم پور(

 محمد رسول الله )مجید مجیدی(
 چ )ابراهیم حاتمی کیا(
 هجوم )شهرام مکری(

 پذیرایی ساده )مانی حقیقی(
 حوض نقاشی )مازیار میری(

 آرایش غلیظ )حمید نعمت الله(
 پله آخر )علی مصفا(

 ورود آقایان ممنوع )رامبد جوان(
 غلامرضا تختی )بهرام توکلی(

 مادر قلب اتمی )علی احمدزاده(
 اژدها وارد می شود  )مانی حقیقی(

 بی خود و بی جهت )عبدالرضا کاهانی(
 آشغال های دوست داشتنی )محسن امیریوسفی(

  ماهی و گربه )شهرام مکری(
 در دنیای تو ساعت چند است )صفی یزدانیان(

 پرویز )مجید برزگر(
 جهان با من برقص )سروش صحت(

 تنگه ابوقریب )بهرام توکلی(

 شیار 143 )نرگس آبیار(
 قصر شیرین )رضا میرکریمی(

 سیانور )بهروز شعیبی(
 نفس )نرگس آبیار(

 برف روی کاج ها )پیمان معادی(
 بدون تاریخ بدون امضا )وحید جلیلوند(

 ایستاده در غبار )محمدحسین مهدویان(
  خانه پدری )کیانوش عیاری(
 یه حبه قند )رضا میرکریمی(
 رگ خواب )حمید نعمت الله(
 شنای پروانه )محمد کارت(

و 8 فیلمی که باقی مانده اند:
ابد و یک روز )سعید روستایی(  

متری شیش ونیم )سعید روستایی(
جدایی نادر از سیمین )اصغر فرهادی(

فروشنده )اصغر فرهادی(
شبی که ماه کامل شد )نرگس آبیار(

ماجرای نیمروز )محمدحسین مهدویان(
مغزهای کوچک زنگ زده )هومن سیدی(

سرخپوست )نیما جاویدی(
از این لیست برای هفته آینده 4 فیلم دیگر را حذف کنید

  اما در میان بازیگران مرد به یک لیســت 4 نفره رسیده 
بودیم که در نهایت علی نصیریان، بازیگر 84 ساله و محبوب 
ایرانی از لیســت خط خورد که خب قابل انتظــار هم بود. 

نصیریان عمده محبوبیتــش در دهه 90 به خاطر بازی 
در ســریال شــهرزاد و در نقــش بزرگ آقا بود.  

به این ترتیب طی هفت مرحله گذشته 
  بابک حمیدیان 

 بهرام رادان 
 صابر ابر 

 مهدی هاشمی 
 حامد بهداد
 رضا عطاران

 امیر جدیدی
 فرامرز قریبیان 

 علی مصفا
 پژمان جمشیدی

 هوتن شکیبا
 هادی حجازی فر 

 پیمان معادی 
 علی نصیریان 

حذف شده اند و حالا فقط 3 بازیگر باقی مانده اند. 
  نوید محمدزاده با تکیه بر نقش آفرینی های خوبش در 
کارهای پرتنش سعید روستایی )ابد و یک روز و متری 
شیش ونیم( و هومن سیدی )مغزهای کوچک زنگ زده( 
و رضا درمیشــیان )عصبانی نیســتم و لانتوری( و 
همین طور فیلم هایی مثل بــدون تاریخ بدون امضا،  
ناهید،  سرخپوست و خفه گی. عجب بازیگر پرکاری 

هم بوده است.
 جواد عزتی به خاطر بازی های توأمانش در عرصه کمدی 
و درام؛ مثل کمدی هایی چون هزارپــا و درام هایی مثل 
شنای پروانه،  ماجرای نیمروز،  لاتاری و جهان با من برقص. 
  و بالاخره شهاب حسینی که سریال پرطرفدار شهرزاد 
و نقش استثنایی قباد را در کارنامه خود دارد و فیلم های 
فروشــنده و جدایی نادر از ســیمین و همین طور نقش 
جذابی که در حوض نقاشــی ایفا کرد یا در آشــغال های 

دوست داشتنی. 
بین این ســه نفر باید یک نفر را برای هفته آینده حذف 
کنید. کار سختی است می دانیم، اما امیدمان به شماست!

 در میان بازیگران زن به فینال رسیدیم! پریناز ایزدیار 
از جمع سه نفره لیلا حاتمی و ترانه علیدوستی با قاطعیت 
حذف شــد. دختر بابلی و خوش چهره ســینمای ایران 
که حــالا انتخاب اول بــرای بســیاری از نقش های مهم 
سینماگران است و در فیلم هایی چون ابد و یک روز،  متری 
شیش ونیم،  لتیان،  سریال شهرزاد،  خط ویژه و سرخپوست 

بازی کرده است از دایره رقابت حذف شد.
 و فینال را به ترانه علیدوستی که در سریال شهرزاد هم هووی 
او بود سپرده است و لیلا حاتمی. ترانه 
به جز شهرزاد،  فیلم های فروشنده، 
پذیرایی ساده و زندگی مشترک 
آقای محمودی و بانــو را در 

کارنامه دارد و البته آسمان زرد کم عمق. لیلا حاتمی هم به 
سریال نهنگ آبی و فیلم های تحسین شده ای مثل من، در 
دنیای تو ساعت چند است،  رگ خواب،  مرد بدون سایه،  ما 
همه با هم هســتیم، آخرین پله و... متکی است. بین این دو 

بازیگر 35 و 48 ساله کدام را انتخاب می کنید؟
فهرست بازیگران حذف شده عبارتند از:

9 بازیگر زن حذف شده در 7 مرحله: 
مهناز افشار/  باران کوثری/  نگار جواهریان/  ساره بیات

الناز شاکردوست/  طناز طباطبایی/ سحر دولتشاهی
مریلا زارعی /  پریناز ایزدیار

به این ترتیــب هفته آینــده )درواقع دو هفتــه دیگر چون 
پنجشنبه آینده تعطیل است( بهترین بازیگر زن دهه 90 را 
به انتخاب مخاطبان هفت صبح اعلام می کنیم. بازیگر مرد به 
پنجشنبه بعدش موکول می شود و در آخرین هفته هم نوبت 

انتخاب بهترین فیلم دهه 90 می شود. 

مشاهیر محله من 
با حکایتی آموزنده درباره آیدین آغداشلو و سعید راد همراه 

دو فینالیست مشخص شدند 
نتایج هفتمین مرحله انتخاب بهترین های سینمای ایران در دهه 90 به روش حذفی 
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   قاب مشاهیر 1
 نقش آیت الله کاشانی در سیاسی شدن حوزه علمیه قم؛ آیت الله مهدوی کنی در بخشی از خاطراتش 

می گوید: وقتي به تهران مي آمدیم در مجامعي كه آیت الله كاشاني در منزل شان تشكیل مي داد حضور 
مي یافتیم و از راهنمایي ها و تذكرات سیاسي ایشان بهره مي گرفتیم. از گفته هاي ایشان این را به یاد دارم 

كه فرمودند: من نزد علماي تهران رفتم، به منازل و مساجد بسیاري از علما رفتم كه بیدارشان كنم و بگویم 
بالاخره حركتي بكنید. تا كي نشسته و ساكت هستید و دیگران بر ما حكومت مي كنند؟ این خواب غفلت 

و عدم تحرك سبب مي شود كه وضع ما روز به روز بدتر شود... و اظهار تأسف مي كردند كه من با غالب 
این آقایان تماس گرفتم ولي هیچ كس نداي مرا پاسخ نگفت  اما زمینه هاي حركت سیاسي در حوزه تا حد 
زیادي مرهون مرحوم نواب و آیت الله كاشاني بود. این دو بر طلاب تاثیر نهادند و طلاب متأثر، بعدها سطح 

وسیع تري را تحت تأثیر خود قرار دادند. بر حسب ظاهر حركت مرحوم نواب بیشتر رنگ دیني داشت و 
حركت تبلیغي ایشان بیشتر در راستاي شعائر مذهبي و جنبه هاي دیني بود؛ ولي مرحوم كاشاني جنبه  

سیاسي بیشتر داشت.  )از صفحه مركز اسناد انقلاب اسلامي(

   قاب تاريخ3 
  15 روزی که تهران هیچ روزنامه ای نداشت؛ »...چند روز بعد که 
دولت گزارش آن واقعه عجیب »بلوای نان در 17 آذر 1321« را به 
مجلس رسانید، از وضع مطبوعات و عدم صلاحیت روزنامه نویس ها 
سخن به میان آورده و ماده واحده ای از تصویب مجلس گذرانید 
که در صلاحیت مدیران جراید فعلی تجدید نظر گردیده و فقط به 
کسانی امتیاز روزنامه داده شود که لااقل لیسانسیه حقوق باشند. 
این ماده واحده که حتی با سکوت عباس مسعودی و شکرالله صفوی  
که هر دو علاوه بر مدیریت روزنامه  اطلاعات  و  کوشش ،  از اعضای 
مجلس بودند، از تصویب گذشت. در حقیقت در حکم خبر بسته 
شدن دائمی روزنامه های  اطلاعات  و  کوشش  و مجله  تهران مصور  
و درنتیجه اوراق طرفدار توطئه 17 آذر بود که صاحبان امتیاز آنها 
فاقد گواهینامه لیسانس در حقوق یا ادبیات بودند، خصوصا اینکه 
جز عباس مسعودی و شکرالله صفوی بقیه اعضای مؤثر روزنامه های 
فوق و جمعی دیگر در بازداشت حکومت نظامی به سر می بردند و 
شکست فاحش توطئه را به رأی العین می دیدند. تهران شاید 15 
روزی روزنامه نداشت و این یکی از استثنایی ترین اتفاقات سیاسی 
ایران بود کــه ورقه ای به نام »اخبار روز« از طــرف دولت در رژیم 
حکومت مشروطه )دموکراسی( منتشر می گردید و بس... .« )موسسه 
مطالعات تاریخ معاصر( /  اجتماع مردم در مقابل مجلس شورای ملی به 

مناسبت کمبود نان )بلوای نان(

   
قاب تاريخ4

نقاشي 
دیواري در 

خیابان آزادي 
در مخالفت 

با بدحجابي. 
پایین نقاشي 
زن بدحجاب 
نوشته شده: 

متمدن؟  
عكس در دهه 

60 برداشته 
شده و منبع 

آن آرشیو 
سازمان اسناد 

ملي ایران 
است.

   قاب تاريخ 1
تیولداری به سبک خاندان سلطنت! عتیقه های ایران را شهرام پهلوی نیا به واسطه یک یهودی عتیقه شناس از ایران خارج می کرد. خانواده سلطنتی 
از والاحضرت اشرف تا محمودرضا، عبدالرضا و والاحضرت شمس تمام ثروت مملکت را بین خودشان تقسیم کرده بودند و هیچ معامله ای بدون دخالت 
آنها انجام نمی شد. هر قسمت از ایران در تیول یک نفر بود؛ جنوب ایران در تیول شاپور محمودرضا، گرگان در تیول شاپور غلامرضا، مهردشت در 
تیول شاپور عبدالرضا و کرج در تیول شمس بود. در رأس همه اینها هم والاحضرت اشرف و شهرام پهلوی نیا قرار داشتند که در همه کارها دخالت 

می کردند و حتی از آنها رشوه می گرفتند و از این راه به ثروت هنگفتی رسیدند.)موسسه مطالعات تاریخ معاصر(
شهناز پهلوی در سفر به سوئیس، هنگام تماشای جام طلای متعلق به ایران باستان در یکی از موزه های این کشور

   قاب مشاهیر 2
مسابقه به یاد ماندنی و زیبا  میان دو تیم مدعی 

 پرسپولیس- عقاب سال 1350  ؛ پرسپولیس و عقاب در 
چارچوب رقابت های باشگاه های ایران ) جام منطقه ای( 

 و سکوهایی که در یک  روز سرد زمستانی با هیجان 
ایجاد شده، گرم و دلپذیر شد . آن روز  هر دو تیم یک 

نیمه درخشان را سپری کردند و   ابتدا نوبت سرخپوشان 
بود .  سه گل طی 21 دقیقه، طوفانی بود که در نیمه 

نخست شاگردان آلن راجرز برپا کردند تا که عقاب 
پر  ستاره،  زمینگیر شود اما این پایان کار نبود چرا که 

حریف شان به یکباره  از نیمه راه یک شکست سنگین و 
تلخ  بازگشت . با آغاز نیمه  دوم عقاب اما به آب و آتش زد  

و سرخپوشان که قدری از کسب یک پیروزی شیرین، 
مطمئن به نظر می رسیدند، دقایقی عقب نشستند و همین 

عامل،  سبب شد تا جریان مسابقه به سود زردپوشان 
عقاب تغییر کند که ماحصل این فرآیند ثبت دو گل بود 

اما برخلاف انتظارات پس از گل دوم عقاب ، بار دیگر 
این پرسپولیسی ها بودند که به خود آمدند و بر جریان 

مسابقه مسلط شدند .  با این حال اما دیگر  تا پایان توپی 
از خط دروازه ها عبور نکرد تا رقابت داغ و پر هیجان هفته 
هشتم باشگاه های ایران   با برتری سرخپوشان پایان یابد . 

 )فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال ایران( 
تقابل حسین باباخانلو و علی پروین  در ورزشگاه  

امجدیه  6 اسفند 1350

   قاب تاريخ 2
فرماندهان ارتش رضاخانی، 

دیکتاتوری نیابتی؛ »فرماندهان 
عالی رتبه ارتش همچون دیکتاتورهای 
کوچک به نیابت از  رضاشاه در گوشه و 
کنار کشور حکمرانی می کردند و تمام 

نمودهای آزادی خواهی و نهادهای 
مردمی را سرکوب می نمودند.« نمونه 

این فرماندهان سرتیپ عباس البرز  
است که از جانب سرتیپ جهانبانی  به 
ناحیه بلوچستان فرستاده شده بود. 

»این مرد هرگونه فساد و هرزگی ممکن 
را انجام داده، بدون اینکه هیچگونه 

صفت رهایی بخش در او وجود داشته 
باشد. عدم اراده صحیح در مورد 
فرماندهی، اختلاس مقدار قابل 

توجهی پول و رفتار ظالمانه و بسیار 
خشونت آمیز با بلوچ ها، از تقصیرات او 
بود.« )موسسه مطالعات تاریخ معاصر(

 تصویري از سرتیپ عباس البرز

��قاب�� این همای سعادت چه شکلیه؟

1    خواستگار خلبان داشتن بین دخترا، یه چیزیه مثل 
سیلی زدن توی گوش فرمانده سربازی بین پسرا
2    تو ایران نمیگن که »اینو چند خریدی؟«

بلکه میگن »چند خریدی و الان چنده؟«
3    یک بار   رفتم مو بکارم. به دکتره گفتم شما چه روشی رو 
پیشنهاد می کنید؟ جواب داد این کله ای که من می بینم با 

فتوشاپ هم درست نمیشه 
4    قایقراني آب هاي آرام چه رشته ورزشي ایه دیگه؟ شلوغ 

كني مي ندازنت بیرون؟
5    بابام گفت فندک تو جیبت چیکار می کنه؟

گفتم یکی از بچه ها تیر خورده بود، می خواستیم وسایل رو 
قبل از درآوردن گلوله حرارت بدیم 

6    موش تو سوراخ نمی رفت، کربوهیدرات رو از رژیمش 
حذف کرد

7    بچه بودیم همیشــه تو مدرســه یه نفر می گفت یه 
پاک کن دارم که خودکارو پاک می کنه، بعد برای اینکه ثابت 
کنه یه خط تو دفترش می کشــید بعد اینقدر پاک می کرد 
که صفحه های زیرش هم پاره میشد ولی اون خطه هنوز رو 

هوا معلق بود
8      تو ایران همه منتظرن زمین بخوری بعد بگن دیدی 
بهت گفته بودم، حتی بعضی اوقات ممکنه پدرت زیر پات 

تکل بره تا حرفشو ثابت کنه 
9      از همای سعادت خواهش می کنم حالا که نمیاد روی 

شونه مون بشینه، حداقل بیاد از دور ببینیم چه شکلیه
10    اینکه کســی نره توالــت چون من بــا وایتکس برق 

انداختمش واقعاً خواسته   غیرمعقولی نیست
11    امروز تو اتوبوس دیدم قاب گوشی بغل دستیم با مال 
من یکیه، پیاده که شد گوشیمو از طرف قابش براش تکون 

دادم. بنده خدا تا یك ساعت دنبال اتوبوس می دوید
12    هیچ وقت فکرشو نمی کردم که قبح مرگ ریخته شه و 

هر روز اینقدر راحت کلی خبر مرگ بشنویم
13    ماســك،  كلاه نیســت كه براي احترام برش داري 

هموطن
14    هنوز هیچ نرم افزاری درست نکردن که به جای ما بره 

کلاس هارو حضوری بزنه؟
پس چیکار می کنن این برنامه نویس ها

15    رفتم تو بانک همون جلوي در بهم گفتن با ماســک 
نمی تونی داخل بشی

گفتم جناب مثل اینکه خبر ندارید به علت شیوع کرونا زدن 
ماسک الزامیه؟

گفت خبر دارم آقا ولی این ماسک اسپایدرمنی که شما زدی 
از اون ماسکا نیست

16    رفتیم ماشین بخریم گفت این مال یه خانم دکتر  بود. 
گفتم آره شنیدم این داســتانو هر روز صبح می رفت مطب 

می اومد. گفت اینا رو نمی دونم، ما ازش دزدیدیم
17    هر وقت صبح زود تو خیابــون مازراتی دیدید به منم 

بگید سحرخیز  شم تا کامروا گردم
18     چه جوری میرید رستوران غذاتونو نصفه می خورین؟ 
من یه بار ســس اضافه هارو یادم رفت بردارم تا صبح خوابم 

نبرد
19    می نویسن میوه به قیمت میادین ولی به قیمت خون 
پدرشون می فروشــن. فکر کنم منظورشــون از میادین، 

میادین جنگه
20    اومدم مثل خارجی ها با کفش بیام تو خونه

مامانم مثل ایرانی ها با دمپایی افتاد دنبالم
21    اگه قهوه زبون داشت حتما مى گفت این چرا صبح ها 

بیدار میشه زل مى زنه به من
22    علاقه من به هلند از زمانی شــروع شد که یه بار توی 
اخبار دیدم مردمش برای »کاهــش جمعیت یه نوع پروانه 

خالدار«  اعتراض کردن
شما ببین چقدر بی دردن

23    نصیحت کردن توی خانواده باید ساماندهی بشه
یعنی عین معاینه فنی یه برچسب بزنن روت که قبلا نصیحت 

شدی
دوباره یکی نیاد درمورد همون موضوع حرف بزنه

24    می دونستید تو ترافیک بوق بزنید ماشین جلویی تون 
بال درنمیاره؟

25    دیشب یه هایپ خریدم پولشو رفیقم حساب کرد، از 
اون موقع داره زنگ می زنه میگه انرژیت چطوره، بی حوصله 

که نیستی؟
26      هیچ دقت کردید مثــلًا وقتی که دارید دســتاتونو 
می شورید، درواقع این دستاتون هستن که دارن خودشونو 

می شورن و شما  مثل خنگ ها دارید بهشون نگاه می کنید؟
27    از هر 10 تا  نفر 15 نفر تو فکر مهاجرتن

بابا دو سه نفرتون بمونین ما تو مترو حوصله مون سر نره، یکی 
باشه چت هاشو بخونیم

28    لباس سفید که می پوشی، سس ها میگن آها خودشه 
خیلی وقت بود منتظر این موقعیت بودیم

29    اونایی که با خودشون حرف می زنن دیوونه نیستن، اونا 
پولدارن ایرپاد دارن

30    اخوان ثالث وقتی داشت می گفت 
»برو آنجا که تو را منتظرند«

فکر نکرد اگه جایی برای رفتن نداشته باشیم چی؟
31    آقابزرگ خدابیامرز می گفت میوه درخت رو نباید کامل 
چید، رهگذر و پرنده و چرنده هم حق دارند. برکت از باغ میره.
حاجی نگاه مون به زندگی طی دو سه نسل چقدر عوض شده

32    تصور کنید هنوز کارت بانکی رایج نبود
باید هر روز یه گونی پول با خودمون حمل می کردیم 

33    تن ماهــی رو ۳0 تومــن می خرید بعــد ۲0 دقیقه   
می جوشونید که یه وقت مســموم نشید بمیرید؟ وقتی تن 

ماهی ۳0 هزار تومنه از مرگ می ترسید؟
34    نوشته: شاید دلار ۳000 تومن بشه اما من دیگه هیچ 

وقت ۲0 سالم نمیشه.
باید بگم دوست عزیز، شما ممکنه دوباره ۲0 سالت بشه ولی 

دلار هیچ وقت ۳000 تومن نمیشه
35    هر موقع دیدیم یه ادکلن ســاختن که موندگاریش 
اندازه بوی سیره، اونوقت میشه قبول کرد که علم پیشرفت 

کرده
36    من تو خونه مــون حکم منطقه خودمختــار قره باغ 
رو دارم، از همه لحاظ مســتقلم ولی بابام منو به رســمیت 

نمی شناسه
37    خواستید برید بنگاه واســه اجاره خونه، رهنتون هر 
چقدر هست، 10 تومنشــو جدا نگه دارید و اولش نگید به 
یارو، یه مقدار صبر کنید اونجایی که میگه یه 10 می تونستی 
بذاری روش خوب میشد، اون 10 تومن رو بیارید بکوبید تو 

صورتش 
38    اگه همه پولی رو که تو بورس گذاشتم، تخم مرغ و کره 

خریده بودم، تا الان بار خودمو بسته بودم!

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی 
که در این صفحه  می خوانید، توئیت های کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی 

دست به دست چرخیده و صاحبش را گم کرده.  اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی 
نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته های تان لبخند می زنند و در دل 

تحسین تان می کنند.
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091۳15۲: با خالی شدن ورزشگاه ها از  تماشاگر  به  
خاطر کرونا، خیال مون از بیکار شدن  سانسورچی  
راحت شــده بود که با قیچی شــدن خوشحالی 
 آل کثیر،  دیدیم زهی خیــال باطل، هنوز دلواپس 
تحریک شــدن مون در قــرن علی بابــا موندن !!! 
تو دقیقــه ٨٨ و اوج هیجان فقط یه خشــك مغز 
می تونست ضدحال بزنه که زد! خسته نباشی دلاور. 

خدا قوت پهلوان.
  زهی خیال باطل. زهی زهازه. زهی 
برو بابا دلت خوشــه. برادران »قیچی تو حلق فرو 
کن«مون  تا دقیقه 98 بلکه 99 بلکه 1۲1 و چند 
ثانیه بعدش هم مواظب تحریک شدن مون هستن. 
خدا برامون نگه شون داره که از خود گل بیشتر سر 
و صدا کرد کارش! آخه آدم هم پیرهن درمی آره؟ 
لابد فردام می خوان جوراب دربیارن. پس فردا هم 
کمربندشونو پس از گل باز کنن. زهی خیال باطل. 

زهی زهازه. زهی برو بابا دلت خوشه.
09115۳۲: سلام و تشــکر بابت زحماتی که در 
روزنامه هفت صبح می کشید. آقای مدیرمسئول 
محترم، برادر عزیز اولا بــه  خاطر مطالب متنوع و 
مفید روزنامه  متشکرم. دم تون گرم. اما تورو خدا 
بگید این ویراســتار یه بار طرز نگارشی مطالب  رو 
قشــنگ بخونه. به  خدا خسته شــدم از بس غلط 
نگارشی توی مطالب هست. توی هر نسخه 10نمونه 
می شه گیر آورد  اما یه مثال چند جا دیدم نوشته »با 
توجه زمستان ســرد« یا »با توجه اقلیم خشک«. 
یعنی این کلمه »به« چندیــن بار جا مونده.  چون 
روزنامه شما  رو دوســت دارم نمی خوام اینجوری 

ببینمش .)رشید حکیمی(
  بلــه حــق بــا شماســت. بــاس 
ویراستارمونو بندازیم تو آب یخ که این »به «ها رو 
قنشگ ببینه. »به« میوه خوبی ست و چرا در قفس 

هیچ کسی کرکس نیست.
09۳۳198:   جدیدن کیفیت چاپی عکس هاتون 
خیلی افت کرده، شما به نظر من بهترین روزنامه 
تهران هستید. برای شما یک ضعف به حساب میاد.
  بهتریــن روزنامه تهران یــا ایران؟ 
خاورمیانه یا کهکشان؟ ما رو بگو چه افتی کردیم 
که شدیم تهران. فکر می کردیم لوموند و یومیوری 

لنگ انداختن! 
0919۲79:   شــمارو به خدا رها کنید مشکلات 
لبنان و غیره رو. خودمان حال مــان خیلی بدتر از 
آنهاست. هفته پیش لاستیک پرسیدم پنچ میلیون 
و چهارصد. این هفته تا اونو جور کنم شــده شش 
میلیون و ششــصد. من یه خاور مدل   60 دارم چه 

خاکی به سرم کنم.
  ببین لاستیکش اینقدر بالا بکشه، 
اگزوزش چقدر شده تا حالا! ) بهترین راه در مقابل 

گرانی همینه که خودمو بزنم به دینبلو!(
091۳145: خنه ســخته، هداقل شــماره تلیفو 
می چاپیدی جلوشم می نوشتی از کفتر لغو!! )لخت( 
به کلاق پغو )پهن( پیام شــما دریافت و فهمیده 

گشتاهه. بعدم یه چن تا ککک خخخ...
    کک؟ نه آقا کک مشکل داره!

091۲760: راســتی می دانســتید یک نفر برای 
موبایل یا کیف قاپی، حداقل 40 میلیون ســرمایه 
اولیه برای خرید موتور نیاز دارد، آن هم دست دوم؟
  نه آقا نمی دونستم، خوب شد گفتی!

09۳6۲40: جناب آرش خوشــخو . هنوز بدهی و  
احساس  دین جنابعالی نسبت به خاندان شیرافخم 
تمام نشده است ؟ بس نیســت  این حجم از رپرتاژ 
آگهی ، در قالب مقالات جوروا جــور  در خصوص 

این خانواده !!!؟
  شیرافخم؟ منو بگو فکر کردم بهروز 

افخمی  رو می گی!
09116۲7:   مي خواستم از خانم آنالي اكبري كه 
ستون فقرات رو نگارش مي كنند،  بابت متن زیباي 
رویاي ١٠٠ سالگي ، تشكر كنم، واقعا با خوندنش 

متاثر و امیدوار شدم .)ضیایي(
  خدا هیشکی رو درگیر ستون فقراتش 

نکنه!
09۳6۲91:  لطفا به تجارت بین الملل بین کشورها 
و قاره ها پرداخته و برای شناخت بهتر توضیحات 
داده شــود. لطفا در روزنامه به معرفی بزرگ ترین 
و بااعتبارترین شرکت ها و کارخانجات بین المللی 

پرداخته  شود.
   ول کــن بابا، بعدا آگهــی می دن از 

خوشحالی سکته می کنیم!
091956۲:   آخ که چقدر نثر و نوشته های ابراهیم 
افشار رو دوست دارم. تو این سی و چند سالی که 
روزنامه خون ام، یکی مهرداد خدیر، یکی هم همین 
ابراهیم افشــار که با نوشته هاشون حال می کنم. 

دم تون گرم. روزنامه تونم فوق العاده است.
  حال کن ببینیم کی حالی به حالی 

می شی داش!
09۳6۲0۲:  آقاي افشار دو نفر دیگه از چهره هایی 
که به حبس رفتند جا ماند.  یکی ساسان خواننده 
کوچه-بازاری »خسته ام از تو« و آقای کریم قربانی  
هنرپیشه رشتی سریال های تلویزیون،  یک اتوبوس 

شد  !
  دقت کنیم شاید یک طیاره داکوتای 

دوموتوره هم بشه، بس که پکیدن گوشه محبس!
0910996:  به نظرم متن آقای خوشخو در ستون 
»یک قرن صد واقعه« در عین احتیاط و حرکت در 
لبه تیغ، بسیار به حقیقت نزدیک است و امیدواریم 
به روزی که انصاف سرلوحه کارهای مان قرار بگیرد.

  قرن نیست که، هزاره است بس که 
مصیبت سرمون اومده!

09۳005۳: در ترکیــه مجانی ترین چیز روزنامه 
اســت، آن هم با صفحات لایی زیاد مثل حریت. با 
تیراژ بالا. قیمت یک لیر. حرکت رو به جلو ترک ها 
از فرهنگ نشــات می گیرد. چون امیــد به آینده 

دارند. )سعید(
  مام داریم ولی روزنامه هامون روز به 

روز می کشه بالا حیف!
091۳۲90: تنها صفحه ای که به نظرم فقط باید 
هفته ای یک بار درج بشــه و روی اعصاب هست، 
صفحه خودرو مي باشد. آخه واسه چی هر روز یک 

صفحه کامل رو می ذارین واسه خودرو؟
  از قضا تنها سرویسی که باس روزی 
16 صفحه بــه ش اختصــاص داد، همین خودرو 
هست. لامصب یه جوریه که تو هم نخوای خودش 

می رویه!
09۳6۲0۲:   از بیداد گرانی ها زنگ زدم به دولت ، 
تلفن گفت: مشترک مورد نظر  چند سال است که 

در دسترس نیست!   به خود گفتم : علی برکت الله!
  ولی خیلی هم نگران نباش. ایشالله 

این شنبه، یکشنبه خبرهای خوبی می شنفی!
0991۳9۲: ما که دســت مان بــه وزارت اقتصاد 
نمی رســد، حداقل خواهش می کنم شــما اهالی 
رسانه پیگیری کنید که چرا کارگزاری بانک سپه 
بعد از گذشــت 110 روز از فروش ۳0 درصد اول 
سهام عدالت، هنوز بخش اعظم باقی مانده پول ما 
را واریز نمی کند؟ چرا شــماره روابط عمومی  شان 
همیشه عمدا بوق اشــغال می خورد برای فرار از 
پاسخگویی؟ چرا این مسئله فراگیر به کلی فراموش 

شده؟
  هیچی دیگه! یه بارکــی بفرمایید 
آگهی های بانک ســپه هم مالید و از نون خوردن 
افتادیم! این بــرج هم که حقوق بچه ها رو شــما 

می سلفین. گفته باشم!
09۳9195:  عــرض شــود  كه بانک ملی شــعبه 
ســتارخان وام 10 میلیونی می دهد با 18 درصد 
سود بانکی و یک ســاله، به دبیر ریاضی ۳۳ سال 
خدمت در مناطق محــروم . تعجب نکنید مرغ در 
تابه درهم می پیچد )دیروز مراجعه کردم( شــاد و 

تندرست باشید . )تهران - وجدان ناصری(
  دیگه چه جوری شــاد و تندرست 
باشیم از دست این بانک ها داش؟ شما خودت جای 
ما بودی شاد و تندرست می شدی؟ من اگه ۳۳ سال 
تو مناطق محروم معلم بودم الان خودم وام می دادم 
به کفترا. اونم بدون سود، بدون ربا، بدون ضامن دار و 
بدون حرف پیش. به نظرم به آقای مزینانی مراجعه 

می کردی وام بهتری می گرفتی!

عیسي آل کثیر، خاور مدل 60، کیف قاپی، اينترنت فرهنگیان،  وام وديعه مسکن، آنجلینا جولی و کیم کارداشیان
زهی زهازه، زهی کوفت...
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سوژه هفته 
بچه محل های معروف من

یاسر نوروزی

حمید رستمی نادر نامدار

دال رضا رفت آژانس زد، عمو حســن دستش توی دعوا لمس 
شد، فرشاد شــلنگ توی انتخابی تیم ملی والیبال قبول نشد 
و کار صابر جورکش رســید به کیف زنی که الان زندان است. 
مسعود خمیده هم آنقدر کشــید که مُرد. راستش هر چقدر 
فکر می کنم توی کوچه پس کوچه های محل ما شهرت پخش 
نکردند. موفقیت هم روی جبین مان حک نشــد. یک مقداری 
عشــق لاطی تو تقدیرمان رقم خورد، مقادیر زیادی حرّافی و 

زخم به زخم عقده های گره خورده که تا به حال هم باز نشده. 
چون فری دیســکی هم که عاشق پخش دیســک موزیک و 
فیلم بود، نتوانســت دکه فیلم اجاره اش را نگه دارد. فروخت 
رفت یافت آباد چوب کاری زیر دســت یکی از اســتادکارهای 
چوب بری و تخته و جعبه سازی؛ دقیق بخواهم بگویم ساخت 
میزناهارخوری. آخرین بار شــنیدم گفت: »اینترنت کار ما رو 

زمین گیر کرد.« راســت هم می گفت. بعد از شیوع فیلم های 
دانلودی و پلتفرم های پخش دی وی دی، دیگر کدام مغز خرابی 
می رود از دکه فیلم اجاره کند؟ منتهــا در آن عوالم نوجوانی 
و جوانی، نمی دانم چرا همه فکر می کردیم بی هیچ شــهرتی 
مشهوریم. اصلا خورشید انگار از پشت کوه درمی آمد به فرق ما 
بتابد و پارچه های فاستونی را قد می گرفتند و ساسون می زدند 

به دور کمرهای چین خورده ما بیابد.
 منتها محله ای که مــن زندگی کردم، دوتکه بــود؛ یک تکه 
بچه های آدم های لشکری و کشوری بودند كه آنجا بزرگ شده 
بودند، یک عده بچه های کف طبقه؛ یعنی طبقه پایین جامعه. 
برای همین آن ها که اسم و رسم داشتند، از خودشان نداشتند؛ 
صرفا از پدرهای شان داشــتند که بعدها هم عموما نتوانستند 
راه شان را ادامه بدهند؛ شــدند »آقازاده« یا خیلی که شریف 

بودند همان »آقا« ماندند. اســم اگر ببرم تک به تک خودشان 
را قطعا نمی شناسید اما پدرهای شــان را چرا. با این حال این 
نوشته را قرار نیست در مزمت آقازادگی بنویسم یا نقد شکاف 
طبقات اجتماعی. قرار اســت راجع به بچه محل هایی بنویسم 
که بین ما مشــهور شدند یا به جایی رســیدند که هر چه فکر 

می کنم نرسیدند. 
خودم هم البته فــارغ از ایــن جماعت نبــودم و جز عده ای 
جماعت روزنامه نگار و نویســنده نمی شناسندم. در ثروت هم 
به جایی نرســیده ام، در قدرت هم نرسیده ام و در هیچ کدام از 
موفقیت های دیگر. ما در واقع گلــه ای بودیم که از همان ابتدا 
رها شدیم در دشت برای خورشت عزا، بزم عروسی. چه فرقی 
دارد؟ ما آدم های معمولی شــدیم برای قرار گرفتن در تقدیر 
دیگران. در واقع پله شــدیم شــاید برای بالا رفتن دیگران از 

نردبان های صعود و موفقیت. گله ای هم ندارم. شــکایتم فقط 
از محسن ســاوجیان اســت که چرا خوانندگی را ادامه نداد. 
همین طور از فرشید ســپنجی که الان باید جای علی کریمی 
بود. خودم هم باید نیمچه شهرتی در رمان و رمان نویسی پیدا 
می کردم که نکردم. فقط گه گداری برای دل خودم می نویسم 
می گذارم اینستاگرام که کاربری عبوری بیاید زیر آن بنویسد: 
»مثل همیشه عالی!« برای شان آیکون دست می گذارم، علامت 
ممنون می گذارم، گل می گذارم و گاهی قلب؛ قلب به عشــق 
قلب هایی که پشت هم شکســت. تکه های آن را من با نوشتن 
می دوزم. مثل گربه های کتک خورده دهان می زنم به دست های 
زخم خورده ام. مثل کفترهای بال شکســته، توک می زنم زیر 
بال و پرم را. مثل غازهای وحشی آماده می شوم برای دویدن. 

زمستان سر می آید؟ لک لک های منتظر من برای کوچ.

1   به گمانم ســال ۷۶ یا ۷۷ بود که اســتادم ابراهیم افشــار در»گزارش- 
قصه«ای جانگداز و مرد افکن، در مجله ایران جوان آن موقع، از دخترکی بی پناه 
و آواره سخن گفت که سال های ســال، به هوای نمی دانم کدامین بوی عشق، 
دست از خانه و کاشــانه و پدر و مادر و اقوام شسته و دربدرِ کوی یاری شده در 
غربت، که الان مدت هاست دیگر یار نیست و شــاید از ابتدا هم یار نبود و این 
فقط یک سوءتفاهم یک طرفه می توانست باشد که آتش در خرمن دخترکی 
چشم و گوش بسته در دامنه الموت انداخته و او را چنان یاغی کند که ۴۰، ۵۰ 
ســال بعدی، تمام نامردمی ها و متلک ها و بیرون ماندن ها را به بهای نزدیکی 
جغرافیایی به آن فرد، به جان بخرد و در شهری کوهستانی و سرد که انگار آخر 

دنیاست با سگان و گربه های کوچه و خیابان سر و کله بزند.
 مینیاتور جاری بر قلم آقای افشار چنان پرتره ا ی تکان دهنده از »سوری باقری« 
پیش چشم مخاطب مجسم کرده بود که تشخیص اصل از بدل محال تر از محال 
می نمود و کمتر کسی می توانست در موهومی نبودن آن گزارش تردید به خود 
راه دهد و مخاطب می توانست آن را گزارشی خیالی فرض کند که نویسنده با 
الهام گرفتن از زندگی »زن سرخ پوش« میدان فردوسی تهران، اقدام به خلق 
زنی شــبیه آن در یک جغرافیای مجهول نماید. اما ابراهیم هرچقدر متهم به 

اغراق در داستان می شد قصه اش شکل واقعی تری به خود می گرفت و گرفت.

2   کمی بعدتر که در مجموعه شــعر ترکی عاصم اردبیلی قطعه مربوط به 
»سوری« ورد زبان ها شد، از دختری حرف به میان آمد که چون گلی در جهنم 
روییده و اینجا بود که دیگر رفته رفته آوازه ســوری شهر به شهر می پیچید و 
هر شاعر و هنرمندی بســته به ذوق هنری خود این ســوژه را دستمایه خلق 
اثر خویش می کرد. ســوژه ای که به قول»ابراهیم«سنگی شده بود در فلاخن 

دختران معصوم و سنتی شهر برای بی اعتباری عنصر عشق!
 و من وقتی بارها و بارها و بارها گزارش- قصه دختر جهنم را با خونابه گریستم 
و بعد هم شعر»عاصم«با آن وزن و احساس مخصوص به خود ، حتی حدس هم 
نمی زدم که روزی روزگاری نه چندان دور این دخترک دست از جان و جهان 
شسته سر راهم سبز شود و میانه مان چنان خوب گردد که هم صحبت شویم 

و حتی تن به مصاحبه دهد و بساط چاق سلامتی مان هم هر روزه برپا باشد.

3   سوری حالا ۶۰ سال را شیرین دارد. شــش دهه از عمری بی حاصل که 
نزدیک چهار دهه اش را دست کم در اردبیل و در کوچه و بازار گذرانده، بارها و 
بارها در برف و سرمای سگ کُش کوهستان دیده ام که چون گنجشکی جیک 
جیک کنان این سو و آن ســو می رود و از مغازه ای کاسه ای ماست ، از دیگری 
بسته  ای لواش )اکثراً رایگان( می گیرد. و مردم محله علی آباد و محله های اطراف 
چقدر این چهل سال به پایش ایستاده اند و شده عضوی از خانواده تک تک شان. 
همه درها را باز می گذارند ببینند ســوری آن شب به خانه چه کسی می رود؟ 
شب تنهایی اش را با هم صحبتی با کدام پیرزن محله به صبح می رساند؟ این 
را از خیلی ها شنیده ام که سوری در بافت قدیمی شهر، در بیشتر حیاط ها یک 
اتاقی، اتاقکی چیزی مخصوص به خود دارد که بزرگ خانواده معمولا اول شب 
به دختر دم بخت اش سفارش می کند:»دخترم برو بخاری سوری را هم آتیش 

کن، شاید خواست امشب این جا بماند! اتاقش سرد نباشد  یک وقت!«
 اگر هم روی آن نداشت که کلون در هیچ خانه ای را بزند در قهوه خانه ای کنار 
میدان ، گوشه ای دنج متعلق به او بود که قهوه چی با خیال راحت بگذاردش و 

کرکره را بکشد و برود خانه اش!

4   هر چند این عشق بی سرانجام طرف دیگری هم دارد که عمریست انگشت 
نما شده، او هم از یک زندگی عادی محروم گشته و فراز و نشیب های بسیاری را 
شاهد بوده و چه بسیار روزهایی که سوری در کوچه و خیابان جلویش را گرفته 
و دعوایش کرده، به خاطر عهدی که چهل سال پیش زیر پا گذاشت. به خاطر 

یک بدقولی تاوانی پس داد آن سرش ناپیدا ! 
می گویند آن اوایل که هنوز کرک و پــرش نریخته بود هر روز می رفته دادگاه 
و کمیته و کلانتری و از دســتش عارض می شــده ، می گفته کــه بگیریدش 
مسبب تمام بدبختی های من را! بگیرید این آدمی که دو سال سربازی را چون 
عضوی از خانواده ما شد و همه جوره هوایش را در غربت داشتیم! بگیرید این 
آدم را که گفت:» می روم با خانواده برمی گردم !« رفت و نه خودش برگشــت ، 
نه خانواده اش ، نــه نامه اش و نه جنازه اش! همه این هــا را می گفت می گفت و 
می گفت و آن مرد انگار صبر ایوب داشت که در سکوت سرد خویش می مرد و 
زنده می شد و لام تا کام حرف نمی زد. یا شاید همچنان شرمنده از کرده خویش 
بود که نمی توانست سربلند کرده و حرفی بزند. ســوری آنقدر فحش بارانش 
می کرد که خسته شود و ول کند و برود و روز دیگر بیاید و دوباره همه چیز از 

نوآغاز شود.
 انگار در این زمانه ایوب شدن هم آسان نیست برادر !

5   چهار پنج سال پیش که چند ارگان دولتی تصمیم گرفتند سر و سامانی 
به زندگی سوری بدهند و این آخر عمری او را دارای سرپناهی ثابت نمایند تا 
وجدان شهر کمی آسوده تر بخوابد در شب هایی که سگ را بزنی نمی تواند به 
خیابان بیاید آن هم در شهری که هفت ماه از سال زمستان است و بساط برف 

و سرمای ۳۰ درجه زیر صفر به راه.
 تصمیم بر آن شد که یک واحد آپارتمانی )مسکن مهر( به نامش کنند و مبلغ 
پیش پرداخت را هم خیرین شهر متقبل شدند. طی مراسمی با حضور بزرگان 
شهر، کلید خانه را تقدیم سوری کردند که بعد از ۴۰ سال آوارگی لباس تمیز 
و سفیدی بر تن کرده بود و چشمانش از گریه می خندید به گمانم تا آن موقع 
سفید نپوشــیده بود که اینقدر به تنش می آمد. کلید را گرفت با همان لهجه 
فارسی الموتی اش تشکر کرد ولی شک داشتم که در آن خانه بماند و پابند شود. 
او چهل سال پرنده ای آزاد بود که هرجا خواسته پریده، هرجا خواسته لانه کرده 

و فردا خرابش نموده و جای دگر پریده !

6   ۱۵ ســال پیش که برای یــک مصاحبه راضی اش کــردم یواش یواش 
نشانه های زوال عقل هویدا می شد. خیلی مواقع پرت و پلا می گفت، از عشقش 

شاکی بود که چرا صاف صاف راه می رود و کسی نمی گیرد و بیانداز زندان!
 از نقشه های جوانی اش می گفت ، چه قرارها که گذاشته بودند و زمانی که بی قرار 
شد کسی یادی از آن قرارها نکرد. زده بود به فاز ایمان، همش با تسبیح اش ور 

می رفت و نفرینش می کرد. چه کسی را؟ نمی دانم!
تاسوعای سه سال پیش که در مقابل دوربین یک عکاس، شمع روشن کردنش 
به شبکه های اجتماعی راه یافت کسی ندانست او برای کدامین حاجت اش شمع 
روشن می کند؟ اصلا مگر حاجتی مانده؟ از صاحب آن خانه چه می خواهد در 
این آخر عمری؟ کسی که در تمام عمرش چیزی نداشت و چیزی نخواست الا 

یک چیز، آن هم که حتی به گزاف ترین قیمت ندادند به دستش!

7   می خواســتم از همســایگی و همجواری با علی دایی بگویم و روز مرگ 
پدرش حاج ابوالفضل، از قهرمانی های حســین رضازاده و جشن های مردمی 
در محله ، از فرهاد قائمیان، اتابک نادری، موذن زاده ها بگویم. می خواســتم از 
خانه ای تک افتاده در بافت سنتی شهر بگویم که روزگاری زادگاه ربابه مراداوا 
)خواننده بزرگ آذربایجان( بود که او هم سال ها در فراق وطن ماند و بالاخره در 
غربت جان داد و آرزوی لحظه ای دوباره دیدن خانه و کاشانه سرزمین مادری را 
با خود به گور برد تا در واپسین روزهای عمرش بر روی پلی منتهی به مرز ایران 
و آذربایجان غمگینانه بگرید و بخواند : آراز آراز خان آراز، سلطان آراز خان آراز

ولی نمی دانم چرا چشم های ویران سوری شــب تا صبح رهایم  نکرد تا فقط از 
او بنویسم!

لک لک های منتظر برای کوچ

چقدر با برادرزاده خاکپور پز دادیم!
این روزها و این سال ها که نه، اما در دهه شــصت، متولد شدن و بزرگ شدن در جنوب 
شهر تهران آنقدرها هم بدک نبود. البته که اختلاف طبقاتی آن روزها هم وجود داشت 
اما به لطف نبود اینترنت و بی خبری از دنیای متفاوت و پرزرق و برق بالای شهر، حال ما 
جنوب شــهری ها مثل امروز بد نبود. به این روزها نگاه نکنید که دیگر در جنوب تهران 
چیز خاصی برای افتخار کردن وجود ندارد، در دهه شصت ما جنوب شهری ها چیزهایی 
برای افتخار کردن داشتیم که بالاشهری ها یا نداشتند یا اگر هم داشتند، آنقدر مشغول 

چیزهای دیگر بودند که حواس شان به این یکی نبود.
صحبت از بچه محل های معروف ما جنوب شهری هاست که بیشترشان ورزشکار بودند. 
معروف ترین مرکز تجمع این ورزشکاران در جنوب شهر هم نازی آباد وچهارصددستگاه 
بود. با چند زمین خاکی و چمن فوتبال که از سال ها و دهه ها قبل هم کلی فوتبالیست 
درست و حسابی تحویل تیم ملی داده بود. ســن من به سال های قبل از دهه شصت قد 
نمی دهد اما از وقتی یادم می آید، ما نازی آبادی ها و بچه های چهارصد، به بچه محل بودن 
با حمید اســتیلی و محمد خاکپور افتخار می کردیم. البته قبل از آنها، امیر قلعه نویی و 
فرهاد کاظمی و بعدها سیدمهدی رحمتی و ... هم در همین نازی آباد و خانی آباد معروف 
شدند اما پاتوق اصلی ما معمولا اطراف منزل پدری استیلی و خاکپور بود و با دوستان، 
نوبتی کشیک می دادیم تا اگر این دو بازیکن تیم ملی را دیدیم به همدیگر خبر بدهیم! چه 
روزهایی بود. سرمان بین بچه های محله ها و منطقه های مجاور بالا بود فقط به این دلیل 
که می توانستیم ماهی یا دو ماهی یک بار اســتیلی یا خاکپور را از فاصله نزدیک ببینیم 
و اگر سعادتی دست می داد، با آنها سلام و علیکی هم می کردیم و شبش تا صبح از ذوق 

این اتفاق خواب مان نمی برد.
ماجرا اما فقط به خود این دو نفر برنمی گردد. یادم هســت که خواهــرزاده یا برادرزاده 
خاکپور که همسن و سال خود ما بود هم فوتبال بازی می کرد و ما چه تلاش ها که نکردیم 
تا با تیم کوچه آنها مسابقه بدهیم و بعدا پزش را به بچه های فامیل هم بدهیم و پیاز داغش 
را هم زیاد کنیم که آهای! شما کجای کارید که با ما برادرزاده خاکپور دوست صمیمی 
هستیم و حتی به خانه آنها هم می رویم و تازه با خود خاکپور و استیلی گل کوچک هم 

می زنیم!
این ها که نوشتم حقیقت دارد اما عموهایم هنوز هم مدعی هستند - راست و دروغش پای 
خودشان - که با خاکپور و استیلی بارها گل کوچک بازی کرده و همیشه هم آنها را برده اند 
و خلاصه این که بازی شــان از آنها خیلی بهتر بوده اما دست تقدیر، یا پیدا کردن پارتی 
یا هر چیز دیگر... باعث شده تا استیلی و خاکپور به تیم ملی و جام جهانی هم برسند اما 
عموهای من در همین نازی آباد و یاخچی آباد و چهارصددستگاه درجا بزنند و آخرش به 

هیچ جایی هم نرسند!
این روزها اما دیگر خیلی خبری از فوتبالیســت های معروف در نازی آباد و یاخچی آباد 
نیســت. حالا جنوب شــهر و منطقه ۱۶ فقط علی علیپور را دارد که تا همین پارسال 
خودش هم همانجاها زندگی می کرد اما چندماه پیش با خانواده اش به بالاشهر کوچ کرد 
و حالا فقط خانواده پدری اش در محله فرهنگیان یاخچی آباد زندگی می کنند. راستش 
را بخواهید دیگر در محله هم کمتر کســی به همین تنها باقی مانده فوتبالیســت ها و 
بچه محل های معروف اهمیت می دهد. نه این که به علیپور افتخار نکنیم و پزش را ندهیم 
اما ما اهالی نازی آباد و یاخچی آباد و کلا جنوب شهر، این روزها آنقدر درگیر مشکلات و 
داستان های خودمان هستیم که دیگر خیلی یادمان نمی آید تا همین چند ماه پیش، آقای 
گل لیگ برتر جایی درست بین خود ما و مثل ما زندگی می کرد. دیگر نوجوان های مان 
برای دیدن و سلام کردن به علیپور و عکس گرفتن با او کمین نمی کنند و به رفقای شان 

خبر نمی دهند که فلانی کجایی؟ بدو بیا که علیپور دارد می آید! 
اما هنوز هم بهترین خاطره من از بچه محل های معروفم، شــب بازگشــت اســتیلی و 
خاکپور به تهران بعد از جام جهانی و گل زدن به آمریکاست. شبی که نه تنها کوچه خانه 
پدری استیلی، بلکه تمام چهارصددستگاه جایی برای سوزن انداختن نداشت. آنقدر که 
استیلی فاصله کوتاه از سر کوچه تا دم در خانه پدری اش را روی دوش بچه محل ها طی 
کرد. او اواخر شب به محل رسید و نزدیکی های صبح توانست وارد خانه پدری اش شود. 
 این همان خاطره ای اســت که بعید می دانم دیگر تا آخر عمر، برای من و بچه   محل هایم 

تکرار شود. 

شاخه گلی در همسایگی!

 از دیار امیرکبیر 
چه خبر؟

1   بــرای ما که توی شــهر کوچک آشــتیان 
مدام این جملات را می شــنویم کــه اینجا دیار 
جد پرویــن اعتصامــی و دکتر مصدق اســت و 
اتفاقا خانه پدری شــان موزه شــده و امیرکبیر و 
قائم مقام فراهانی و دکتر حسابی هم زاده همین 
همسایه های کناری ما هستند و کودکی مان در این 
رویا گذشته که روزی نام ما را در کنار این بزرگان 
ببرند که نبردند و خــب البته حق هم دارند چون 
گلی به سر جهان و کشور و شهرمان نزدیم، احتمالا 
حســن همجواری با هیچ بازیکن و فوتبالیست و 
خواننده ای مسرور و سرخوشمان نمی کند. همین 
شــده که نچرخیدیم توی اطرافیانمان پسرخاله 
و پســرعموهای آدم معروف ها را پیــدا کنیم و با 

سایه شان عکس یادگاری بیندازیم...
.

2   من میان سال های تدریس یک بازی دائمی 
همیشگی داشتم و آن این بوده که هرگاه فامیلی 
یک دانش آموز شــبیه آدم معروفی بوده، برایش 
قصه می ساختم  و این قصه را توی ذهن آنقدر تکرار 

می کردم که کم کم جایم را در میانش پیدا کنم...
لیدا باقری که دختری با هوش متوسط ولی پشتکار 
فراوان بود و یک ته لهجه آذری هم داشــت، یکهو 
برای من تبدیل شــد به برادرزاده کریم باقری که 
شــب های آخر هفته می رود پیــش عمو و کلی 
از معلم شــیمی عاشــق فوتبال تعریف می کند و 
آقاكریم هم گوشــی را برمی دارد و نه سلامی نه 
علیکی قرار ملاقاتمان فیکس می شود و دوستی 
ما با آقاکریم که هنوز درگیر کمپین و این بازی ها 

نشده خیلی سریع ریشه می دواند و ...
یا مثلا کیان نوبخت که اتفاقا رتبه دورقمی کنکور 
سراسری شد، از اقوام نزدیک دکتر نوبخت خودمان 
درمی آید و برمی دارد ســیر تا پیاز نقدهای من به 
دولت را به گوشش می رســاند و دکتر خندان هم 
که تجربه نشــان داده آدم صبوری اســت پیگیر 
می شود که این معلم جوان را بکنید بیارید تهران 
توی وزارت ببینیم حرف حســابش چیســت و 
چون حرف حســاب ما آنقدرها هم مشکل ندارد 
و  جنسش شبیه به همین انتقادهایی است که از 
مسئولین می شنویم و حدودش از آنچه می شود از 
تریبون رسمی پخش شــود فراتر نمی رود و حول 
محور قیمت گوشــت و مرغ است و حتی سری به 
مفاهیمی نظیر آزادی و... نمی زند، خوشش می آید 
و نامه را می دهد که پسر از آموزش و پرورش سوار 
منجنیق شود و پرت شود توی یک اتاق مدیریتی 
توی برنامــه و بودجه و... که البتــه این آخرش را 

خودم هم خیلی دوست ندارم و رد می کنم !!
.

3   می دانیــد از یــک جایی به بعــد توی این 
مملکت همه کارهــا موروثی شــد، پدرها برای 
پسرشــان رل بازیگری و تیم فوتبال و شــغل و 
منصب مدیریتی ردیــف می کنند، یک جورهایی 
ارتباط قشر متوسط با شهرت و موفقیت قطع شد 
و همه چیز توی همان فرشــته به بالا رقم خورد، 
یک جوری شــد که برخلاف دهه ۶۰ که توی هر 
محله کلی آدم متوســط می دیدی که فرزندانی 
موفق و مشــهور تربیت کرده اند و در ســایه این 
موفقیت زیر پوســت خودشــان هم آب افتاده و 
میوه عمرشان را می بینند و کیف می کنند، حالا 
دیگر از این افراد کمتر دوروبرمان هست، پسرها 
هر روز بیشتر شبیه پدرها می شــوند، خانواده ها 
بیشتر به متوســط بودن عادت می کنند، هر روز 
بیشــتر می پذیرند که با آن بالایی تفاوت دارند، 
تلاش هایشان کم شده و نتیجه هم این است که ما 
که خودمان همین حوالی ماندیم لذت داشتن یک 

همسایه معروف را هم نچشیدیم...

1   اولین بچه محلی که عکس اش تو روزنامه ها چاپ شد 
و معروف شد و ما بچه های ششگلان به خود بالیدیم تصویر 
شش در چهار »ساری عبدالحســین«) عبدل زرد( بود که 
خبر چندخطی اعدامش از زندان ارومیه رسیده بود. قاچاق 
هروئین و لوتی بازی. آن عکس کوچک روزنامه را با تصورات 
ذهنی کودکی مان درباره شیردلی او که جلوی مامورها در 
لحظه اعدام کم نیاورده و خــودش را خیس نکرده قاطی 
پاطی کرده بودیم و شــمایلی یکه بزن ازش ساخته بودیم. 

خب هنوز بچه بودیم. هالو بودیم. نفهم بودیم. 

2   یک کمی که گذشت - هنوز پشت لب ها سبز نشده- 
زنی را دیدیم که یک جوری چادرمشکی سرش می کرد که 
فقط یک چشــمش و یک لنگه عینک بزرگ قاب سیاهش 
مشخص بود و بر اثر یک احترام عمومیِ جاافتاده، هر وقت 
زنبیل روزانه خریدش از ســبزی و بنشن و نون و سبزی و 
قارپوز و خــرت و پرت پُر بود می دویدیم جلو، از دســتش 
می گرفتیم و زور می زدیم و زنبیل را می گذاشــتیم جلوی 
هشتیِ خانه اش و برمی گشتیم. مامان ها توی پچپچه ها  گفته 
بودند داداش بزرگه اش اعدام شــده. لباس سیاهش را یک 
لحظه از تنش درنیاورده بود بیرون. خواهر م.ح بود. از اولین 

اعدامی های نبردهای چریکی در ایران. زمان شاه.

3   پشــت لب مان که ســبز شــد مرد دیلاق و نردبام 

و لندهــوری را توی محلــه دیدیم که از آمریکا برگشــته 
بود. سبیل دوگلاســی داشــت و عینک می زد و سیگار و 
چوب ســیگار از لبش نمی افتاد و صبح تا شب توی خیابان 
ششــگلان بالا می رفت و پایین می آمــد و فحش می داد. 
والیبالیست تیم کلنی آذربایجان بود، از یک خانواده اشرافی 
که دکترایش را در اســتنفورد نیمه کاره گذاشته و به تبریز 
برگشــته بود. انگار برای کار واجبی بازگشته بود و آن این 
بود که به سرش زده بود و هر روز توی خیابان با مخلوطی 
از جملات لاتین و ترکی و فارســی با خودش حرف می زد 
و توی حرف هایش می گفت»باید هرجوری شــده اســم 
مملکت مان را عوض کنیم.« هنوز بــه انقلاب مانده بود به 
گمانم. پیاده روها از دســتش خسته شــده بودند. آخرش 
هم نتوانست به آرزویش برسد و زرتش قمصور شد طفلک 

نیوشا.

4   کمی بعدتــر که خبرنــگار شــدم و محمودخان را 
در مجامع ورزشــی تهران دیــدم؛ انگار صدســال بود که 
می شــناختمش. یک لهجه فاخر ترکی داشت که عجیب 
دلنشــین بود. بالای ۵۰ را شیرین داشــت و جلوی مربی 
قدیمی اش آقاجبار ســیگار نمی کشــید و می رفت پشت 
درخت ها فس دود می کرد. طبیعی اســت که منهم طلبه   
خودش و سیگارش بودم. مهندس عدل آدمی استثنایی بود 
که در دو رشته والیبال و بسکتبال همزمان ستاره تیم ملی 

بود. او هم بچه ششگلان، یکی از قدیمی ترین و اصیل ترین 
محله های تبریز. یعنی آنقدر جنتلمن و آقا که می توانستی 
قشــنگ بگذاری روی دیس و تکیه بدهی تــوی بوفه و از 
تماشایش کیف کنی. نه مثل آن یکی بچه محل دیگرم  که 
همین پارسال در پست ریاست ســازمان خصوصی سازی 
ایران آن افتضاح ها را بار آورد. البته ما دوتا بچه محل معروف 
دیگری هم داشتیم که یکی را فقط به خاطر اینکه قبلا در 
خیابان مان مستاجر بوده و دائم پزش را می دادیم که آن هم 
محمدحسین بهجت تبریزی بود. ملقب به استاد شهریار. و 

دیگری طایفه دیباها. 

5   یکی دیگر از بچه محل هایم که در نوجوانی دائم پای 
تلمذش بودیــم و بعدها فهمیدیم چه مخزنی بوده اســت 
حاج میرزا عبدالله ســرابی مجتهد بزرگ بــود که زندگی 
قناعت واری داشــت و ما در عالم بچگی نمی دانستیم که او 
کیست. اما از این که دائم روی منبر، دماغش را فین می کند 
توی ذوق مان می خورد و تفسیرهایش را گوش نمی دادیم. 
بعدها که تعریف او را در کتاب های تاریخ شــفاهی مربوط 
به مشــروطیت و تاریخ آذربایجان خواندم به خودم لعنت 
فرســتادم که چرا زودتر کشــفش نکردم. چرا آدم باید به 
خاطر یک صدای فین  - هرچند وقتی صدایش در بلندگو 
اکو می گرفت ناجور می شــد- از یکی خوشش نیاید؟ واقعا 

چرا آخر؟

6   اولین خانه ای که اوایل دهه شصت در تهران گرفتم 
سمت چهارصد دستگاه بود. گرین هاوس. بَر خیابان. دیوار 
به دیوار خانه حسن حبیبی. تازه مشغول کار روزنامه نویسی 
شده بودم. ندیده بودمش از خانه بیرون بیاید.  صمیمیتی 
بین مان به وجود نیامــده بود هنوز. گرین هاوس ســه تا 
اتاق داشت که در اتاق و آشــپزخانه ته حیاط، من بودم و 
در دوتا اتاق ورودی خانه، یک دانشــجوی پزشکی و یک 
روزنامه نگار شلوغ زندگی می کردند. یک روز دیدم یک آقای 
هیکلی زنگ زد آمد دم در. گفت می دانی این خانه بغل تان 
متعلق به کیست؟ گفتم نه من تازه واردم. گفت اینجا منزل 
حسن آقاست. گفتم خب باشــد. گفت به همخانه هات بگو 
اینجا نمی توانند شــلوغ کاری کنند. داشت می رفت گفتم 
صدهزارتا حسن آقا داریم توی مملکت. آخر کدام حسن آقا؟ 
گفت حبیبی را نمی شناسی؟ دیگر زبانم لال شد. هنوز بعد 
از چهل سال دوستی و آشنائیت و احترام، بهش نگفتم که 
آن جغله هایی که در همسایگی تان خلاف می کردند و بالای 
درخت می رفتند و آلودگی صوتی داشــتند والله من نبودم 
بالله من نبودم طالله من نبودم. من خودم از اینکه بهترین 
کاپیتان تاریخ فوتبال ایران بچه محل باشد کیف می کردم 
و شکمش را سفره می کردم اگر کسی به آن خانه چپ چپ 

نگاه می کرد.

7   دومین خانه ام در تهران در کوچه شــکوه روبه روی 
لاله زارنو بود. و مهم ترین همســایه ام دکتر خاوری وکیل 
معروف تهران که خواهرش در زمان شاه خواننده معروفی 

شده بود و فامیلش را عوض کرده بود. خاوری ازدواج نکرده 
بود. حقوقدان مهم مملکت بود و عجیب اهل کتاب. کتابخانه 
بســیار عظیمی هم داشــت که بچه ها وقتی بــه خانه اش 
می رفتند کلی کتاب زیر شکم شان قایم می کردند و او وقتی 
دستشویی می رفت می آوردند می گذاشتند توی راه پله ها 
و شب وقتی به خانه خود برمی گشــتند با خود می آوردند 
و او وقتی می دیــد کتابخانه اش هر روز خالــی و خالی تر 
می شود گیج می شد که نکند موش ها کتابخوان شده اند یا 
توی خانه اش جن آمده اســت؟ می گفت تصدیق می کنی 
ابراهیم جان؟ من که نمی توانستم کسی را برفوشم و شغل 

شریف آدمفروشی بچسبد به پیشانی ام؟ می توانستم؟

8   سی سال آزگار اســت اسباب کشیده ام سمت سه راه 
طالقانی. الحمدالله یک آدم معروف هم بچه محلم نیست یا 
من نمی شناسم. با یک مشت لخت و پخت عین خودم اینجا 
می لولیم و نهایتش گاهی هم کسی مثل همین کریم آتشی 
کارگردان پیدا می شود که با طپانچه می زند همسایه اش را 
به خاطر تولید زیاد صوت و صدا می کشــد و آرامش محله 
یکی دو روزی درهــم می ریزد. وَتمام. وَتمــام. حالا دیگر 
بچه محل های معروف را نه در روزنامه ها و مجله ها و کتاب ها 
که بیشتر باید در شبکه های مجازی جست وجو کنیم. همین 
که بفهمم تتلو بچه-محلم نیســت خدا را شاکرم. یا ملیحه 
لب شکری و مهین ابرو. آن وقت باید بزنم از این محله کوچ 
کنم. نه، ببخشید خانه شــده متری چهل تومان. من با این 

وضع آغل هم پیدا نمی کنم.

زنبیل زن سیاهپوش
ابراهیم افشار

رضا فراهاني
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